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beschaftigte Arbeitnehmerinnen und 
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49 Die M6glichkeiten, Zusammenhange zwischen Wohn- und 
Arbeitsort der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten darzu­
stellen, wurden durch den Aufbau einer Datei, die den Pendl­
erstromdateien der frOheren Volkszahlungen entspricht, wesent­
lich verbessert und vereinfacht. Die Aussagefahigkeit der Ergeb­
nisse dieser Statistik wird dadurch deutlich erh6ht. 

58 Beim Eintohrungsinterview der Einkommens- und Verbrauchs­
stichprobe 1998 wurde nach der Ausstattung der Haushalte mit 
langlebigen GebrauchsgOtern gefragt. Neben den traditionellen 
Gruppen Fahrzeuge und Haushaltsgerate standen die moderne 
Technik und die NachrichtenObermittlung im Mittelpunkt. 

65 Neben den verfassungsrechtlichen Grundlagen werden das Ver­
fahren zur Durchfuhrung des Volksbegehrens sowie die Probleme 
mit den in der Praxis gefundenen L6sungen dargestellt. Weiterhin 
geht der Beitrag auf die im Anschluss an das Volksbegehren 
geauBerte Kritik an den bestehenden Durchtohrungsvorschriften 
ein. 

7 4 Das Statistische Programm der Europi3ischen Gemeinschaft 1998 
bis 2002 

Ausgaben und Einnahmen der 6tfentlichen Krankenanstalten 
1997 

13 • Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

19 • Ausgewahlte Bev61kerungs- und Wirtschaftszahlen tor 
Deutschland 



Neue Auswertungsmoglichkeiten der Beschaftigten­
statistik 

Das Vorliegen von Beschaftigtendaten nach dem 
Arbeitsort und dem Wohnort ermoglicht Untersuchun­
gen Ober Arbeitnehmer, bei denen Arbeits- und Wohn­
ort in unterschiedlichen Gebietseinheiten liegen. Dieser 
Personenkreis wird haufig vereinfachend unter dem 
Beg riff .. Pendler" dargestellt. Es besteht aber keine 
begriffliche ldentitat mit dem bei den Volkszahlungen 
der frOheren Jahre verwendeten .. Tagespendler". Es 
handelt sich vielmehr um sozialversicherungspflichtig 
Beschaftigte, bei denen die in der Beschaftigtendatei 
registrierte Wohngemeinde von der Sitzgemeinde des 
meldenden Betriebes abweicht. 

Nach den Auswertungen zum 30. Juni 1997 mOssen 
in Rheinland- Pfalz viele Beschaftigte ihre Wohnge­
meinde taglich verlassen, um in einer anderen 
Gemeinde ihrer Arbeit nachzugehen. Wegen der in klei­
nen Gemeinden nur in geringer Zahl vorhandenen oder 
ganz fehlenden Arbeitsplatze gehOrte dart ein beson­
ders groBer Teil der Beschaftigten zu den Pendlern. In 
den gut 1 600 Geme1nden mit weniger als 1 000 Ein­
wohnern lebten rund 211 1 00 oder 16,6 % aller 
Beschaftigten. Fast 93 % von ihnen bzw. knapp 196 100 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer hatten ihren 
Arbeitsplatz in einer anderen Gemeinde. Mit zunehmen­
der Bevolkerungszahl sind in Gemeinden und Stadten 
mehr Arbeitsplatze vorhanden, so dass bei den dart 
wohnenden Beschaftigten Wohn- und Arbeitsort Mufi­
ger zusammenfallen. So arbeiteten von den knapp 
270 000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern, die in 
den acht Stadten von Rheinland- Pfalz mit einer Bevol­
kerungszahl von mehr als 50 000 zuhause waren, 
knapp zwei Drittel auch in ihrer Wohngemeinde. Nur gut 
ein Drittel von ihnen, das waren rund 91 400 Menschen, 
hatten ihren Arbeitsplatz in einer anderen Gemeinde. 

Probleme der Geheimhaltung und die Vergleichbar­
keit mit Gebietseinheiten anderer Bundeslander bezOg­
lich der Beschaftigten nach dem Arbeitsort und der 
Pendlerbewegung lassen fOr Rheinland-Pfalz den Ver­
gleich zwischen groBeren Regionaleinheiten geraten 
erscheinen. Dazu gehoren die 12 kreisfreien Stadte und 
die 37 verbandsfreien Gemeinden und Stadte. An die 
Stelle der 2 256 verbandsangehorigen Ortsgemeinden 
konnen bei einer regionalisierten Darstellung die 163 
Verbandsgemeinden des Landes treten. 

In den Verbandsgemeinden lebten Ende Juni 1997 
fast 744 700 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte. 
Von diesen wohnten und arbeiteten rund 123 500 oder 
16,6% in der gleichen Ortsgemeinde, nicht ganz 
621 200 hatten ihren Arbeitsplatz auBerhalb der Wohn-
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gemeinde. Von diesen Auspendlern fanden 15,8 % oder 
gut 97 900 eine Beschaftigung in der gleichen Ver­
bandsgemeinde. Die Obrigen 523 200 Arbeitnehmerin­
nen und Arbeitnehmer mussten ihre Verbandsge­
meinde verlassen, um zur tag lichen Arbeit zu kommen. 
Die durchschnittliche Auspendlerquote lag, von den 
Ortsgemeinden aus gesehen, bei 83,4 %, auf die Ver­
bandsgemeindegrenzen bezogen allerdings nur bei 
70,3 %. Dabei nimmt der Anteil der Beschaftigten, die 
auBerhalb ihrer Verbandsgemeinde einen Arbeitsplatz 
haben, mit steigender Bevolkerungszahl kontinuierlich 
a b. 

Die Verbandsgemeinden des Landes boten zum 
30. Juni 1997 fOr weniger als 450 1 00 sozialversiche­
rungspflichtig Beschaftigte Arbeitsplatze. Diese wurden 
zu fast der Halfte ( 49,2 %) von Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmern besetzt, die Wohn- und Arbeitsort in der 
gleichen Verbandsgemeinde hatten. Die durchschnittli­
che Einpendlerquote aller Verbandsgemeinden, bezo­
gen auf deren jeweilige Grenzen, betrug demnach 
50,8 %. 

Das Statistische Landesamt hat zwischenzeitlich, 
analog zu den Pendlerstromdate1en der Volkszahlun­
gen 1970 und 1987, in seinem Landesinformationssys­
tem eine Datei aufgebaut, mit der die Verflechtungen 
zwischen Wohn- und Arbeitsort fOr die sozialversiche­
rungspflichtig Beschaftigten ermittelt und dargestellt 
werden konnen. Wegen der notwendigen Beachtung 
der Geheimhaltung ist die Auswertung dieser Daten im 
Allgemeinen auf die Regionalebenen Rheinland- Pfalz, 
Landkreise, kreisfreie Stadte, verbandsfreie Gemeinden 
und Verbandsgemeinden beschrankt. Aile zulassigen 
Auswertungen konnen, vom Wohnort ausgehend, die 
,Auspendlerstrome" und, vom Arbeitsort ausgehend, 
die .. Einpendlerstrome " darstellen. Dabei kann eine 
Abschneidegrenze, unter der Pendlerstrome nicht 
getrennt fOr ein bestimmtes Gebiet nachgewiesen wer­
den, flexibel angegeben werden. ko 

Mehr zu diesem Thema auf Seite 49. 

Moderne Technik in rheinland- pfalzischen 
Haushalten 

Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1998 
begann mit dem EinfOhrungsinterview, in dem die Haus­
halte nach dem Besitz von langlebigen GebrauchsgO­
tern befragt wurden. KOhlschrank und Waschmaschine 
sind in fast jed em rheinland- pfalzischen Haushalt 
anzutreffen (99 bzw. 93 %). Stark zugenommen hat in 
den letzten zehn Jahren die Ausstattung mit Gefrier­
schranken und -truhen von 59 auf 82 % ; gleiches gilt fOr 
GeschirrspOimaschinen (von 31 auf 50 %) und Wa­
schetrockner (von 23 auf 40 % ). 



kurz + aktuell 

Die rheinland- pfalzischen Haushalte stehen der 
modernen Technik aufgeschlossen gegenuber. So 
besaB jeder dritte Haushalt einen Anrufbeantworter. Ein 
Faxgerat oder eine PC-Faxkarte nutzt jeder sechste 
Haushalt, 12% sind Besitzer eines Mobiltelefons oder 
Handys. In 42% der Haushalte gibt es einen PC, dieser 
Anteil steigt bei Familien mit vier Personen auf 78% an. 
Internet oder Online-Dienste und der ISDN-Anschluss 
sind noch nicht so stark vertreten (7,6 bzw. 5,1 %). hw 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 58. 

Ober 270 Studienkollegiaten in Rheinland -Pfalz 

An den beiden Studienkollegs in Rheinland-Pfalz, 
deren Aufgabe es ist, auslandische Studienbewerber 
auf ein Studium in Deutschland vorzubereiten, waren 
Anfang des Jahres 1999 insgesamt 27 4 Studienkolle­
giaten eingeschrieben, 38% mehr als im Vorjahr. 154 
Teilnehmer bereiteten sich am Staatlichen Studienkol­
leg in Mainz und 120 am Staatlichen Studienkolleg in 
Kaiserslautern auf ein Hochschulstudium im Bundesge­
biet vor. 

92 Personen stammten aus Asien, 77 aus Afrika, 62 
aus Europa und 43 Teilnehmer kamen vom amerikani­
schen Kontinent. 

Die Zahl der eingeschriebenen Frauen lag mit 127 
Personen um knapp die Halfte hoher als im Vorjahr. lhr 
Anteil erhOhte sich von 43 auf 46 %. Die meisten Stu­
dienkollegiatinnen stammten aus europaischen Lan­
dern (41) sowie aus dem asiatischen Raum (38). we 

Gasterekord im rheinland - pfalzischen Tourismus 

In den rheinland- pfalzischen Fremdenverkehrsbe­
trieben war 1998 mit 6,4 Mill. Gasten ein Rekordergeb­
ms zu verzeichnen. Dies waren 5, 7 % mehr Gastean­
kunfte als 1997. Die Zahl der Obernachtungen entwik­
kelte sich mit einer Zunahme um 2, 7% auf fast 20,1 Mill. 
ebenfalls positiv. 1997 hatte der rheinland - pfalzische 
Tourismus dagegen noch Ruckgange sowohl bei den 
Gasten als auch den Obernachtungen zu verkraften 
(- 0,9% bzw. - 5,9 %). 

Die meisten Besucher ( 1 ,5 Mill.) reisten in die Ferien­
region Mosel und Saar, die damit einen Gastezuwachs 
von 6,9% registrierte; zudem waren hier die Obernach­
tungen mit 5,1 Mill. ( + 3,4%) am hochsten. Die erfreu­
lichste Aufwartsentwicklung verzeichnete die Region 
Rheinhessen. Hier wurden zwar nur 1,1 Mill. Obernach­
tungen und 645 000 Gaste, aber Zuwachse um 10,5 
bzw. 14,5% ermittelt. 

Eine gute Nachfrage fand auch das Fremdenver­
kehrsgebiet Eifel / Ahr mit 4,1 Mil l. Obernachtungen 
( + 3,1 %) und einer Besucherzahl von 1,1 Mill. 
( + 4,5 %), dicht gefolgt von der Pfalz mit 3,9 Mill. Ober­
nachtungen ( + 3,8 %) und 1,3 Mill. Gasten ( + 6,3 %). 1m 
Rheintal stieg die Zahl der Obernachtungen ( 2,1 Mill.) 
und der Gaste ( 820 000) dagegen nur um 1 ,9 bzw. 
1,1 %. 

Ein Ieicht rucklaufiges Obernachtungsaufkommen 
war dagegen in der Region Hunsruck / Nahe/Gian fest­
zustellen ( 2,2 Mill. I - 0,3 % ), obwohl die Zahl der Gaste 
um 4,5 % auf mehr als 500 000 zugenommen hatte. Mit 
der gleichen Situation hatte das Fremdenverkehrsge­
biet Westerwald / Lahn / Taunus zu kampfen, das mit 
1 ,6 Mill. ebenfalls rucklaufige Obernachtungszahlen 
(- 1 ,9 %) bei gleichzeitig steigenden Besucherzahlen 
( 500 000 ; + 2 %) zu verzeichnen hatte. el 

Eigenheimbau 1998 Stiitze der Baukonjunktur 
Mehr als 9 000 Einfamilienhauser genehmigt 

Der Boom im rheinland- pfalzischen Eigenheimbau 
hielt auch 1998 an. Die BauaufsichtsbehOrden geneh­
migten die Errichtung von insgesamt 9 141 Einfamilien­
hausern, eine Zahl, die letztmals im Berichtsjahr 1980 
( 11 399) Mher gelegen hatte. lm Vergleich zum Vorjahr 
( 8 453) wurden gut 8 % mehr Baugenehmigungen fUr 
Wohngebaude mit einer Wohnung erteilt. Auch die 
Anzahl der zum Bau freigegebenen Zweifami lienhauser 
stieg 1998 Ieicht an. Nach 2 339 Neubauten des Jahres 
1997 entschieden sich im vergangenen Berichtsjahr 
2 362 Bauherren ( + 1 %) fur diesen Gebaudetyp. 

Wahrend bei Eigenheimen die Baugenehmigungen -
nach bereits sehr gutem Vorjahresergebnis ( 1 0 792 
Wohngebaude ) - nochmals um 6,6 % auf insgesamt 
11 503 Gebaude gestiegen sind, zeigt sich beim Miet­
wohnungsbau logischerweise eine gegenlaufige Ent­
wicklung. 

An den veranschlagten Baukosten fUr Wohnbauten 
ist ablesbar, wie stark sich die Bautatigkeit des Jahres 
1998 zugunsten des Eigenheimsektors verschoben hat. 
Fur neue Eigenheime waren Baukosten von insgesamt 
gut 4,6 Mrd. OM vorgesehen ( + 8 % ), die lnvestitionen in 
Mietwohnungen bezifferten sich auf rund 1 ,2 Mrd. OM 
(-18,6 %). 

Von den gut 5,8 Mrd. OM kalkulierten Baukosten im 
Wohnbau (ohne Wohnheime) entfielen 59 % auf Einfa­
milienhauser, 21 % auf Zweifamilienhauser und 20% 
auf Geschosswohnbauten. hes 
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer in Rheinland- Pfalz 

- Neue Form der Auswertung von Verflechtungen zwischen Wohn- und Arbeitsorten -

FOr die Erfassung und Darstellung von Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt stellt die von der Bundesanstalt fOr 
Arbeit gefOhrte Datei der sozialversicherungspflichtig 
beschaftigten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
eine der wichtigsten Datenquellen dar. In ihr sind aile 
Beschaftigten erfasst, die krankenversicherungspflich­
tig, rentenversicherungspflichtig und I oder beitrags­
pflichtig zur Arbeitslosenversicherung sind. Auswertun­
gen aus der Beschaftigtendatei der Bundesanstalt fOr 
Arbeit werden zum einen durch die Arbeitsverwaltung 
tor Zwecke der Arbeitsmarktbeobachtung vorgenom­
men, zum anderen werden Daten an die statistischen 
Amter des Bundes und der Lander Obermittelt, die 
dadurch in die Lage versetzt werden, Ergebnisse tor 
Zwecke der Erwerbstatigenrechnung und fOr Untersu­
chungen der kleinraumigen Beschaftigungsstruktur zu 
ermitteln. 

Seit etwa Mitte der siebziger Jahre liegen Ergebnisse 
der Beschaftigtenstatistik in den statistischen Amtern 
vor, und zwar bezogen auf den Arbeitsort der sozialver­
sicherungspflichtigen Arbeiter und Angestellten. Die 
dieser Statistik zugrunde liegenden Meldungen der ein­
zelnen Betriebe erschweren wegen der notwendigen 
Geheimhaltung in einem kleinraumig strukturierten 
Bundesland wie Rheinland-Pfalz die Darstellung der 
Daten in regional tiefer Gliederung. Seit 1996 sind auch 
die Ergebnisse der Beschaftigtenstatistik auf den 
Wohnort bezogen verfOgbar. Da hier ROckschiOsse auf 
die meldenden Betriebe weniger Ieicht zu ziehen sind, 
eignen sich wohnortbezogene Daten besser fOr eine 
kleinraumige Darstellung der Ergebnisse in einem Fla­
chenland mit vielen kleinen Gemeindenll. 

Das Vorliegen von Beschaftigtendaten nach dem 
Arbeitsort und nach dem Wohnort ermog licht Untersu­
chungen Ober Arbeitnehmer, bei denen Arbeits- und 
Wohnort in unterschiedlichen Gebietseinheiten liegen. 

1) Dazu auch : Kollmar, Helmut : Sozialversicherungspflichtlg beschaftigte Arbeit­
nehmer - DarstellungsmOglichkeiten in regionaler und fachlicher Tiefengliede­
rung - .in : Statistische Monatshelte Rheinland - Pfalz, Heft 5/ 1998, S. 89 ff. 
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Dieser Personenkreis wird haufig vereinfachend unter 
dem Beg riff .. Pendler" dargestellt. Dies kann allerdings 
nur insoweit akzeptiert werden, als der Betrachter sich 
darOber im Klaren ist, dass es sich hier nicht urn eine 
begriffliche ldentitat mit dem bei den Volkszahlungen 
der fruheren Jahre verwendeten , Tagespendler " han­
delt, sondern nur urn Beschaftigte, bei denen die in der 
Beschaftigtendatei registrierte Wohngemeinde von der 
Sitzgemeinde des meldenden Betriebes, in einigen Fal­
len sicherlich auch nur zeitlich befristet, abweicht. lnzwi­
schen hat das Statistische Landesamt diese Daten in 
einer Form aufbereitet, die schnelle und aussagefahige 
Ergebnisse bezOglich der raumlichen Verflechtungen 
zwischen Wohn- und Arbeitsort zulasst. 

Beschaftigte am Wohnort und ihr Anteil an der 
Bevolkerung 

Am 30. Juni 1997 hatten in Rheinland -Pfalz rund 
1 ,263 Mill. sozialversicherungspflichtig beschaftigte 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer ihren Wohnsitz. 
Davon waren fast 727 800 Manner (57,6 %) und knapp 
535 200 Frauen. Daraus errechnete sich tor die Ge­
samtbevolkerung eine Beschaftigtenquote von 31,7 %. 
FOr die mannliche Bevolkerung belief sich dieser Anteil 
auf 37,1 %, fOr die weibliche auf 26,2 %. Diese Quoten 
sind allerdings wenig aussagefahig, da hierbei der 
Altersaufbau der Bevolkerung keine BerOcksichtigung 
findet. Es bietet sich deshalb an, die Zahl der Beschaf­
tigten in Beziehung zu der gleichaltrigen Bevolkerung zu 
setzen. Wegen der offenen Altersgruppen in der 
Beschaftigtenstatistik (unter 20 Jahre bzw. 65 und mehr 
Jahre) geschieht dies vereinfachend unter Heranzie­
hung der Bevolkerung im Alter zwischen 15 und 70 Jah­
ren. Es errechnet sich dabei fOr 1997 eine Beschaftig­
tenquote der Manner von 49,5% und der Frauen von 
37,7%. 

Auf die verschiedenen Altersgruppen aufgeteilt wer­
den deutliche Unterschiede sichtbar. Zu den Beschaf­
tigten zahlten En de Juni 1997 knapp 66 % der Manner 
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Beschattigtenquote 1997 nach Geschlecht und Altersgruppen 
% 
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Altersgruppe in Jahren 

im Alter zwischen 30 und 40 Jahren. Einen Anteil von 
rund 62 % hatten die mann lichen Beschaftigten im Alter 
von 25 bis 30 Jahren an der gleichaltrigen Bevolkerung. 
Auch bei den 50- bis 55-jahrigen ergab sich noch eine 
Quote von 57 %. Dagegen zahlten von den 55 bis 60 
Jahre alten Mannern nicht mehr ganz 46 % zu den 
Beschaftigten. Bei den 60- bis 65-jahrigen lag der An­
teil mit 14,5 % bereits auf einem sehr niedrigen Niveau. 
Die Frauen hatten im Gegensatz zu den Mannern 1997 
mit uber 58 % ihre hochste Beschaftigtenquote bei den 
25- bis 30-jahrigen. Der zweitMchste Antei l (54,5%) 
wurde bei den Frauen in der Altersgruppe 20 bis 25 
Jahre registriert. Die Altersgruppe zwischen 30 und 40 
Jahren, die bei den Mannern mit fast 66 % am starksten 
besetzt war, hatte bei den Frauen einen Anteil von unter 
50%. Von den 60- bis 65-jahrigen Frauen gehOrten 
nur noch 4,5% zu den sozialversicherungspflichtig 
Beschaftigten. 

Bei der folgenden regionalisierten Darstellung muss 
aus Vereinfachungsgrunden, trotz der vorher gemach­
ten Einschrankungen, auf die einfache Beschaftigten­
quote (d. h. Beschaftigte gemessen an der Gesamtbe­
volkerung) zuruckgegriffen werden. 

Die durchschnittliche Beschaftigtenquote der Ge­
samtbevolkerung des Landes von 31,7% variierte bei 
den einzelnen Gemeinden deutlich, da die 2 305 
Gemeinden von ihrer Bevolkerungszahl und -struktur 
her sehr unterschiedlich sind. Die Bandbreite reichte 
von weniger als 1 0 % bis zu mehr als 50 % Anteil der 
Beschaftigten an der Bevolkerung. 

Gut 9 % aller rheinland - pfalzischen Gemeinden hat­
ten am Stichtag eine Beschaftigtenquote von unter 
25 %. Ober 26 % der Gemeinden hatten einen Anteil der 
Beschaftigten an der Bevolkerung von 25 bis 30%. Eine 
Beschaftigtenquote zwischen 30 und 32 %, in diese 
Gruppe tiel auch der Landesdurchschnitt von 31,7 %, 
hatten mehr als 21 % der Gemeinden des Landes. Fast 
28 % aller Gemeinden lagen mit ihrem Anteil in der 
Gruppe von 32 bis 35 %. 

50 
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lm Durchschnitt haben kleine Gemeinden eine niedri­
gere Beschaftigtenquote als Gemeinden mit einer hohe­
ren Einwohnerzahl. Hauptgrund datur durfte der h6here 
Anteil der in der Landwirtschaft als Selbstandige 
beschaftigten Menschen sein. Fast 70 % der Gemein­
den des Landes hatten Ende Juni 1997 weniger als 
1 000 Einwohner. Auf sie entfielen nur 16,6% aller 
in Rheinland-Pfalz wohnenden sozialversicherungs­
pflichtigen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer. Fur 
diese Gruppe errechnete sich eine Beschaftigtenquote 
von 31 ,1 %. Mit 31 ,2 und 31 ,6% nur geringfUgig Mher 
waren die Antei le bei den Gemeinden mit 50 000 und 

Gemeinden, Bev61kerung und BescMftigte 
am Wohnort 1997 nach Gr6Benklassen 

der Beschaftigtenquote 

BeschMtigtenquote 11 
Gemeinden BevOikerung 

Beschaftigte 
in % am Wohnort 

Anzahl 

unter 25 209 64 443 14 140 
25 - 30 604 1 007 658 287 81 5 
30 - 32 493 944 654 291 343 
32 - 35 639 1 544 601 513 768 
35 - 40 332 432 725 157 653 
40 - 45 23 15 144 6153 
45 und mehr 5 528 288 

ln s g e sa mt 2 305 4 009 753 1 271 160 

Anteil in % 

unter 25 9,1 1.6 1,1 
25 - 30 26,2 25,1 22,6 
30 - 32 21,4 23,6 22.9 
32 - 35 27,7 38,5 40,4 
35 - 40 14,4 10,8 12,4 
40 - 45 1,0 0,4 0,5 
45 und mehr 0,2 0,0 0,0 

ln s g es a mt 100 100 100 

1) Anletl der Beschafltgten am Wohnort an der GesamtbevOikerung 
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Auspendler, Einpendler und Nicht-Pendler der Gemeinden 1997 nach GemeindegrOBenklassen 

GemeindegrOBenklasse 
Beschaftigte Auspendler- Einpendler- Nicht- Pendler-

Auspendler Einpendler mit Wohnort = quote1l quote21 quotell nach der Arbeitsort 
Einwohnerzahl 

Anzahl % 

unter 1 000 196 094 48 310 15 009 92,9 76,3 7, 1 
1 000 - 5 000 303 272 144 639 54 206 84,8 72,7 15,2 
5000 - 10000 124 126 123 278 52 322 70,3 70,2 29,7 

10000 - 20000 74 424 83 553 41 122 64,4 67,0 35,6 
20000 - 50000 65 296 103 071 75 319 46,4 57,8 53,6 
50 000 und mehr 91 433 238 208 178 537 33,9 57,2 66,1 

lnsgesamt 854 645 741 059 416 515 67,2 64,0 32,8 

1) Bezogen auf Beschaftigte am Wohnorl - 2) Bezogen auf Beschaftigte am Arbeitsort. 

mehr bzw. 20 000 bis 50 000 Einwohnern (zusammen 
weniger als 1% aller Gemeinden}, bei denen die nicht 
der Sozialversicherungspflicht unterliegenden Perso­
nenkreise der SelbstMdigen (z. B. Handwerker, Ange­
horige freier Berufe }, Beamten und geringtogig Be­
schaftigten zahlenmaBig eine groBere Rolle spielen als 
in kleineren Gemeinden. Zum Teil uber 32 % lagen die 
Beschaftigtenquoten in den Gemeinden der Gr6Ben­
klassen zwischen 1 000 und 20 000 Einwohner. In die­
sen insgesamt 676 Gemeinden, das sind gut 29 % aller 
Gemeinden von Rheinland- Pfalz, wohnten rund 51 % 
der im Lande lebenden Beschaftigten. 

Pendlerquoten der Gemeinden 

Die Darstellung von Ergebnissen aus der Beschattig­
tenstatistik tor ein Flachenland wie Rheinland-Pfalz mit 
einer Vielzahl kleiner und kleinster Gemeinden ist nicht 
zuletzt wegen der bereits erwahnten Geheimhaltungs­
problematik schwierig. Daruber hinaus spiegelt die Dar­
stellung von Durchschnittswerten tor Gemeindegr6Ben­
klassen die Streubreite innerhalb der Klassen nur unzu­
reichend wieder. 

Die Beschaftigtenquote, als Anteil der Beschaftigten 
nach dem Wohnort an der Bev61kerung, zeigt nur eine 
relativ geringe Streuung zwischen den Gemeindegr6-
Benklassen, da die Bevblkerungsverteilung und die Ver­
teilung der Beschaftigten nach dem Wohnort, abgese­
hen von einigen extremen Fallen, weitgehend gleichma-

Big ist. Ganz anders ist die Lage bei einer Betrachtung 
der Beschaftigten nach dem Arbeitsort, da hier die Viel­
zahl kleiner Gemeinden keine oder nur wenige Arbeits­
statten hat. Beschaftigungsm6glichkeiten bestehen 
hauptsachlich in mittleren und grOBeren Kommunen. So 
wohnten 1997 in den Gemeinden mit weniger als 1 000 
Einwohnern zwar rund 17 % der Landesbev61kerung, 
aber nur 5,5 % aller in Rheinland-Pfalz arbeitenden 
Beschattigten hatten in einer dieser Gemeinden ihre 
Betriebsstatte. Den knapp 28 % der Bev61kerung, die in 
Gemeinden mit 1 000 bis 5 000 Einwohnern lebten, 
standen nur rund 17% der Beschattigten, die dort arbei­
teten, gegenuber. Gut ein Viertel der im Land beschaf­
tigten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer hatten 
ihren Arbeitsplatz in einer Gemeinde, in der die Bevolke­
rungszahl zwischen 5 000 und 20 000 lag. Der Anteil 
dieser Gruppe an der Gesamtbev61kerung betrug nicht 
ganz 23 %. Mehr als die Haltte der sozialversicherungs­
pflichtigen Arbeiter und Angestellten gingen ihrer 
Beschaftigung in einer der 21 Gemeinden mit uber 
20 000 Einwohnern nach, wah rend dort nur ein knappes 
Drittel der Rheinland-Pfalzer ihren Wohnsitz hatten. 

Dieses Auseinanderfallen von Arbeitsort und Wohn­
ort bedeutet, dass eine greBe Zahl der Beschaftigten 
taglich ihre Wohngemeinde verlassen muss, urn in einer 
anderen Gemeinde ihrer Arbeit nachzugehen. Wegen 
der in kleinen Gemeinden nur in geringer Zahl vorhan­
denen oder ganz feh lenden muss dort ein 
besonders groBer Teil der Beschaftigten pendeln. In 
den gut 1 600 Gemeinden mit weniger als 1 000 Einwoh-

Gemeinden, Bev61kerung, Beschaftigte am Wohn- bzw. Arbeitsort sowie Beschattigtenquote 1997 
nach GemeindegroBenklassen 

Beschaftigte Beschaftigte Beschaf-
GemeindegrOBenklasse Gemeinden BevOikerung 

am Wohnort am Arbeitsort tigten-
nach der Einwohnerzahl quote11 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % % 

unter 1 000 1 608 69,8 678 000 16,9 211 103 16,6 6331 9 5,5 31,1 
1 000 - 5 000 571 24,8 1 110 516 27,7 357 478 28,1 198 845 17,2 32,2 
5000 - 10000 80 3,5 552 959 13,8 176 448 13,9 175 600 15,2 31,9 

10 000 - 20 000 25 1,1 357 611 8,9 115 546 9,1 124 675 10,8 32,3 
20 000 - 50 000 13 0,6 445 598 11 ,1 140615 11 ,1 178 390 15,4 31 ,6 
50 000 und mehr 8 0,3 865 069 21 ,6 269 970 21,2 416 745 36,0 31 ,2 

l n s g es amt 2 305 100 4 009 753 100 1 271 160 100 1 157 574 100 31 ,7 

1) Antcil der Beschllftigten am Wohnort an der GesamtbevOikerung. 
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nern lebten Ende Juni 1997 rund 211 100 oder 16,6 % 
aller Beschaftigten. Fast 93% von ihnen bzw. knapp 
196 100 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer hatten 
ihren Arbeitsplatz in einer anderen Gemeinde. Damit 
wohnten fast 23% aller Auspendler des Landes in einer 
Kommune dieser Gr6Benklasse. Die Auspendlerquote, 
d. h. der Anteil der Auspendler an den in der jeweiligen 
Gemeinde beheimateten Beschaftigten, lag bei Gemein­
den der Gr6Benklasse 1 000 bis 5 000 Einwohner mit 
nicht ganz 85 % ebenfalls sehr hoc h. Auch in der nachs­
ten Gruppe (5 000 bis 10 000 Einwohner) mussten noch 
mehr als 70 % der sozialversicherungspflichtigen Ar­
beiter und Angestellten zur Arbeit in eine andere Ge­
meinde pendeln. 

Mit zunehmender Bev61kerungszahl sind in Gemein­
den und Stadten mehr Arbeitsplatze vorhanden, so dass 
bei den dart wohnenden Beschaftigten Wohn- und 
Arbeitsort haufiger zusammenfallen. So arbeiteten von 
den knapp 270 000 Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh­
mern, die in den acht Stadten von Rheinland - Pfalz mit 
einer Bev61kerungszahl von mehr als 50 000 zu Hause 
waren, knapp zwei Drittel auch in ihrer Wohngemeinde. 
Nur gut ein Drittel von ihnen, das waren rund 91 400 
Menschen, hatten ihren Arbeitsplatz in einer anderen 
Gemeinde. Diesen Auspendlern standen 238 200 Ein­
pendler gegenuber, die ihren Arbeitsplatz in einer dieser 
acht Kommunen hatten, aber auBerhalb wohnten. Dam it 
wurden gut 57% der dortigen Arbeitsplatze von aus­
warts wohnenden Beschaftigten besetzt; dies unter­
streicht die Bedeutung dieser Stadte fUr den Arbeits­
markt. 

Eine weit h6here Einpendlerquote weisen allerdings 
kleine Gemeinden auf. Mehr als drei Viertel der relativ 
wenigen Arbeitsplatze in Gemeinden mit unter 1 000 
Einwohnern mussen von Beschaftigten aus anderen 
Gemeinden besetzt werden. Der Hauptgrund fUr diese 
eigentlich nicht zu erwartende Tatsache liegt vielfach 
darin, dass die in der jeweiligen Gemeinde wohnenden 
Beschaftigten zahlenmaBig nicht ausreichten, den dart 
in einigen Fallen auftretenden erh6hten Arbeitskrafte­
bedarf, z. B. durch die Ansiedlung eines gr6Beren Unter­
nehmens, abzudecken. 

Eine Gruppierung der 2 305 Gemeinden und Stadte 
von Rheinland-Pfalz nach der Auspendlerquote ergab 
fUr 1997, dass in 231 Gemeinden aile dart wohnenden 
Beschaftigten pendeln mussten. In 698 Gemeinden 
errechnete sich eine Quote, die zwischen 95 und weni­
ger als 1 00 % lag. Auf diese Gr6Benklasse entfielen 

allerdings nur 8,9 % aller Beschaftigten. Bei 1 1 00 
Gemeinden zahlten zwischen 80 und 95 % der dart 
lebenden Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zu den 
Auspendlern. In nur 33 Gemeinden hatten weniger als 
die Halfte der dart wohnenden sozialversicherungs­
pflichtigen Arbeiter und Angestellten einen Arbeitsplatz, 
der nicht in der gleichen Gemeinde lag. Dabei handelte 
es sich vor allem um die graBen Stadte. In diesen relativ 
wenigen Gemeinden lebten allerdings 30,8% der Lan­
desbev61kerung und 30,1 % der rheinland- pfalzischen 
Beschaftigten. 

GroBere Regionaleinheiten reduzieren Darstellungs­
probleme 

Probleme der Geheimhaltung und die Vergleichbar­
keit mit Gebietseinheiten anderer Bundeslander bezug­
lich der Beschaftigten nach dem Arbeitsort und der 
Pendlerbewegung lassen fUr Rheinland-Pfalz denVer­
gleich zwischen gr6Beren Regionaleinheiten geraten 
erscheinen. Dazu geh6ren die 12 kreisfreien Stadte und 
die 37 verbandsfreien Gemeinden und Stadte. An die 
Stelle der 2 256 verbandsangeh6rigen Ortsgemeinden 
k6nnen bei einer regionalisierten Darstellung die 163 
Verbandsgemeinden des Landes treten. Dabei muss 
allerdings beachtet werden, dass Daten uber Aus- und 
Einpendler ebenso wie Ergebnisse uber Beschaftigte, 
bei denen Wohn- und Arbeitsort gleich ist, immer von 
der jeweiligen Einzelgemeinde aus gesehen werden. 
Dadurch mussen bei einer Verbandsgemeinde unter­
schiedliche Gruppen von Auspendlern unterschieden 
werden. Zum einen sind das Auspendler, die zwar ihre 
Wohngemeinde verlassen mussen, aber doch innerhalb 
der gleichen Verbandsgemeinde arbeiten, zum anderen 
Beschaftigte, bei denen die Arbeitsstelle auBerhalb der 
Verbandsgemeinde liegt, in der sie wohnen . 

lm Folgenden wird fUr die Verbandsgemeinden ein 
kurzer Oberblick zu diesen unterschiedl ichen Ergebnis­
sen gegeben. Der Vollstandigkeit halber schlieBt sich 
eine Darstellung fUr die verbandsfreien Gemeinden und 
die kreisfreien Stadte an. Fur die Darstellung nach Gr6-
Benklassen gilt auch hier, dass Durchschnittswerte die 
Streubreite innerhalb der Klassen nicht erkennen las­
sen. 

In den 163 Verbandsgemeinden des Landes lebten 
En de Juni 1997 fast 7 44 700 sozialversicherungspflich­
tig Beschaftigte. Von diesen wohnten und arbeiteten 
rund 123 500 oder 16,6 % in der gleichen Ortsge-

Verbandsgemeinden, Bev61kerung sowie Beschaftigte am Wohn- bzw. Arbeitsort 1997 
nach Gr6Benklassen der Verbandsgemeinden 

Verbandsgemeinde- Verbandsgemeinden BevOikerung 
BescMftigte BescMftigte 

grOBenklasse nach der 
am Wohnort am Arbeitsort 

Einwohnerzahl Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

unter 10 000 39 23,9 339 147 14,5 104 552 14,0 50 831 11 ,3 
10 000 - 15000 63 38,7 782 515 33,4 249 537 33,5 141 161 31,4 
15 000 - 20 000 37 22,7 633 316 27,0 202 592 27,2 132 671 29,5 
20 000 und mehr 24 14,7 589 738 25,2 187 974 25,2 125 396 27,9 

lnsgesamt 163 100 2 344 716 100 744 655 100 450 059 100 
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Aus- und Einpendler Ober die Grenzen sowie Pendler innerhalb der Verbandsgemeinde 1997 
nach Gr6Benklassen der Verbandsgemeinden 
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meinde, nicht ganz 621 200 hatten ihren Arbeitsplatz 
auBerhalb der Wohngemeinde. Von diesen Auspend­
lern fanden 15,8 % oder gut 97 900 eine Bescha.ftigung 
in der gleichen Verbandsgemeinde. Die Obrigen 
523 200 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mussten 
ihre Verbandsgemeinde verlassen, urn zur taglichen 
Arbeit zu kommen. Die durchschnittliche Auspendler­
quote lag, von den Ortsgemeinden aus gesehen, bei 
83,4 %, auf die Verbandsgemeindegrenzen bezogen 
allerdings nur bei 70,3 %. Teilt man die Verbandsge­
meinden nach der Bevolkerungszahl in GroBenklassen 
ein, nimmt der Anteil der Beschaftigten, die auBerhalb 
ihrer Verbandsgemeinde einen Arbeitsplatz haben, mit 
steigender Bevolkerungszahl kontinuierlich ab. So gin­
gen 1997 in den 39 Verbandsgemeinden mit weniger 

15 000- 20 000 20 000 und mehr 
Einwohner 
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als 1 0 000 Einwohnern mehr als drei Viertel der dort 
wohnenden Beschaftigten einer Arbeit auBerhalb dieser 
Regionaleinheit nach. In der Gr613enklasse zwischen 
1 0 000 und 15 000 Einwohnern lag dieser Anteil bei 
knapp 73 %. Beschaftigte in Verbandsgemeinden mit 
einer Bevolkerungszahl von 15 000 bis 20 000 hatten 
eine Auspendlerquote von 68,6 %. Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer der noch gr6Beren Verbandsgemein­
den mussten zu einem noch geringeren Anteil, namlich 
zu 65,7 %, auf dem Weg zur Arbeit die Grenzen ihrer Ver­
bandsgemeinde Oberschreiten. 

Die 163 Verbandsgemeinden des Landes boten am 
30. Juni 1997 tor we niger als 450 1 00 sozialversiche­
rungspflichtig Beschaftigte Arbeitsplatze. Diese wurden 

Aus- und Einpendler Ober die Grenzen der Einzelgemeinden und der Verbandsgemeinden 
sowie Nicht-Pendler 1997 nach Gr6Benklassen der Verbandsgemeinden 

Verbandsgemeinde-
Beschaftigte Auspendler- Einpendler- Nicht-Pendler-

Auspendler Einpendler mit Wohnort = Quote2> QUO!e3l QUO!e2l gr013enklasse nach der Arbeitsort1l 
Einwohnerzahl 

Anzahl % 

Bezogen auf die Grenzen der Einzelgemeinden 

unter 10 000 89 213 35 492 15 339 85,3 69,8 14,7 
10 000 - 15 000 208 265 99889 41 272 83,5 70,8 16,5 
15 000 - 20 000 167 534 97 613 35058 82,7 73,6 17,3 
20 000 und mehr 156 154 93 576 31 820 83,1 74,6 16,9 

ln sg e samt 621 166 326 570 123 489 83,4 72,6 16,6 

Bezogen auf die Grenzen der Verbandsgemeinden 

unter 10 000 78 814 25093 10399 75,4 49,4 9,9 
10 000 - 15 000 181 825 73 449 26 440 72,9 52,0 10,6 
1 5 000 - 20 000 139 063 69 142 28 471 68,6 52,1 14,1 
20 000 und mehr 123 532 60954 32 622 65,7 48,6 17,4 

ln sge sa mt 523 234 228 638 97 932 70,3 50,8 13,2 

1) Bezogen auf d ie Grenzen der Verbandsgemeinden: nur Faile. bei denen der Arbeitsort zwar auBerhalb der jeweiligen Einzelgemeinde, aber innerhalb der gleichen 
Verbandsgemeind e liegt. - 2) Bezogen auf Beschliftigte am Wohnort - 3) Bezogen auf Beschaftigte am Arbeitsort. 
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zu fast der Halfte (49,2 %) von Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmern besetzt, die Wohn- und Arbeitsort in der 
gleichen Verbandsgemeinde hatten. Die durchschnittli­
che Einpendlerquote aller Verbandsgemeinden, bezo­
gen auf deren jeweilige Grenzen, betrug demnach 
50,8 %. Unter diesem Durchschnittswert lag die Quote 
mit 49,4 % bei Verbandsgemeinden mit weniger als 
1 0 000 Einwohnern, da in kleineren Gebieten das 
Arbeitsplatzangebot relativ gering ist. Gr6Bere Ver­
bandsgemeinden boten bereits eine deutlich h6here 
Zahl von Arbeitsplatzen. So kamen in Gebieten mit 
10 000 bis 15 000 und 15 000 bis 20 000 Einwohnern 
bereits 52 % aller dart arbeitenden Beschi:lftigten von 
auBerhalb der jeweiligen Verbandsgemeinde. Bei noch 
gr6Beren Gebietseinheiten ging die Einpendlerquote 
wieder auf unter 49% zurOck, da hier das Arbeitsplatz­
angebot hi:lufiger von Pendlern aus der gleichen Ver­
bandsgemeinde genutzt wurde. 

In den 37 Gemeinden des Landes, die keiner Ver­
bandsgemeinde angeschlossen sind, wohnten 1997 
insgesamt 208 700 Beschaftigte, von denen 89 200 
oder 42,7 % auch in ihrer Wohngemeinde arbeiteten. 
Rund 119 500 mussten taglich auf dem Weg zur Arbeits­
stelle die Gemeindegrenze Oberschreiten. Diesen stan­
den gut 140 400 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
gegenOber, die von drauBen kamen, um einen der gut 
229 600 in diesen Gemeinden vorhandenen Arbeits­
platze aufzusuchen. Auch bei diesen Gebieten zeigte 
sich sowohl tor die Auspendler- als auch fOr die Ein­
pendlerquoten eine Abhangigkeit von der Bev61ke­
rungszahl. So betrug die Auspendlerquote in verbands­
freien Gemeinden mit weniger als 1 0 000 Einwohnern 
mehr als 76 % und nahm mit steigender Gemeindegr6Be 

2) Dazu : Kollmar. Helmut : Zusammenhange zwischen Wohn- und Arbeitsort bei 
den sozialversicherungsptlichtig beschaftigten Arbeitnehmern - Neue Auswer­
tungsmOglichkeiten der Beschaftigtenstatistik -. In : Statistische Monatshefte 
Rheinland - Pfalz, Heft 1 0 / 1997, S. 222 H. 

laufend ab, bis sie bei den Stadten mit einer Bev61ke­
rungszahl von 25 000 und mehr ihr Minimum mit etwas 
Ober 39 % erreichte. Die Einpendlerquoten nahmen von 
66,5 % in der erstgenannten Gr6Benklasse auf 55,4 % in 
der Gruppe mit 25 000 und mehr Einwohnern ab. 

In den 12 kreisfreien Stadten wohnten 1997 rund 
317 800 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte, von 
denen 203 800 oder 64,1 % auch in der gleichen 
Gemeinde arbeiteten. Knapp 114 000 bzw. 35,9 % 
arbeiteten in einer anderen Gemeinde des Landes oder 
in einem anderen Bundesland. Die in diesen Stadten 
angebotenen 4 77 900 Arbeitsplatze wurden zu mehr als 
57 % von einpendelnden Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmern besetzt. Die Auspendlerquote nahm 
auch hier mit steigender Gemeindegr6Be ab. So fanden 
in fOnt kreisfreien Stadte, deren Bev61kerungszahl unter 
50 000 Einwohnern lag, knapp 56 % der dart wohnen­
den Beschaftigten auch einen Arbeitsplatz in ihrer Hei­
matstadt. Bei den drei Gemeinden mit einer Bev61ke­
rungszahl zwischen 50 000 und 1 00 000 war das bereits 
bei fast 64 % der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
der Fall. In den vier GroBstadten von Rheinland-Pfalz lag 
der Antei l mit 67,4 % noch einmal deutlich h6her. 

Darstellung der Verflechtungen zwischen Wohn- und 
Arbeitsorten erweitert 

Von groBer Bedeutung sind fOr viele Untersuchungen 
die bisher nicht dargestellten Verflechtungen zwischen 
Gebieten, die so genannten ,Pendlerstr6me". Nach 
ersten Darstellungen auf der Ebene von kreisfreien 
Stadten und Landkreisen anhand der Daten von 19962' 

hat das Statistische Landesamt zwischenzeitlich, ana­
log zu den Pendlerstromdateien der Volkszahlungen 
1970 und 1987, in seinem Landesinformationssystem 
(LIS) eine Datei aufgebaut, mit der die Verflechtungen 

Auspendler, Einpendler und Nicht-Pendler der kreisfreien Stadte und verbandsfreien Gemeinden 1997 
nach Gemeindegr6Benklassen 

Beschaftigte Auspendler- Einpendler- Nicht-Pendler-
GemeindegrOBenklasse Auspendler Einpendler mit Wohnort = quote11 quote21 quote II 

nach der Arbeitsort 
Einwohnerzahl 

Anzahl % 

Kreisfreie Sta.dte 

unter 50 000 30 764 48 321 39 018 44,1 55,3 55,9 
50 000 - 100 000 24 680 45 037 43 55 1 36,2 50,8 63,8 

100 000 und mehr 58 549 180 711 121 247 32,6 59,8 67,4 

lnsgesamt 113 993 274 069 203 816 35,9 57,4 64,1 

Verbandsfreie Gemeinden 

unter 10 000 17 475 10 705 5403 76,4 66,5 23,6 
10 000 - 15 000 21 668 16 290 8 775 71,2 65,0 28,8 
15 000 - 20000 37 607 46 215 24 992 60,1 64,9 39,9 
20 000 - 25 000 18 206 20 068 12 085 60,1 62,4 39,9 
25 000 und mehr 24 530 47 142 37 955 39,3 55,4 60,7 

lnsge sa mt 119 486 140 420 89 210 57,3 61 ,2 42,7 

1) Bezogen auf Bcschaftigte am Wohnort. - 2) Bezogen auf Beschaltigte am Arbe1tsort. 
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Quoten der Aus- und Einpendler Ober die Grenzen sowie der Pendler innerhalb der 
Verbandsgemeinden 1997 nach GroBenklassen der Verbandsgemeinden 
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• Pendler innerhalb D Einpendler D Auspendler 

zwischen Wohn- und Arbeitsort fOr die sozialversiche­
rungspflichtig Beschaftigten ermittelt und dargestellt 
werden konnen. Wegen der bereits mehrfach erwahn­
ten Geheimhaltungsproblematik ist die Auswertung die­
ser Daten im Allgemeinen auf die Regionalebenen 
Rheinland -Pfalz, Landkreise, kreisfreie Stadte, ver­
bandsfreie Gemeinden und Verbandsgemeinden 
beschrankt. Die Darstellung fOr Ortsgemeinden, ver­
standen als Teil einerVerbandsgemeinde, bleibt bei den 
regularen Auswertungen aus dem Landesinformations­
system auBer Betracht, ist aber in zu prOfenden Einzel­
fallen moglich, da grundsatzlich aile Daten auf der 
Gemeindeebene in der Datei eingelagert sind. Aile 
zulassigen Auswertungen konnen vom Wohnort ausge­
hend die .,Auspendlerstrome " und vom Arbeitsort aus­
gehend die ., Einpendlerstrome" darstellen. Dabei kann 
eine Abschneidegrenze, unter der Pendlerstrome nicht 
getrennt fOr ein bestimmtes Gebiet nachgewiesen wer­
den, flexibel angegeben werden. Als Zielgebiete von 
, Auspendlerstromen " bzw. Herkunftsgebiete von .. Ein­
pendlerstromen" konnen innerhalb des Landes Land­
kreise, kreisfreie Stadte, verbandsfreie Gemeinden und 
Verbandsgemeinden gewahlt werden. Bei den die Lan­
desgrenze Oberschreitenden Str6men sind als Gebiete 
andere Bundeslander oder deren kreisfreie Stadte und 
Landkreise wahlbar. Strome Ober die nationalen Gren­
zen hinweg sind nur als Einpendler darstellbar, da die 
Erfassung der sozialversicherungspflichtig Beschaftig­
ten am Sitz des Betriebes, in diesem Fall speziell in 
Rheinland-Pfalz, nicht aber am Wohnort wie bei einer 
Volkszahlung ansetzt, so dass Rheinland - Pfalzer, die 
z. B. in Frankreich oder Luxemburg arbeiten, nicht nach­
weisbar sind. 

Die beispielhaft gezeigten Auswertungen fOr den 
Rhein-Lahn-Kreis, die verbandsfreie Gemeinde Lahn­
stein und die Verbandsgemeinde Bad Ems sind zum 
einen aus der Sicht des Wohnortes und zum anderen 
aus dem Blickwinkel des Arbeitsortes erstellt. Es ist 
dabei wichtig zu erwahnen, dass bei der Darstellung von 
zusammengefassten Gebietseinheiten erst durch die 
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BerOcksichtigung der Position .. Pendler innerhalb des 
Gebietes" beim Nachweis nach Ziel- oder Herkunftsge­
bieten die Beschaftigten ermittelt werden k6nnen bei 
denen im Faile von Auspendlern der Arbeitsort bei 
Einpendlern der Wohnort auBerhalb des jeweiligen 
Gebietes (z. B. Landkreis, Verbandsgemeinde) liegen. 

Am Beispiel des Rhein-Lahn-Kreises kann gezeigt 
werden, dass Ende Juni 1997 von den rund 32 140 
Beschaftigten, die ihre Gemeinde verlassen mussten 
um zum Arbeitsplatz zu gelangen, knapp 12 81 0 Arbeit: 
nehmerinnen und Arbeitnehmer in einer anderen 
Gemeinde dieses Kreises arbeiteten, wah rend 19 330 
die Arbeitsstelle in einer kreisfreien Stadt oder einem 
anderen Landkreis von Rheinland-Pfalz bzw. einem 
anderen Bundesland hatten. Der mit fast 4 880 Beschaf­
tigten gr6Bte Pendlerstrom ging in das Oberzentrum 
Koblenz, aber auch die hessische Landeshauptstadt 
Wiesbaden (2 000) sowie der Rheingau-Taunus-Kreis 
(2 430) und der Landkreis Limburg-Weilburg (3 030), 
beide ebenfalls in Hessen gelegen, waren wichtige 
Arbeitsorte der Kreisbewohner. Sagar die Banken­
metropole Frankfurt am Main stand mit gut 1 360 
Beschaftigten als Ziel noch vor dem hinter Koblenz 
nachst gr6Beren rheinland - pfalzischen Gebiet, dem 
Westerwaldkreis, in dem rund 1 210 Bewohner des 
Rhein-Lahn - Kreises ihre Arbeitsstelle hatten. Den 
Rhein-Lahn-Kreis als Ziel hatten nicht ganz 6 340 
Beschaftigte, die auBerhalb beheimatet waren. Mit rund 
1 420 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern stand der 
Westerwaldkreis an erster Stelle der Herkunftsgebiete, 
gefolgt von 1 300 Beschaftigten, die im hessischen 
Landkreis Limburg-Weilburg wohnten und im Rhein­
Lahn-Kreis arbeiteten. An dritter Stelle standen mit gut 
1 11 0 die Einpendler a us Koblenz. 

Die Ergebnisse fOr die Stadt Lahnstein lassen sich 
einfacher darstellen, da es sich hier um eine Einzelge­
meinde handelt. Den rund 3 620 Auspendlern standen 
mehr als 3 330 Einpendler gegenOber. In der vorliegen­
den Darstellung sind auch hier, wie in allen Verflech­
tungstabellen, die Beschattigten nicht berOcksichtigt, 
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Einpendler und Auspendler 1997 nach Arbeits- und Wohnort 

Arbeitsort I Wohnort Ein- Wohnort I Arbeitsort A us-
SchiOssel I Gebiet pendler 11 Schlussel I Gebiet pendler 11 

Arbeitsort in Wohnort in 
141 Rhein-La hn-Kreis 19 142 141 Rhein-Lahn-Kreis 32138 

Wohnort in Arbeitsort in 

111 Kfr St Koblenz 1 112 111 Kfr St Koblenz 4 875 
137 LK Mayen-Koblenz 626 137 LK Mayen-Koblenz 728 
138 LK Neuwied 175 138 LK Neuwied 330 
140 Rhein-HunsrOck-Kreis 194 140 Rhein-HunsrOck-Kreis 250 
143 Westerwaldkreis 1 421 143 Westerwaldkreis 1 209 

Obrige Gebiete Rheinland-Pfalz 229 315 Kfr St Malnz 412 
Pendler innerhalb des Kreises 12 807 339 LK Mainz-Bingen 75 

06439 Rheingau-Taunus-Kreis 411 Obrige Gebiete Rheinland-Pfalz 295 
06533 Limburg-Weilburg 1 299 Pendler innerhalb des Kreises 12 807 

Obrige Kreise anderer Bundeslander 865 05111 Dusseldorf, Stadt 53 
05314 Bonn, Stadt 83 
05315 KOin, Stadt 163 
06411 Darmstadt, Stadt 116 
06412 Frankfurt/Main, Stadt 1 363 
06414 Wiesbaden, Landeshauptstadt 2 002 
06433 GroB-Gerau 209 
06434 Hochtaunuskreis 68 
06436 Main-Taunus-Kreis 325 
06438 Offenbach 98 
06439 Rheingau-Taunus-Kreis 2 432 
06533 Limburg-Weilburg 3032 

Obrige Kreise anderer Bundeslander 1 213 

Arbeitsort in Wohnort in 
14100075 Lahnsteln 3 334 14100075 Lahnstein 3 619 
Wohnort in Arbeitsort in 

11100000 Kfr St Koblenz 680 11100000 Kfr St Koblenz 2 046 
13700203 Bendorf 31 13700003 Andernach 34 

13702 VG Malfeld 39 13700203 Bendorf 31 
13705 VG Rhens 48 13702 VG Maifeld 35 
13706 VG Untermosel 58 13707 VG Vallendar 37 
13707 VG Vallendar 74 13708 VG WeiBenthurm 131 
13708 VG WeiBenthurm 76 13800045 Neuwied 102 

13800045 Neuwied 54 14000501 Bop pard 44 
14000501 Bop pard 40 14101 VG Bad Ems 207 

14101 VG Bad Ems 429 14102 VG Braubach 95 
14102 VG Braubach 619 14106 VG Nassau 52 
14106 VG Nassau 139 14107 VG Nastatten 33 
14107 VG Nastatten 241 14304 VG Montabaur 48 
141 08 VG Loreley 194 14310 VG Wirges 33 
14303 VG HOhr-Grenzhausen 32 31500000 Kfr St Mainz 38 
14304 VG Montabaur 111 Obrige Gebiete Rheinland-Pfalz 263 

Obrige Gebiete Rheinland-Pfalz 322 0531 4 Bonn, Stadt 34 
Obrige Kreise anderer Bundeslander 147 0531 5 KOin, Stadt 50 

06412 Frankfurt/Main, Stadt 43 
Obrige Kreise anderer Bundeslander 263 

Arbeitsort in Wohnort in 
14101 VG Bad Ems 3 123 14101 VG Bad Ems 3 997 

Wohnort in Arbeitsort in 

11100000 Kfr St Koblenz 200 11 100000 Kfr St Koblenz 1 040 
13707 VG Vallendar 33 13708 VG WeiBenthurm 59 

14100075 Lahnstein 207 13800045 Neuwied 63 
14102 VG Braubach 86 14100075 Lahnstein 429 
14103 VG Diez 101 14102 VG Braubach 34 
14105 VG Katzenelnbogen 44 14103 VG Diez 60 
14106 VG Nassau 470 14106 VG Nassau 402 
14107 VG Nastatten 132 14107 VG Nastatten 81 
141 08 VG Loreley 52 14303 VG HOhr-Grenzhausen 45 
14303 VG HOhr-Grenzhausen 38 14304 VG Montabaur 196 
14304 VG Montabaur 391 14310 VG Wirges 45 
14310 VG Wirges 37 Obrige Gebiete Rheinland-Pfalz 282 

Obrige Gebiete Rheinland-Pfalz 309 Pendler innerhalb der 
Pendler innerhalb der Verbands- Verbandsgemeinde 871 
gemeinde 871 05315 KOin, Stadt 38 
Obrige Kreise anderer Bundeslander 151 06412 Frankfurt/Main, Stadt 63 

06414 Wiesbaden, Landeshauptstadt 36 
06533 Limburg-Weilburg 31 

Obrige Kreise anderer Bundeslander 222 

1) Abschneidegrenze beim Kreis 50, bei verbandsfreier Gemelnde und Verbandsgemeinde jeweils 30 Beschaftigte. 
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bei denen Wohn- und Arbeitsort in der gleichen 
Gemeinde liegen. FOr Lahnstein waren dies 1997 we­
niger als 2 370 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer. 

Die Betrachtung der Zusammenhiinge zwischen 
Wohnung und Arbeitsplatz der am Bei­
spiel der Verbandsgemeinde Bad Ems ist vergleichbar 
der Darstellung des Rhein - Lahn-Kreises. Auch hier 
mOssen von der Gesamtzahl der Aus- oder Einpendler 
aller Ortsgemeinden die Beschiiftigten abgesetzt wer­
den, die ihren Arbeitsplatz innerhalb der Verbandsge­
meinde selbst haben, um die Ober die Grenzen des 
Gebietes laufenden Str6me zu ermitteln. Nach den 
Ergebnissen von 1997 arbeiteten rund 870 Beschaf­
tigte, die in einer der zur Verbandsgemeinde geh6ren­
den Ortsgemeinden wohnten, zwar nicht in der Heimat­
gemeinde, aber doch in einer anderen Gemeinde des 
Verbandsgemeindegebietes. Knapp 3 130 Beschiiftigte 
hatten ihren Arbeitsplatz auBerhalb der Verbandsge­
meinde. Hauptziele dieser Auspendler waren die Stiidte 
Koblenz (1 040) und Lahnstein (430) sowie die Ver­
bandsgemeinde Nassau mit 400. In einem anderen 
Bundesland hatten 390 in der Verbandsgemeinde wah-
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nende Beschaftigte ihre Arbeitsstelle. Als Pendlerziel 
war die Verbandsgemeinde Bad Ems fOr 2 250 Arbeit­
nehmerinnen und Arbeitnehmer von Interesse. Die 
gr6Bten Einpendlerstr6me kamen dabei aus den Ver­
bandsgemeinden Nassau (470) und Montabaur (390), 
aber auch die Stiidte Lahnstein und Koblenz, mit jeweils 
rund 200 Beschiiftigten, waren als Herkunftsgebiete der 
im Verbandsgemeindebereich arbeitenden sozialversi­
cherungspflichtig Beschaftigten von gr6Berer Bedeu­
tung . 

Die Darstellungsm6glichkeiten fOr die Verflechtungen 
zwischen Wohn- und Arbeitsorten, wie sie die Auswer­
tung der Beschaftigtenstatistik bietet, geben interes­
sante Einblicke in die Oberregionalen Zusammenhiinge 
und Abhiingigkeiten am Arbeitsmarkt, sollten aber nicht 
vergessen lassen, dass dabei Daten fOr wichtige Perso­
nengruppen (Beamte, geringfOgig Beschaftigte und 
Selbstandige) fehlen und somit in den Ergebnissen kei­
nen Niederschlag finden k6nnen . 

Diplom -Volkswirt Helmut Kollmar 
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Ausstattung privater Haushalte mit langlebigen GebrauchsgOtern 
- Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1998 -

Die erste Einkommens- und Verbrauchsstichpro­
be (EVS) in der Bundesrepublik Deutschland fand 
1962/63 statt. Es sollten Daten Ober Einnahmen und 
Ausgaben aller Bevolkerungsgruppen gewonnen und 
Aussagen Ober deren wirtschaftliche und soziale 
Gesamtsituation ermoglicht werden. Die Erhebung wird 
in tonfjahrigem Turn us durchgefuhrt ; 1998 fand die 
Stichprobe zum achten Mal statt. 

Methodische Anderungen 

Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe zahlt 
zusammen mit den Laufenden Wirtschaftsrechnungen 
(LWR) zu den Wirtschaftsrechnungen der privaten 
Haushalte. lm Gegensatz zu den meisten anderen amtli­
chen Statistiken besteht bei diesen Erhebungen keine 
Auskunftspflicht ; die Beteiligung der Haushalte erfolgt 
auf freiwilliger Basis. Urn das System der Wirtschafts­
rechnungen zu verbessern - gemeint sind hier insbe­
sondere eine erh6hte Aktualitat der Ergebnisse und die 
Entlastung der Such tohrenden Haushalte - wurde das 
Konzept der beiden Erhebungen grundlegend veran­
dert. 

Bei der EVS wurde der Anschreibungszeitraum der 
Haushalte von zw61f Monaten auf ein Vierteljahr redu­
ziert ; den Haushalten wurde vorgegeben, in welchem 
Quartal des Jahres 1998 die Haushaltsbucher zu fuhren 
waren. Ebenso wie bei den vorherigen Erhebungen 
wurde mit Stand 1. Januar 1998 neben der laufenden 
Erhebung der Einnahmen und Ausgaben das Eintoh­
rungsinterview durchgefuhrt ; entfallen ist das bisherige 
Schlussinterview, dessen Fragen jedoch gr6Btenteils 
in das Haushaltsbuch und das Eintohrungsinterview 
integriert wurden. 

Das neue Erhebungskonzept der Laufenden Wirt­
schaftsrechnungen sieht auf der Basis der bestehen­
den Rechtsgrundlage ab dem Jahr 1999 ein Quartals­
panel vor, das heif3t, dass ein gleich bleibender Kreis 
von bundesweit insgesamt 6 000 privaten Haushalten -
in Rheinland- Pfalz sind es 159 - in jedem Vierteljahr 
einen Monat lang Ober seine Einnahmen und Ausgaben 
berichtet. Dabei gibt es keine Begrenzung auf 
bestimmte Haushaltstypen. Die Haushalte von Selb­
standigen werden auf Grund der bestehenden Rechts­
grundlage nicht einbezogen. 

Vorgegebener Quotenplan 

Das tor die EVS gewahlte Verfahren der Quotenaus­
wahl geht von der Annahme aus, dass eine Teilerhe­
bung, die in einigen Merkmalen (Quotierungsmerkma­
len) ein Miniaturbild der Gesamtheit ist, auch tor andere 

1) Siehe hierzu: Krug, Nourney, Schmidt: Wirtschafts- und Sozialslatistik; Mun­
chen/Wien 1994, S. 54 f. 
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Merkmale die Verhaltnisse der Gesamtheit unverzerrt 
widerspiegelt. Die Zusammensetzung der Teilerhebung 
wird durch Vorgabe von Quoten (Anteilswerte) tor 
bestimmte Merkmale, die m6glichst eng mit den zu 
erhebenden Merkmalen korreliert sein sollten, gesteu­
ert.n Vereinfacht gesagt soli en im Hinblick auf die sozio­
okonomischen Merkmale die an der EVS teilnehmen­
den Haushalte der Struktur aller Haushalte entspre­
chen. FOr die Werbung der Haushalte wurde ein so 
genanntes .. Erhebungssoll " vorgegeben. Die Basis 
hierfur bi ldete der vorangegangene Mikrozensus. Auf 
Bundesebene lag die Vorgabe mit einem durchschnittli­
chen Auswahlsatz von insgesamt 0,2% bei 73 890 
Haushalten. Die Auswahlgesamtheit wurde in Schichten 
gegliedert, die sich aus der Kombination der Merkmale 
,. Bundesland", , Haushaltstyp", .,berufliche Stellung 
des Haupteinkommensbeziehers / der Haupteinkom­
mensbezieherin ", " monatliches Haushaltsnettoeinkom­
men" und .. Erhebungsquartal" ergaben. 

Auf Rheinland-Pfalz entfielen nach der landerweisen 
Schichtung 3 719 Haushalte. Dam it auch jede weitere 
Schicht entsprechend ihrem Anteil an der Bevolkerung 
reprasentiert wird, war die weitere Verteilung auf die 
Obrigen Schichten ebenso vorgegeben. Von insgesamt 
86 Schichten mussten in Rheinland -Pfalz etliche 
zusammengelegt werden, da nicht genugend Haushalte 
in der Grundgesamtheit vorhanden waren. Auf Ein- Per­
sonen- Haushalte entfielen 17 Schichten mit 842 Haus­
halten (22,6 %); so mussten zum Beispiel105 alleinle-

Quotierungsmerkmale fur die Einkommens­
und Verbrauchsstichprobe 1998 

1. Bundesland 

2. Haushaltstyp 

- Ein-Personen-Haushalte 

- Ehepaare/Lebensgemeinschaften ohne Kinder 

- Alleinerziehende mit mindestens einem Kind unter 
18 Jahren 

- Ehepaare/ Lebensgemeinschalten mit mindestens einem 
Kind unter 18 Jahren, hOchstens ein Partner erwerbst1itig 

- Ehepaare/ Lebensgemeinschaften mit mindestens einem 
Kind unter 18 Jahren, beide Partner erwerbst1itig 

- Sonstige Haushalte 

3. Stellung im Beruf des Haupteinkommensbeziehers 
bzw. der Haupteinkommensbezieherin 

- Selbst1indige/Landwirte 
- Beamte/Beamtinnen 
- Angestellte 
- Arbeiter/Arbeiterinnen 
- Rentner/ Rentnerinnen 
- Sonstige Nichterwerbst1itige 

4. Monatliches Haushaltsnettoeinkommen 

- unter 1 400 OM 
- 1 400 OM bis unter 2 500 OM 
- 2 500 OM bis unter 5 000 OM 
- 5 000 OM bis unter 7 000 OM 
- uber 7 000 OM 

5. Erhebungsquartal 
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bende Rentner mit einem Einkommen von 1 400 bis 
2 500 DM gesucht werden. Ehepaare bzw. Lebenspart­
nerschatten ohne Kinder brachten es auf 21 Schichten 
mit 1 029 Haushalten (27,7 %) ; 5 Schichten waren tor 
Alleinerziehende (134 Haushalte ; 3,6%) vorgesehen. 
Etwa jeder vierte Haushalt (937; 25,2 %) tiel in die 25 
Schichten der Ehepaare bzw. Lebenspartnerschaften 
mit Kindern. Die sonstigen Haushalte (777 ; 20,9 %) 
umfassten 18 Schichten. FOr die Zahl der Haushalte von 
Landwirten und Auslandern war eine ZielgroBe von 79 
bzw. 237 vorgegeben. 

Gesteigerte Teilnahmebereitschaft 

Wie schon bei frOheren Erhebungen gab es bundes­
weit bei der Werbung der Haushalte ahnlich gelagerte 
Probleme. Trotz intensiver Pressearbeit ist es nicht 
gelungen, die vorgegebene Zahl in allen Schichten zu 
erreichen. Es fehlten Ein- Personen- und sonstige 
Haushalte sowie Haushalte von Landwirten und Auslan­
dern; dem gegenOber gab es ein deutliches Plus bei 
den Beamten und den Angestellten. Daher konnten 
nicht aile Schichten ausreichend belegt werden, umge­
kehrt waren einige Oberreprasentiert. 

Erfreulich ist die Tatsache, dass sich gegenOber der 
Erhebung von 1993 die Zahl der geworbenen Haushalte 
auf Bundesebene um rund 12 000 erhoht hat. Dieser 
positive Trend ist auch in Rheinland - Pfalz zu beobach­
ten : Beteiligten sich vor fOnt Jahren bei dem EinfOh­
rungsinterview noch 3 248 Haushalte, so waren es im 
Jahr 1998 schon 3 673. Dam it wurde die vorgegebene 
Quote von 3 719 Haushalten zu 98,8 % erreicht ( Bu nd 
93,3 %) ; Rheinland-Pfalz erzielte dadurch unter den 16 
Bundeslandern Rang vier. 

Struktur der Haushalte 

Bei der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 
wird als Haushalt eine Gruppe von verwandten oder 
personlich verbundenen Personen verstanden, die ein 
oder mehrere Einkommen erhalten, gemeinsam wirt­
schaften und in der Regel zusammen wohnen. Auch wer 
allein lebt und wirtschaftet, bildet einen Haushalt. Nicht 
vertreten in der Stichprobe sind Personen, die in einem 
Heim oder einer Anstalt Ieben, und diejenigen, deren 
monatliches Haushaltsnettoeinkommen 35 000 DM und 
mehr betragt. 

Von den 3 673 Haushalten, die am Eintohrungsinter­
view teilgenommen haben, zahlten rund 1 400 ( 38 %) zu 
der Gruppe der Angestellten, die - wie in den anderen 
Landern - Oberreprasentiert waren. Dieser Sachverhalt 
Oberrascht nicht, da erfahrungsgemaB hier immer eine 
hohe Teilnahmebereitschaft, ebenso wie bei den Beam­
ten ( 15 %) -, vorliegt. Die Arbeiter- Haushalte sind mit 
567 ( 15,4 %) etwas unterreprasentiert, wah rend Rent­
ner- und Pensionarshaushalte ( 819 ; 22,3 %) das vorge­
gebene Soli fast erfOIIten. 

Bezogen auf die Personenzahl waren die Haushalte 
mit zwei Personen ( 32%) vor denjenigen mit vier Perso­
nen (25 %) am starksten vertreten. Der immer weiter 
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zunehmende Typ des Single-Haushalts erreichte eine 
Quote von 17 %. In der Mehrzahl handelte es sich hier­
bei um alleinlebende Frauen. Vom Haushaltstyp her bil­
deten Ehepaare mit einem oder mehreren Kindern die 
starkste Gruppe ( 45 %) vor den Ehepaaren ohne Kind 
( 24% ), die in mehr a is der Halfte der Faile den Rentnern 
und Pensionaren zuzuordnen waren. 

Jeder zweite Haushalt (55 %) verfOgte Anfang Januar 
1998 Ober ein monatliches Nettoeinkommen von 
4 000 DM und mehr. Am starksten besetzt war die 
Gruppe .. 5 000 bis 7 000 DM " mit 808 Haushalten vor 
der Kategorie .. 4 000 bis 5 000 OM" ( 804 ), in der die 
Arbeiterhaushalte verMitnismaBig stark vertreten 
waren. lmmerhin 328 der teilnehmenden Haushalte 
konnten der Klasse .. 7 000 bis 1 0 000 OM" zugeordnet 
werden; 82 % von ihnen zahlten zu den Angestellten 
und Beamten. 

Aktualisierung des Fragenkatalogs 

Bei der Vorbereitung jeder neuen Einkommens- und 
Verbrauchsstichprobe wird geprOft, ob der Fragenkata­
log der langlebigen GebrauchsgOter noch aktuell ist. Da 
standig neue Produkte auf den Markt kommen, mOssen 
sie - sofern sie eine gewisse Bedeutung haben - in das 
Frageprogramm aufgenommen werden. Umgekehrt gibt 
es Waren, deren Nachfrageintensitat nachgelassen hat 
oder bei denen eine Marktsattigung erreicht ist. 

GegenOber der letzten EVS 1993 haben sich bei der 
98er Erhebung teilweise beachtliche Verschiebungen 
ergeben. So sind aus dem 93er Programm entfallen : 
Plattenspieler, CO- Player, Kassettenrecorder, Ton­
bandgerate, Diaprojektoren, Wohnwagen, Motor- und 
Segelboote, elektrische Grillgerate und Nahmaschinen. 
Die Untergliederung bei Kraftradern (Motorrad und 
Motorroller, Kleinkraftrad), bei Fernsehern (Farb- und 
SchwarzweiBgerate) sowie Fotoapparaten ( Spiegelre­
flex- und Kleinbildsucherkameras sowie Obrige Kame­
ras) wurde aufgegeben. Der 1998 insgesamt gestraffte 
Fragenkatalog wurde dafOr um den immer mehr an 
Bedeutung gewinnenden Sektor .. PC und Nachrichten­
Obermittlung " erweitert. 

In den TextObersichten sind zum Teil Zahlen in Klam­
mern gesetzt ; hier ist der Aussagewert eingeschrankt, 
da der Zahlenwert statistisch relativ unsicher ist. Bei 
einem Schragstrich erscheinen keine Angaben, wei I der 
Zahlenwert nicht sicher genug ist. 

Hohe Quote bei der PKW-Versorgung 

Der Besitz eines Autos kann sowohl als Statussymbol 
als auch als Instrument der Mobilitatssteigerung ange­
sehen werden. In Rheinland - Pfalz spielt vor allem auch 
der zweite Grund eine Rolle. Bedingt durch die landliche 
Struktur und ein in vielen Teilen des Landes schwach 
ausgebautes offentliches Nahverkehrssystem sind viele 
Personen auf den lndividualverkehr angewiesen. Insbe­
sondere viele Berufspendler und auch Auszubildende 
benotigen ein Auto, um ihre Arbeits- und Ausbildungs­
statten erreichen zu konnen. So Oberrascht es auch 
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Ausstattung privater Haushalte mit ausgewahlten Gebrauchsgutern 1973 - 1998 
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nicht, dass 80 % aller Haushalte An fang Januar 1998 
mindestens einen PKW besaBen. Dieser Wert liegt uber 
dem des fruheren Bundesgebietes (76 %) und dem der 
neuen Lander (einschlieBiich Berlin-Ost) mit 71 %. 

In den letzten 25 Jahren hat die Zahl der Autos sehr 
stark zugenommen. Wurde bei der EVS 1973 eine 
Quote von 58 % ermittelt, so waren es zehn Jahre spater 
bereits knapp 72 %. Weniger kraftig warder Anstieg bis 
1993 auf nahezu 79 %. 

Ausstattung privater Haushalte mit ausgewahlten 
Gebrauchtsgutern 1973 - 1998 1) 

Von den Haushalten verfOgten .. . % 

Gebrauchsgut 
Ober das angegebene Gebrauchsgut 

1973 1978 1983 1988 1993 1998 

Personenkraftwagen 58,3 65,5 71 ,6 73,9 78,6 80,3 
fabrikneu gekautt 35,7 40,7 43,4 41 ,4 41 ,1 36,8 

Kraftrad 8,2 10,2 11 ,6 8,4 8,8 12,4 
Fahrrad 51 ,9 54,3 63,3 66,7 71 ,3 77,2 
Fernsehgerat 88,4 95,5 95,7 95,9 96,6 96,6 

Farbfernsehgerat 14,6 48,5 73,3 87,3 95,0 
Videorecorder 7,1 26,6 51,0 64,4 
CO-Player 5,0 37,9 
Fotoapparat 67,3 73,7 78,6 76,4 79,3 84,2 
Heim-, Personalcomputer 23,8 42,1 
Telefon, stationar 42,5 63,0 84,4 91 ,6 95,2 95,9 
KOhlschrank 82,5 81 ,6 77,2 99,1 
Gefrierschrank, -truhe 32,5 51,9 57,8 59,1 61 ,6 81 ,8 
KOhl- und Gefrier-
kombination 16,3 19,5 25,5 

Geschirrspiilmaschine 5,6 14,8 23,7 30,7 40,1 49,7 
Eleklrisches Grillgerat/ 
Mikrowelle 18,9 34,5 39,1 32,6 27,5 53,7 

Biigelmaschine 8,7 13,1 14,4 13,1 12,6 11 ,3 
Waschmaschine 67,8 79,0 88,4 89,6 91 ,2 92,8 
w aschetrockner 14,4 22,6 30,8 40,2 

1) lm Januar. 
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Fabrikneu gekaufte Autos waren bei 37 % der Haus­
halte anzutreffen; dieser Wert weist in den vorhergegan­
genen Erhebungsjahren einige Schwankungen auf. Am 
hochsten war er 1983 mit gut 43 %. In jed em zweiten 
Haushalt (51%) stand ein Gebrauchtwagen zur Verfu­
gung. 

Betrachtet man die Haushalte nach der sozialen Stel­
lung, so zeigt sich, dass einzelne Gruppen einen Versor­
gungsgrad von mehr als 90% erreichten. Am h6chsten 
war er bei den Selbstandigen ( 95%) und den Beam ten, 
Angestellten und Arbeitern (93 %). Oberdurchschnitt­
lich haufig sind Autos auch in Haushalten von Pensiona­
ren anzutreffen (84 %). Diese Gruppe besitzt auch die 
meisten fabrikneuen PKWs (61 %). 

Die Differenzierung der Haushalte nach der Perso­
nenzahl lasst folgende Aussage zu : Mit ansteigender 
Zahl der Haushaltsmitglieder erh6ht sich der Anteil der 
PKW- Eigentumer. Wi:ihrend bei den Ein-Personen ­
Haushalten in 56 % der Fi:ille ein Auto zur VerfOgung 
stand, waren es bei den Familien mit vier Personen fast 
98 %. Bei den noch grOBeren Haushalten sank die 
Quote aber wieder auf 94 %. 

Radboom in den letzten Jahren 

Das Fahrrad erfreut sich in Rheinland - Pfalz einer 
immer groBeren Beliebtheit. Konnten 52 % der Haus­
halte im Jahr 1973 ihr eigenes Rad benutzen, so waren 
es 1998 bereits 77 %. Von Stich probe zu Stich probe 
erhOhte sich der Wert kontinuierlich. Die Zunahmen 
dOrften nicht zuletzt auf die in den letzten Jahren ver­
breitete Sport-, Gesundheits- und Fitnesswelle zuruck­
zutuhren sein. Den Mchsten Ausstattungsgrad an 
Radern wiesen in der sozialen Differenzierung die Haus­
halte der Selbstl:indigen auf (91 %). Noch hOherwardie-
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Private Haushalte nach sozialer Stellung und Besitz von langlebigen Gebrauchsgutern am 1. 1. 1998 

Darunter Haushalte von 
Haushalte 
- - - lnsgesamt darunter Nicht- darunter 

Gebrauchsgut Selb- Arbeit- Angestellen erwerbs-
stllndigen 11 nehmern21 

und Arbeitern tlltigen Rentnern Pensionllren 

Erfasste Haushalte (Anzahl) 

I 
3 673 

I 
149 

I 
2 525 

I 
1 975 

I 
900 

I 
647 

I 
(172) 

Hochgerechnete Haushalte (1 000) 1 751 125 893 795 638 516 (77) 

Ausstattungsgrad 4l der Haushalte in % 

Fahrzeuge 
Personenkraftwagen 80,3 95,3 93,3 92,6 61 ,2 59,2 (83,6) 

fabrikneu gekauft 36,8 (44,7) 38,2 35,6 35,8 34,1 (61 ,0) 
gebraucht gekauft 51 ,2 (60,2) (67,0) 68,2 27,9 27,0 (29,8) 

Kraftrad 12,4 I 19,2 19,5 {4,1) (4,0) I 
Fahrrad 77,2 91 ,2 88,7 88.3 59,2 55,3 (69,7) 

Empfangs-, Aufnahme- und Wie-
dergabegerllte von Bild und Ton 
Fernsehgerllt 96,6 95,9 97,0 96,7 96,9 98,3 (97,0) 
Videorecorder 64,4 74,3 80,2 80,1 41 ,4 40,3 (45,8) 
Videokamera/Camcorder 14,9 (22,9) 20,2 20,0 (6,6) {5,8) I 
Fotoapparat 84,2 89,9 91 .7 91 ,0 74,4 73,1 (81 ,6) 
Radiorecorderi Stereorundfunkgerllt 79,3 81 ,7 81 ,3 81 ,1 78,1 76,9 (83,8) 
Hi-Fi-Anlage 65,0 80,2 83,3 82,5 37,3 33,8 (50,0) 
Satellitenempfangsanlage 41,5 (46,0) 45,3 45,9 35,9 39,0 (26,5) 
KabelanschluB 42,4 (46,1) 42,4 41 ,8 42,0 40,6 (52,8) 

PC und NachrichtenObermittlung 
PC mit CD-ROM-Laufwerk31 29,4 (51,4) 41 ,7 40,8 8,5 {5,4) (15,4) 
PC ohne CD-ROM-Laufwerk31 12,7 (26,8) 16,7 16,0 (5,6) (3,9) I 
Modem fOr DatenfernObertragung 9,2 (23,7) 12,0 11 ,9 (1 ,7) I I 
Internet oder Online-Dienste 7,6 (23,9) 9,3 8,9 I I I 
ISDN-AnschluB 5,1 (20,3) 5,4 5,1 I I I 
Telefon stationar (auch schnurlos) 95,9 97,7 96,7 96,4 96,7 96,9 (98,7) 
Telefon mobil (Autotelefon, Handy) 11 ,7 (36,2) 14,0 13,6 (4,7) I I 
Anrufbeantworter 32,6 (61 ,0) 42,0 41,6 15,2 11,2 (21,6) 
Faxgerllt, PC-Faxkarte 15,4 (51 ,0) 16,8 16,3 (5,2) (3,5) I 

Elektrische Haushaltsgerllte 
Kuhlschrank 99,1 100,0 99,6 99,6 98,9 99,1 (100,0) 
Gefrierschrank, Gefriertruhe 81 ,8 89,0 82,0 81 ,2 83,4 85,8 (83,4) 
Geschirrspotmaschine 49,7 72,1 60,5 59,0 33,5 32,2 (51 ,6) 
Mikrowellengerllt 53,7 65,1 64,0 63,6 39,0 38,1 (49,6) 
BOgelmaschine 11,3 I 8,9 8,6 14,9 14,2 (26,1) 
Waschmaschine 92,8 96,1 93,8 93,6 92,6 94,8 (94,9) 
Wllschetrockner 40,2 (49,9) 49,1 48,8 27,5 26,7 (34,6) 

1) Gewerbel reibende, freiberuflich Tatlge und Landwlrte. - 2) Beamte. Angestellte und Arbeiter. - 3) Auch Laptops und Notebooks. - 4) Anzahl der Haushalte, in denen 
entsprechende langlebige GebrauchsgOter vorhanden sind, bezogen auf hochgerechnete Haushalle der jeweiligen Spalle. 

ser Wert bei den groBeren Haushalten. Bedingt durch 
die Kinder standen in 98 bzw. 96 % der Haushalte mit 
vier bzw. fOnt und mehr Personen Fahrrader zur Verfu­
gung. Aber auch bei Haushalten mit ein und zwei Perso­
nen war die Quote mit 61 bzw. 75 % recht hoc h. Kraftra­
der gab es in jedem achten Haushalt. 

Unterhaltungselektronik weit verbreitet 

Der Bereich der Unterhaltungselektronik umfasst 
Empfangs-, Aufnahme- und Wiedergabegerate von Bild 
und Ton. Der Ausstattungsgrad der Haushalte mit die­
sen Geraten hat sich we iter verbessert. Dies ist u .a. auch 
auf die teilweise erheblichen Preisruckgange und den 
harten Konkurrenzkampf in dieser Branche zurOckzu­
fUhren. 
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Den hochsten Ausstattungsgrad gab es bei Fernseh­
geraten, die nahezu in allen Haushalten anzutreffen 
waren (97 %). Diese Quote blieb in den letzten zehn Jah­
ren fast konstant und gilt fUr aile sozialen Schichten. Mit 
143 Geraten pro 1 00 Haushalte ist hier ein hohes MaB 
an Mehrfachausstattung festzustellen. Dies ist beson­
ders typisch fUr Haushalte mit Kindern. So gab es in 
Familien mit fUnf und mehr Personen 189 Fernsehgerate 
je 1 00 Haushalte. 

Allgemein ist zu beobachten, dass die technische 
Ausstattung bei den Selbstandigen und den Arbeitneh­
mern besser ist als bei den Nichterwerbstatigen. Bei­
spiele hierfur sind Videorecorder (80 bzw. 41 % ) und 
Hi-Fi-Anlagen (gut 80 bzw. 38%). Nicht ganz so deut­
lich ist der Unterschied beim Radiorecorder/ Stereo­
rundfunkgerat ( 81 bzw. 78 %) und bei Fotoapparaten 
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Private Haushalte nach Personenzahl und Besitz von langlebigen GebrauchsgOtern am 1. 1. 1998 

Haushalte 
Davon mit ... Personen im Haushalt --- lnsgesamt 

Gebrauchsgut 1 2 3 4 5 und mehr 

Erfasste Haushalte (Anzahl) 

I 
3 673 

I 
624 

I 
1163 

I 
639 

I 
930 

I 
317 

Hochgerechnete Haushalte (1 000) 1 751 564 581 278 246 82 

Ausstattungsgrad2l der Haushalte in % 

Fahrzeuge 
Personenkraftwagen 80,3 56,1 87,6 94,5 97,7 94,1 

fabrikneu gekauft 36,8 22,4 44,0 41 ,5 43,5 48,6 
gebr11ucht gekaufl 51,2 32,8 50,0 70,7 67,6 70,2 

Kraftrad 12,4 (6,5) 10,1 17,8 21,5 (24,7) 
Fahrrad 77,2 60,7 75,1 91 ,1 98,3 96,1 

Empfangs-, Aufnahme- und 
Wiedergabegerlile von Bild und Ton 
Fernsehgerat 96,6 92,4 98,5 99,0 98,7 96,7 
Videorecorder 64,4 42,1 64,7 86,5 84,6 80,7 
Videokamera/Camcorder 14,9 (3,3) 11 ,9 26,8 30,8 28,8 
Fotoapparat 84,2 68,1 88,0 93,2 98,3 94,3 
Radiorecorder/ Stereorundfunkgerat 79,3 73,0 78,7 83,7 87,8 87,8 
HI-FI-Anlage 65,0 46,9 63,7 80,0 87,2 81 ,9 
Satellitenempfangsanlage 41 ,5 31 ,0 43,5 46,5 51,2 53,1 
Kabelanschlul3 42,4 42,2 43,7 45,0 40,6 31 ,9 

PC und Nachrichteniibermittlung 
PC mit CO-ROM-Laufwerk 11 29,4 14,2 23,9 41 ,1 55,4 55,0 
PC ohne CO-ROM-Laufwerk 11 12,7 (5,8) 11 ,0 18,2 22,3 (24,2) 
Modem tor Datenferniibertragung 9,2 (5,5) 8,9 (11 ,0) 14,4 (14,6) 
Internet oder Online-Oienste 7,6 (4,4) (7, 1) (9,0) 11 ,5 (16,7) 
ISDN-Ansch lul3 5,1 I (4,9) (6,9) (8,0) (8,5) 
Telefon stationar (auch schnurlos) 95,9 91 ,9 97,0 98,0 99,1 98,2 
Telefon mobil (Autotelefon, Handy) 11 ,7 (7,6) 12,0 16,1 13,1 (18,3) 
Anrufbeantworter 32,6 29,3 32,3 37,0 35,9 33,1 
Faxgerat, PC-Faxkarte 15,4 (7,7) 15,7 21 ,2 20,9 (30,3) 

Elektrische Haushaltsgerate 
KOhlschrank 99,1 97,9 99,4 100,0 99,9 100,0 
Gefrierschrank, Gefriertruhe 81,8 65,2 86,1 91 ,0 95,0 94,1 
Geschirrspiilmaschine 49,7 20,7 52,1 65,4 82,1 82,2 
Mikrowellengerat 53,7 36,5 53,9 66,8 73,1 69,5 
BOgelmaschine 11 ,3 (6,8) 14,3 (13,1) (10,5) (18,4) 
Waschmaschine 92,8 81 ,9 96,4 98,8 99,7 100,0 
waschetrockner 40,2 18,3 40,5 56,0 64,6 62,8 

1) Auch Laptops und Notebooks. - 2) Anzahl der Haushalte, in denen entsprechende langlebige GebrauchsgOter vorhanden sind, bezogen auf hochgerechnele 
Haushalte der )eweillgen Spalte. 

(rund 90 bzw. 74 %). Mit zunehmender Zahl der Perso­
nen steigt der Anteil der Haushalte mit einer Satelliten­
empfangsanlage. 31 % der Haushalte mit einer Person 
konnen die vielf:iltige Programmstruktur nutzen ; in 
Haushalten mit vier Person en belauft sich der Anteil auf 
51 %. Bei dem Kabelanschluss sind keine gravierenden 
Differenzen erkennbar ; im Durchschnitt ist in 42% der 
Haushalte diese Technik install iert. 

Gut vier von zehn Haushalten besitzen einen PC 

Der in den letzten Jahren feststellbare verstarkte Ein­
satz von Personalcomputern (PC) in lndustrie, Handel, 
Verwaltungen und Dienstleistungsunternehmen hat 
auch die privaten Haushalte tangiert. BesaBen vor fOnt 
Jahren erst 24 % der Haushalte in Rheinland - Pfalz 
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einen PC, so waren es 1998 bereits 42 %. Bei Haushal­
ten mit drei und vier Personen erreichte dieser Wert 
sogar eine GroBenordnung von 59 bzw. 78 %. Mit beige­
tragen zu dieser Entwicklung hat der schnelle techni­
sche Fortschritt bei gleichzeitig starkem PreisrOckgang. 

Auch in anderen Bereichen der modernen Technik 
zeigen sich die rheinland-pfalzischen Haushalte aufge­
schlossen. Nahezu jeder Zehnte verfOgt Ober ein 
Modem fOr die DatenfernObertragung, jeder Dreizehnte 
Ober einen lnternetanschluss und jeder Zwanzigste 
kann ISDN nutzen. 

Kaum ein Haushalt ohne Telefon 

Ein Telefon, ob stationar oder schnurlos, ist fast in 
jedem Haushalt vorhanden (96 %); seit der letzten 
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Stichprobe vor tunf Jahren ist dieser Wert konstant 
geblieben. Am hochsten ist er bei Pensionaren und 
Haushalten mit vier Personen (je 99 %). 

Die erstmals gestellte Frage nach einem mobilen 
Telefon - hier konnte es sich urn ein Autotelefon oderein 
Handy handeln - beantwortete jeder achte Haushalt 
positiv, bei Haushalten mit drei Personen war es sogar 
jeder Sechste. Diese Personengruppe erreichte auch 
die Mchsten Quoten bei Anrufbeantwortern (37 %) und 
Faxgeraten / PC-Faxkarten (21 %). Durchschnittlich 
verfOgten 33 bzw. 15% der Haushalte Ober diese techni­
schen Einrichtungen. 

Gute Ausstattung mit Haushaltsgeraten 

Bei der , Standardausstattung " der Haushalte mit 
elektrischen Haushaltsgeraten wie KOhlschrank und 
Waschmaschine ist ein sehr hoher Ausstattungsgrad 
festzustellen. Ein KOhlschrank ist in 99 % aller Haushalte 
anzutreffen ( 1983 lag der Anteil noch bei 83 % ), eine 
Waschmaschine gibt es in 93% der Faile. Mit ansteigen­
der Personenzahl erhoht sich der Ausstattungsgrad. 
Ein -Personen- Haushalte nutzen zu 82 % eine eigene 
Waschmaschine, dagegen war dies in allen Haushalten 
mit vier und mehr Personen der Fall. Kraftige Zunahmen 
gab es bei Gefrierschranken und -truhen: von 33 % im 

Private Haushalte nach monatlichem Nettoeinkommen und Besitz von langlebigen Gebrauchsgotern 
am 1. 1. 1998 

Haushalte 
Ins- Darunler mit einem monatlichen Nettoeinkommen von ... bis unter ... OM II 

--- gesamt Gebrauchsgut 
1000 - 1800 1800-2 500 2 500-3 500 3500-4500 4500-5000 5000-7000 7000-10000 

Erfassle Haushalte (Anzahl) 

I 
3 673 

I 
212 

I 
372 

I 
616 

I 
751 

I 
398 

I 
808 

I 
328 

Hochgerechnete Haushalte (1 000) 1 751 259 285 335 269 127 228 93 

Ausstattungsgrad31 der Haushalte in % 

Fahrzeuge 
Personenkrattwagen 80,3 53,0 73,1 86,2 94,2 97,7 97,8 97,2 

fabrikneu gekauft 36,8 (18,6) (24,3) 37,3 42,8 46,2 58,4 58,8 
gebraucht gekauft 51 ,2 (34,1) 48,7 53,1 61 ,0 66,4 57,7 67,5 

Krallrad 12,4 I (9,3) (12,0) 15,1 (14.9) 21.9 (18,7) 
Fahrrad 77,2 61 ,6 65,3 74,1 86,2 88,9 92,1 98,0 

Empfangs-, Aufnahme- und 
Wiedergabegerate von Bild 
und Ton 
Fernsehgerat 96,6 94,3 96,7 96,5 98,4 99,3 98,7 99,2 
Videorecorder 64,4 (42,8) 51 ,3 63,2 78,8 81,4 84,7 88,2 
Videokamera/ Camcorder 14,9 I I 13,1 20,2 25,9 24,7 28,4 
Fotoapparat 84,2 65,3 79,6 86,5 93,8 93,8 97,9 98,6 
RadiorecorderiStereorundfunk-
gerat 79,3 71,5 75,2 80,0 83,1 86,8 85,9 82,2 
Hi-Fi-Anlage 65,0 (38,5) 56,9 61 .3 76,6 82,7 87,8 90,8 
Satellitenempfangsanlage 41,5 (38,4) 36,0 44,7 45,4 42,3 44,1 40,3 
Kabelanschlul3 42,4 (34,9) 42,2 42,8 41,8 47,2 47,9 53,4 

PC und NachrichtenObermittlung 
PC mit CD-ROM-Laufwerk21 29,4 (12,5) (14,1) 22,9 35,1 40,0 52,6 60,8 
PC ohne CD-ROM-Laufwerk21 12,7 I (7,0) (11,9) 15,4 (18,9) 20,4 (25,2) 
Modem lOr DatenfernObertragung 9,2 I I (8,5) (10,8) (11 ,4) 13,3 (18,0) 
Internet oder Online-Dienste 7,6 I I (5,6) (7,1) (7,4) (12,5) (18,3) 
ISDN-Anschlul3 5,1 I I I (3,9) I (9,2) (15,9) 
Telefon stationar (auch schnurlos) 95,9 95,5 96,0 97,2 98,6 99,0 98,8 100,0 
Telefon mobil (Autotelefon, Handy) 11,7 I I (8,3) (13,2) (16,3) 17,4 (27,7) 
Anrufbeantworter 32,6 (22,4) 30,3 32,4 34,8 41 ,4 39,9 46,8 
Faxgerat, PC-Faxkarte 15,4 (12,1) I (13,5) 16,2 (16,5) 23,2 (34,4) 

Elektrische Haushaltsgerate 
KOhlschrank 99,1 98,5 99,1 99,6 99,7 100,0 100,0 100,0 
Gefrierschrank, Gefriertruhe 81,8 72,8 70,4 80,4 89,2 92,4 96,2 93,5 
GeschirrspOimaschine 49,7 (27,9) 29,0 42,6 60,0 74,6 80,1 83,4 
Mikrowellengerat 53,7 (35,4) 44,5 53,1 60,0 71 ,0 74,0 73,4 
BOgelmaschine 11 ,3 I (9,7) (10,8) (11,7) (1 5,0) 15,4 (17,0) 
Waschmaschine 92,8 88,1 90,3 94,1 98,1 96,8 99,3 100,0 
Waschetrockner 40,2 (25,1) 28,0 36,8 48,1 56,2 61,9 56,2 

1) Selbsteinstulung der Haushalte; ohne Haushalte von Landwirten. - 2) Auch Laptops und Notebooks. - 3) Anzaht der Haushalte, in denen entsprechende langtebige 
GebrauchsgOter vorhanden sind, bezogen auf hochgerechnete Haushalte der jeweitigen Spalte. 
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Jahre 1973 auf jetzt 82 %. Jeder zweite Haushalt in 
Rheinland-Pfalz spOit inzwischen das Geschirr mit der 
Maschine, 1973 war es jeder Zwanzigste. In zwei von 
drei Haushalten mit vier Personen erleichtert ein 
Waschetrockner die Arbeit. lm Durchschnitt aller Haus­
halte nahm die Verbreitung von 14% ( 1983 ) auf jetzt 
40% zu. Die Mikrowelle ist in mehr als jed em zweiten 
Haushalt anzutreffen. 

Bessere Ausstattung bei hoherem Einkommen 

Die Aussage, dass bei hoherem Einkommen generell 
eine bessere Ausstattung der Haushalte mit langlebigen 
GebrauchsgOtern vorliegt, kann in dieser Form nicht 
bestatigt werden. Zutreffender ist, hier von einer Ten­
denz zu sprechen. Als Beispiel sei der Videorecorder 
genannt: 51% der Haushalte mit einem monatlichen 
Nettoeinkommen von 1 800 bis 2 500 OM besitzen ein 
solches Gerat. Mit jeder hOheren Einkommensgruppe 
steigt der prozentuale Anteil der Besitzer. So erreicht er 
88% in der hbchsten Einkommensklasse .. 7 000 bis 
10000DM". 

Wegen der meist noch relativ geringen Verbreitung 
der Gerate im Bereich ,.PC und NachrichtenObermitt­
lung" sind nur eingeschrankte Aussagen im Hinblick auf 
das Einkommen mbglich. Eine Ausnahme bildet das 
Telefon; hier betragt die Differenz zwischen der nied­
rigsten ( 96%) und h6chsten Einkommensgruppe 
( 100 %) nur vier Prozentpunkte. Noch geringer ist der 
Abstand bei den nahezu in jedem Haushalt stehenden 
KOhlschranken. Auch in Haushalten der niedrigsten 
Einkommensgruppe ist das Fernsehgerat eine Selbst­
verstandlichkeit (94 %). 
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Rheinland-Pfalz im Uindervergleich 

Die Ausstattung der rheinland-pfalzischen Haushalte 
mit GebrauchsgOtern ist im Vergleich mit den Obrigen 
Bundeslandern ( es wird nur auf das frO here Bundesge­
biet Bezug genommen) als ausgewogen zu bezeichnen. 
lm Bereich Fahrzeuge ist der Versorgungsgrad mit 
Autos (80,3 %) nach Bayern (81 %) der hbchste. Rang­
ziffer Eins wird bei gebrauchten PKWs erreicht ( 51,2 % ). 
Platz Drei bei Kraftradern ( 12,4 % ). 

In der Gruppe der Gerate tor Bild und Ton ist beim 
Besitz von Kameras und Musikspielgeraten ein unter­
durchschnittlicher Anteil zu erkennen. Dagegen stehen 
Fernsehgerate (96,6 %) und Videorecorder (64,4 %) 
hoch im Kurs. Nach Nordrhein-Westfalen (96,9 bzw. 
67,9 %) ist die Versorgung mit diesen Geraten in Rhein­
land-Pfalz am besten. lm Vergleich zu den anderen Bun­
deslandern haben die Haushalte im Land die hbchste 
Quote bei den Satellitenempfangsanlagen (41 ,5 %), der 
Bundeswert liegt mit 28,6 % deutlich niedriger. Dieses 
Ergebnis ist in erster Linie darauf zurOckzufOhren, dass 
die Versorgung mit KabelanschiOssen verhaltnismaBig 
gering ist (42,4 %). Hier beeinflussen besonders die 
Stadtstaaten Berlin-West (7 4,3 %), Hamburg (68,5 %) 
und Bremen (66,7 %) das Bundesergebnis (50,7 %). 

Das Ausstattungsniveau der Haushalte im Land mit 
PCs und Geraten der NachrichtenObermittlung ist unter­
durchschnittlich ; nur bei den Mobiltelefonen wird der 
Bundeswert knapp Oberschritten. Bei den elektrischen 
Haushaltsgeraten ist das Gegenteil der Fall. Sis auf die 
BOgelmaschine ( 11 ,3 %) ist der Versorgungsgrad mit 
diesen Geraten Oberdurchschnittlich. Bei Waschma­
schinen, Waschetrocknern und Gefrierschranken bzw. 
-truhen rangieren die rheinland- pfalzischen Haushalte 
an zweiter Stelle. 

Diplom- Volkswirt lngo Hawliczek 
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Verfahren und Ablaut des Volksbegehrens 
zur WiedereinfOhrung des BuB- und Bettages in Rheinland - Pfalz 

An dieser Stelle veroffentlicht das Statistische Landesamt, dessen Prasident a/s Landeswahlleiter mit der 
Durchtuhrung der Wahlen beauttragt ist und dam it auch fOr den Ablaut des Volksbegehrens verantwortlich war, 
eine Abhandlung von Dr. Stephan Danzer, Statistisches Landesamt, die versucht, a us rechtlicher Sicht ein Resii­
mee des Volksbegehrens zu ziehen. Neben den verfassungsrechtlichen Grund/agen werden das Verfahren zur 
Ourchtuhrung des Volksbegehrens und die aufgetretenen Probleme mit den in der Praxis gefundenen Losungen 
dargestellt. Weiterhin geht der Beitrag auf die im Anschluss an das Volksbegehren geauBerte Kritik an den beste­
henden Durchfiihrungsvorschriften ein. 

Um juristischen Aspekten gerecht zu werden und dem interessierten Leser durch entsprechende Verweise 
und diesbeziigliche Anmerkungen am Ende des Beitrags einen detaillierten Fundstellennachweis zur Verfiigung 
zu stellen, weicht die redaktionelle Gestaltung des Beitrags von der iiblichen Darstellung in den Statistischen 
Monatsheften ab. 

I. Verfassungsrechtliche Grundlagen 

Art. 1 07 Landesverfassung Rheinland-Pfalz (LV) 
bestimmt, dass die Gesetzgebung durch das Volk im 
Wege des Volksentscheides oder durch den Landtag 
ausgeubt wird . Dem Volksentscheid entspricht die 
zweite Stufe des Gesetzgebungsverfahrens, also die 
Beratung und Beschlussfassung im Parlament. lhm geht 
gemaB Art. 108 LV das Volksbegehren als das Recht, 
ein Gesetz einzubringen, vor (5) . Nach Art. 109 LV kann 
die Gesetzesinitiative und damit auch der Volksent­
scheid initiierenden oder kassierenden Charakter 
haben. So besteht die Moglichkeit, sowohl Gesetze zu 
erlassen als auch Gesetze zu andern bzw. aufzuheben. 
Zudem konnen sie darauf gerichtet sein, den Landtag 
aufzulosen (6). 

Auf den ersten Blick scheint die rhein land -pfalzische 
Verfassung im Gegensatz zu der in Art. 20 Abs. 2 GG 
kodifizierten .. reprasentativen Demokratie " das Plebiszit 
als zumindest gleichwertigen Trager der Gesetzgebung 
anzuerkennen. Das .. Volk " wird sogar dem Landtag 
vorangestellt. Nach dem Vorbi ld des Art. 73 der Wei­
marer Verfassung wurde damit von der Moglichkeit 
der unmittelbaren Demokratie weitgehend Gebrauch 
gemacht (7). Der Eindruck bestatigt sich nach naherem 
Hinsehen nicht. 

Bereits die Tatsache, dass in der Verfassungswirk­
lichkeit nur einmal eine Gesetzesinitiative durch das 
Volk zustande gekommen ist, spricht fUr die vorrang ige 
Gesetzgebungstatigkeit durch den Landtag (8). 
Auch der Gesetzgeber sieht nach der Verfassung die 
Volksvertretung, durch die das Volk die Staatsgewalt 
ausubt, als das wichtigste Organ an. Das Volksbegeh­
ren und der Volksentscheid werden nur als .. Einschran­
kung " der Befugnisse angesehen (9). Das beruht vor 
allem darauf, dass die unmittelbare Gesetzgebungs­
kompetenz des Volkes zusatzlich inhaltlich begrenzt 
ist und einen gewissen Ruckhalt in der Bevolkerung 
benotigt, urn uber das Stadium der Initiative hinauszu­
kommen. 
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Der Hintergrund 

In der Zeit vom 16. bis 29. November 1998 ( 1 ) 
wurde in Rheinland-Pfalz zum ersten Mal in seiner 
Geschichte ein Volksbegehren nach den landes­
rechtlichen Vorschriften (2) durchgetuhrt. Die lnitia­
toren des Volksbegehrens wollten eine Anderung 
des Feiertagsgesetzes erreichen, in dem der BuB­
und Bettag, der zum Ausgleich des Arbeitgeberan­
teils zur Finanzierung der Pflegeversicherung in 
Rheinland-Pfalz als gesetzlicher Feiertag entfiel, 
wieder eingefl.ihrt werden sollte (3). Der Gesetzes­
initiative blieb der Erfolg versagt ( 4 ). 

Abgesehen von den in Art. 129 LV bestimmten, hier 
nicht interessierenden Schranken fUr ein verfassungs­
anderndes Gesetz, die im Ubrigen sowohl den Landtag 
als auch das Volk binden, sind daruber hinaus Volksbe­
gehren uber Finanzfragen, Abgabengesetze oder 
Besoldungsverordnungen unzulassig (Art. 109 Abs. 3 
S. 2 LV). Das Budgetrecht liegt also allein in der Hand 
des Landtages. Er legt im Wesentlichen die Richtung 
und den In halt des staatlichen Handelns fest ( 1 0). 
Schuck/ Unglaub (11) sind der Ansicht, der Landtag 
und die Landesregierung hatten zumindest die Ver­
pflichtung, die finanziellen Nebenfolgen von Volksent­
scheiden bzw. -begehren im Haushalt zu berucksichti­
gen. Auf diesem Wege dart jedoch das Budgetrecht 
nicht ausgeMhlt werden. Desweiteren find en die finan­
ziellen Auswirkungen ihre Grenzen in den haushalts­
rechtlichen Grundsatzen der Art. 116-118 LV. Die ein­
zukalkulierenden Nebenfolgen durfen nicht zu einem 
der Verfassung widersprechenden Haushalt tuhren. 

Aufgrund der in Art. 1 09 Abs. 3 S. 2 LV bestimmten 
Ausklammerung des Budgetrechtes aus der Gesetzge­
bungskompetenz des Volkes wird die Bedeutung des 
Landtages erheblich gestarkt. Das wird auch nicht 
durch das Recht des Volkes, den Landtag aufzulosen, 
kompensiert. Es handelt sich hierbei urn eine rein 
destruktive Befugnis. Ein inhaltliches Gestalten ist dam it 
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nicht verbunden. Zudem erscheint eine Frontstellung 
zwischen dem Landtag und der Bev61kerung wenig 
wahrscheinlich, wei I aufgrund der Tatigkeit der Parteien 
bei der politischen Willensbildung die Str6mungen und 
Autfassungen der Gesellschaft erfasst und in den Land­
tag eingebracht werden. Der Landtag und das Volk ste­
hen also auch wahrend der Legislaturperiode in einem 
standigen Dialog, der einer Entfremdung entgegenwirkt. 

Neben der inhaltlichen Einschrankung ist ein Volks­
begehren nur dann zustande gekommen, wenn ein 
FOnftel der Stimmberechtigten der Gesetzesinitiative 
zugestimmt hat (Art. 109 Abs. 3 S. 1 LV), es sei denn 
die Verfassung besagt etwas anderes. Die exakte 
Berechnung des Quorums ergibt sich aus § 73 Abs. 3 
Landeswahlgesetz (LWG). Danach gilt als Zahl der 
Stimmberechtigten die amtlich ermittelte Zahl der Wahl­
berechtigten bei der letzten Landtagswahl ( 12). FOr das 
erstmals durchgetohrte Volksbegehren waren dem­
nach 597 420 UnterstOtzungsunterschriften erforderl ich 
( 13 ). Das ist eine stattl iche Anzahl, zumal zu bed en ken 
ist, dass nach § 29 Abs. 1 S. 2 LWG eine Partei nur 5 % 
der abgegebenen Stimmen ben6tigt, um in den Landtag 
einzuziehen, bzw. nach Art. 108 LV i. V. m. §50 Ge­
schaftsordnung des Landtages es tor eine wirksame 
Gesetzesinitiative bereits ausreicht, wenn eine Fraktion 
oder mindestens acht Abgeordnete einen Gesetzesent­
wurf einbringen. Die Vorschrift bezweckt, partikulare 
lnteressen tor das Beschlussverfahren gar nicht erst 
zuzulassen. Die Verfassung stellt insoweit die Prognose, 
dass der Gesetzesentwurf nicht mehrheitsfahig ist. 
Damit will der Verfassungsgeber den politischen Wil­
lensbildungsprozess nicht mit Angelegenheiten betas­
sen, die nur tor das Interesse einer kleinen Minderheit 
von Bedeutung sind. 

Zusammenfassend ist Folgendes festzuhalten : 

Die Verfassung von Rheinland - Pfalz sieht grundsatz­
lich eine unmittelbare Gesetzgebung durch das Volk mit 
der Hilfe von Volksbegehren und Volksentscheiden vor. 
Das Gesetzgebungsrecht des Volkes ist aber in materi­
eller und formeller Hinsicht gegenOber den legislatori­
schen Befugnissen des Landtages begrenzt. Nach der 
Vorstellung des Verfassungsgebers erfOIIt folglich der 
Landtag in aller Regel die Gesetzgebungstatigkeit, wah­
rend das Volk nur ausnahmsweise die Gesetzgebungs­
initiative ergreift. Die Verfassungswirklichkeit bestatigt 
diesen Sachverhalt. 

II. Verfahren zur Durchfi.ihrung des Volksbegehrens 

Vor diesem verfassungsrechtlichen Hintergrund sind 
die aufgrund der Verweisung des Art. 109 Abs. 5 LV im 
Landeswahlgesetz geregelten Durchtohrungsbestim­
mungen tor das Volksbegehren bzw. den Volksent­
scheid auszugestalten. Die Normen haben unter Beach­
tung des Rechtsstaatgebotes sicherzustellen, dass die 
Bev61kerung in Rheinland -Pfalz das demokratische 
Recht, ein Volksbegehren zu initiieren sowie ein solches 
zu unterstotzen, in Anspruch nehmen kann. Allerdings 
lasst die Verfassung, wie bereits dargelegt wurde, ver­
fahrensrechtliche Beschrankungen zu, um einen Miss­
brauch der Gesetzgebungskompetenz zu verhindern. 
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Diese Schranken dOrfen jedoch nicht dazu tohren, dass 
die AusObung der Gesetzgebungsbefugnis des Volkes 
ausgeh6hlt wird. lm Einzelnen stellen sich die Regelun­
gen folgendermaBen dar : 

Das Volksbegehren unterteilt der Gesetzgeber in 
ein besonderes Zulassungs- und Eintragungsverfahren 
( § 62 LWG ). Das Zulassungsverfahren ist als Vorverfah­
ren ausgestaltet und bezweckt damit, otfenbar aus­
sichtslose Gesetzesinitiativen zu vermeiden und eine 
PrOfung ihrer VerfassungsmaBigkeit zu erm6glichen 
(14). 

Voraussetzung fOr die Zulassung des Volksbegeh­
rens ist ein schriftlicher Antrag der lnitiatoren an die 
Landesregierung (§63 Abs. 1 LWG ). Sein lnhalt richtet 
sich nach § 63 Abs. 2 LWG. Danach hat er einen ausge­
arbeiteten Gesetzesentwurf zu enthalten, wenn das 
Volksbegehren auf Erlass, Aufhebung oder Abande­
rung eines Gesetzes gerichtet ist. Hier wiederholt das 
Gesetz die in Art. 1 09 Abs. 2 S. 2 LV kodifizierte Vorgabe 
der Verfassung. Die Forderung, Oberschrift, Eingangs­
formel und Gesetzeswortlaut anzugeben, entspricht 
dem rechtsstaatlichen Gebot, dem BOrger einen ver­
standlichen Gesetzesentwurf zu unterbreiten, der auch 
durchtohrbar ist (15). Weiterhin mOssen mindestens 
20 000 Stimmberechtigte mit ihrer Unterschrift den 
An trag unterstotzen. Eine eigene Definition des .. Stimm­
berechtigten" lasst sich aus den Vorschriften Ober das 
Volksbegehren nicht ableiten. Aufgrund dessen kann 
auf die Legaldefi nition des§ 2 LWG verwiesen werden. 
Stimmberechtigt ist folglich jeder Deutsche i. S. v. Art. 
116 GG, der zum Zeitpunkt der Unterschriftleistung 

- das 18. Lebensjahr vollendet hat, 

- seit mindestens drei Monaten in Rheinland- Pfalz 
eine Wohnung inne hat oder, sofern er in der Bundes­
republik Deutschland keine Wohnung inne hat, sich 
sonst gew6hnlich dart aufhalt und 

- nicht nach § 3 LWG vom Stimmrecht ausgeschlossen 
ist (16). 

Die Unterschriften mossen auf vorgeschriebenen 
B6gen, die von den Antragstellern zu beschatfen sind, 
eigenhandig und leserlich geleistet werden (§§ 73, 74 
Abs. 1 S. 1 Landeswahlordnung - LWO). Das Stimm­
recht ist schlieBiich durch eine von Seiten der 
Gemeinde unentgeltlich erteilte Bestatigung nachzu­
weisen. 

Nach der Autfassung des Gesetzgebers soli die Not­
wendigkeit von 20 000 Unterschriften die Gefahr eines 
Missbrauchs des demokratischen Rechtes abwehren 
und eine standige Beunruhigung des politischen 
Lebens verhindern ( 17). Dem gleichen Zweck dient die 
KostenObernahme der Unterschriftsb6gen durch die 
lnitiatoren. Damit werden nicht ernst gemeinte Antrage 
ausgeschlossen. Das geforderte Unterschriftenquorum 
entspricht auch angesichts der nicht vorgeschriebenen 
Frist, innerhalb derer die Unterschriften beizubringen 
sind, den verfassungsmaBigen Vorgaben. Die lnitiatoren 
erlangen dadurch auch einen ersten Anhaltspunkt Ober 
die Resonanz der Obrigen Gesellschaft auf ihr Anliegen. 
Daraufhin k6nnen sie ihr weiteres Vorgehen ausrichten. 
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lm Rahmen des Volksbegehrens Ober die WiedereinfOh­
rung des BuB- und Bettages konnte die HOrde mit 
42 249 gultigen Unterschriften anstandslos Obersprun­
gen werden ( 18 ). Bereits das zeigt, dass es sich hier um 
eine angemessene Zulassungsbeschrankung handelt. 

SchlieBiich sind drei stimmberechtigte Personen und 
deren Ersatzpersonen zu benennen, die gemeinschaft­
lich ermachtigt sind, die Antragsteller bei allen mit dem 
Volksbegehren zusammenhangenden Geschaften 
sowie gegenuber allen Beh6rden zu vertreten. Der an 
erster Stelle genannte Vertreter gilt als allein bevoll­
machtigt zur Entgegennahme aller Mitteilungen und 
Entscheidungen, die mit dem Volksbegehren und dem 
Volksentscheid in Zusammenhang stehen. 

Diese Bedingung regelt die Vertretungsbefugnis im 
lnnen- und AuBenverhaltnis. Damit wird der lnformati­
onsfluss koordiniert und ein eigenmachtiges Handeln 
einzelner Antragsteller ausgeschlossen. Ferner ist 
gewahrleistet, dass die Vertreter den Antrag in seiner 
Substanz nicht verandern konnen. 

Der die Voraussetzungen ertullende Antrag ist dann 
unter Beachtung der Formvorschrift des § 75 Abs. 1 
LWO der Landesregierung zuzuleiten. Daneben sind 
gemaB § 75 Abs. 2 LWO die Gemeindeverwaltungen zu 
benennen, bei denen die Eintragungslisten auszulegen 
sind. Eine Anderung des Planes ist moglich. Das Volks­
begehren zur Wiedereinfuhrung des BuB- und Bettages 
wurde landesweit ausgelegt. 

Die Landesregierung entscheidet sodann Ober die 
Zulassung des Volksbegehrens (§ 64 LWG). Aufgrund 
des Rechtsstaatgebotes ist dieses Prutungsrecht je­
doch eingeschrankt. Sind die Antragsvoraussetzungen 
des§ 61 LWG ertullt, verstoBt das beabsichtigte Volks­
begehren nicht gegen die in § 63 LWG niedergelegten 
Grundsatze und ist keinem inhaltsgleichen Antrag wah­
rend des letzten Jahres vor der Einreichung des neuen 
Antrages stattgegeben worden, ist das Volksbegehren 
zuzulassen. AuBerhalb dieses Rahmens dart die Lan­
desregierung auf die Zulassung des Volksbegehrens 
keinen Einfluss nehmen. Ansonsten wurde das lnitiativ­
recht des Volkes in unzulassiger Weise beeintrachtigt. 
Zu problematisieren ist jedoch, ob die Landesregierung 
auch die Vereinbarkeit des Volksbegehrens mit den 
Normen des Grundgesetzes, der Bundesgesetze und 
der Rechtsverordnungen des Bundes prufen muss. Das 
ist insbesondere dann sinnvoll, wenn ein in die Gesetz­
gebungskompetenz des Bundes eingreifendes Volks­
begehren rechtzeitig abgewendet werden konnte. Der 
Bayerische Vertassungsgerichtshof weist zu Recht auf 
die nutzlose Aufwendung von hohen Verwaltungskos­
ten tor ein Gesetz, dessen Nichtigkeit festgestellt wer­
den musste, hin und bejaht ein Prufungsrecht anhand 
des Grundgesetzes ( 19). Entgegen der Auffassung von 
Schuck/Ung laub (20) kann diese Rechtsprechung des 
Bayerischen Vertassungsgerichtshofes wegen der 
unterschiedlichen Gesetzeslage nicht unbesehen auf 
das rheinland- pfalzische Wahlrecht angewendet wer­
den. Nach Art. 71 BayLWG hat das Staatsministerium 
des lnnern .,die gesetzlichen Voraussetzungen fur die 
Zulassung des Volksbegehrens" zu prufen. Methodisch 
einwandfrei konnte das Gericht feststellen, dass der 
Wortlaut der Norm ( .. gesetzliche Voraussetzu ngen ") tor 
eine Oberprufung anhand hoherrangiger Normen often 
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ist. Aufgrund der Zielsetzung des Oberprufungsvertah­
rens, namlich die RechtmaBigkeit des beabsichtigten 
Gesetzes zu analysieren, konnte deshalb das Gericht es 
als gerechtfertigt ansehen, das Grundgesetz als Pru­
fungsmaBstab heranzuziehen. 

Ebenso wenig begrundet der Beschluss des Bundes­
vertassungsgerichts (21 ), der zu dem gleich gelagerten 
Problem in dem hessischen Gesetz uber Volksbegeh­
ren und Volksentscheid (GVV) erging, ein umfassendes 
Prufungsrecht nach dem rheinland- pfalzischen Wahl­
recht. Nach § 3 Abs. 2 S.1 GW ist u.a. dem Zulassungs­
antrag tor ein Volksbegehren dann stattzugeben, wenn 
er , den Bestimmungen der Vertassung " entspricht. Art. 
153 der hessischen Vertassung weist auf die unter­
schiedlichen Gesetzgebungsbefugnisse von Bund und 
Landern hin und konstatiert, dass .. kunftiges Recht der 
deutschen Republik Landesrecht bricht". Damit dart 
auch das Volk als Landesgesetzgeber nicht gegen die 
Gesetzgebungskompetenz des Bundes verstoBen (22). 

Die rheinland-pfalzische Vertassung ist weniger ein­
deutig. Art. 141 LV besagt zwar, dass die Vertassungs­
bestimmungen, die der kunftigen deutschen Vertas­
sung widersprechen, auBer Kraft treten, sobald diese 
rechtswirksam wird. Jedoch fOhrt § 61 LWG diesen Arti­
kel nicht als Zulassungsvoraussetzung an. 

Art. 7 4 LV und der Vorspruch zur Vertassung kommen 
insoweit in Betracht, als sie Rheinland -Pfalz als Teil 
eines erst kunftig entstehenden Gesamtstaates anse­
hen (23). So ist nach Art. 7 4 LV Rheinland-Pfalz u.a. ein 
sozialer Gliedstaat Deutschlands. In die gleiche Rich­
tung zielt der Vorspruch zur Vertassung, nach der ein 
neues, demokratisches Deutschland als lebendiges 
Glied der Volkergemeinschaft geformt werden soli. 
Wenn aber Rheinland - Pfalz nach seiner Vertassung ein 
., Giiedstaat" ist, bindetes sich in einem Staatenbund ein 
(24) und nimmt an einer Abgrenzung der unterschiedli­
chen Kompetenzen teil, deren Regelungen das Land 
einhalten muss (25). Aufgrund dessen haben sowohl 
der Landtag als auch das Volk die in dem Gesamtstaat 
vereinbarten Gesetzgebungsbefugnisse des Bundes zu 
achten. 

Ob diese Begrundung ausreicht, eine umfassende 
Prufung des Volksbegehrens zu bejahen, bleibt zweifel­
haft. Der Gesetzgeber fOhrt in der Gesetzesbegrundung 
lediglich die (rheinland-pfalzische) Vertassung als Pru­
fungsmaBstab an (26). Zudem wird der Wortlaut der 
Vertassung weit ausgelegt. Eine entsprechende Klar­
stellung in § 64 LWG erscheint deshalb notwendig. 

Die ebenfalls zu berucksichtigende Ausschlussfrist 
des§ 64 Abs. 1 S. 2 LWG ist rechtlich nicht zu beanstan­
den. Sie gewahrleistet Rechtsfrieden und Rechtssicher­
heit. So muss ausgeschlossen sein, dass aussichtslose 
Volksbegehren immer wieder eingebracht werden (27). 

Die Entscheidung der Landesregierung ist den 
Antragstellern durch den Landeswahlleiter ( § 64 Abs. 2 
S. 1 LWG) zuzustellen (28). Wird der Zulassungsantrag 
abgelehnt, entspricht es den Grundregeln des Rechts­
staates, dass dagegen ein Rechtsmittel eingelegt wer­
den kann (29). §65 LWG regelt die in diesem Zusam­
menhang auftretenden Fragen. 
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Der rheinland-pfalzische Verfassungsgerichtshof ist 
anzurufen (Art. 135 Abs. 1 Nr. 6 LV i. V. m. § 65 LWG), 
wenn die Landesregierung den Antrag mit der BegrOn­
dung einer unzulassigen Abanderung der Verfassung 
durch das Volksbegehren ablehnt. Das Oberverwal­
tungsgericht hat zu allen Obrigen AblehnungsgrOnden 
eine Entscheidung zu treffen . 

Die Klagefrist betragt nach der Zustellung des Ableh­
nungsbescheides einen Monat. Gegen den Beschluss 
der Landesregierung konnen nur aile Antragsteller 
gemeinsam Klage erheben, da der Antrag auch von 
allen gestellt worden ist (30). Diese Regelung ist nicht 
unbedenklich. Es dOrfte schwierig sein , aile Antragstel­
ler zur Klageerhebung zu bewegen. Das konnte als eine 
Verweigerung des gerichtlichen Rechtsschutzes aus­
gelegt werden. Denn dem Rechtssuchenden dOrfen 
keine unangemessen hohen verfahrensrechtlichen Hin­
dernisse auferlegt werden, dam iter gerichtliches Gehbr 
erlangen kann (31 ). Ferner istes unstimmig, im Faile der 
ROcknahme des Volksbegehrens nach seiner Zulas­
sung und Bekanntgabe einen ,. Mehrheitsbeschluss" 
der Af1tragsteller ausreichen zu lassen ( § 67 S. 2 LWG ). 
Eine Anderung des Gesetzes ist deshalb erforderlich. 

Die hessische Regelung, die nach § 4 S. 2 GW eine 
Klagebefugnis der Vertreter der Antragsteller genOgen 
lasst, eignet sich jedoch nicht zur Obernahme, da sie 
das Demokratieprinzip nur unzureichend beachtet. Es 
kann nicht sein , dass ohne Bevollmachtigung und ohne 
Diskussion mit den Obrigen Antragstellern ein solcher 
Schritt von einem kleinen Personenkreis vorgenommen 
werden kann. Das gleiche Argument schlieBt es ebenso 
aus, die Antragsteller zugleich mit der Leistung der 
UnterstOtzungsunterschrift tor eine eventuelle Klage zu 
bevollmachtigen. Ein rechtsstaatlich vernOnftiger Weg 
scheint die Losung des bayerischen Landeswahlgeset­
zes zu sein. Nach seinem Art. 71 ist im Faile der beab­
sichtigten Ablehnung sogleich eine Entscheidung des 
Gerichtes herbeizufOhren. 

SchlieBiich ist es nicht einzusehen, aus welchem 
Grund zwei Gerichte mit Volksbegehren befasst werden 
sollen. Da in der Hauptsache eine verfassungsrechtli­
che PrOfung gefordert wird (§§ 64, 61 LWG), liegt 
eine Alleinzustandigkeit des Verfassungsgerichtshofes 
nahe. 

Hat die Landesregierung das Volksbegehren zuge­
lassen, macht der Landeswahlleiter, der zusammen mit 
dem ebenfalls zu den Landtagswahlen gebildeten Lan­
deswahlausschuss das Volksbegehren durchtohrt 
(§ 76 Abs. 1 LWO), den Zulassungsantrag im Ministeri­
alblatt der Landesregierung bekannt und setzt den 
Beg inn und das Ende der Frist fest, innerhalb derer die 
Eintragung fOr das Volksbegehren erfolgen kann (§ 66 
Abs. 1 LWG). Nach § 66 Abs. 2 LWG beginnt die Eintra­
gungsfrist frOhestens 14 Tage nach der offentlichen 
Bekanntmachung. lnnerhalb dieses Zeitraums konnen 
die notwendigen Vorbereitungsarbeiten der Antragstel­
ler und der Gemeindeverwaltungen durchgetohrt wer­
den. Ferner soli die Eintragungsfrist in aller Regel 14 
Tage umfassen. Eine Abweichung ist folglich nur in aty­
pischen Fallgestaltungen, z. B. auf Antrag der lnitiatoren, 
moglich. Die BOrger haben somit ausreichend Gelegen­
heit, das Begehren zu unterstOtzen. Der Gesetzgeber 
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( 32) wollte zudem mit besagter Fristsetzung eine rase he 
Durchtohrung des Volksbegehrens erreichen. Dagegen 
ist einzuwenden, dass die Vorschrift dem Landeswahl­
leiter nicht aufgibt, innerhalb eines bestimmten Zeitrau­
mes das Volksbegehren durchzufOhren. 

§ 67 LWG lasst eine Anderung des zugelassenen und 
veroffentlichten Antrags nicht mehr zu. Die Antragsteller 
sind aber noch insoweit dispositionsbefugt, als sie 
gegenOber dem Landeswahlleiter den Antrag zurOck­
nehmen konnen, wenn mehr als die Halfte der Unter­
zeichner dies befOrworten. 

Zu den angesprochenen Vorbereitungsarbeiten ge­
hort, dass die Gemeindeverwaltungen vor Beginn der 
Eintragungsfrist ein Eintragungsverzeichnis getrennt 
nach Auslegestellen anlegen ( § 76 Abs. 2 S. 1 LWO). 
Das Verzeichnis entspricht grundsatzlich dem Wahler­
verzeichnis bei Landtagswahlen (§ 76 Abs. 2 S. 2 LWO). 
Dabei ist zu beachten, dass noch wahrend der Eintra­
gungsfrist das Stimmrecht entstehen kann. Es muss 
deshalb das Eintragungsrecht zu dem Zeitpunkt seiner 
Entstehung vermerkt werden. Zudem mOssen auch die 
Gemeinden ein Eintragungsverzeichnis erstellen, in 
denen nach der Vorgabe der Antragsteller keine Ausle­
gestellen eroffnet werden sollen. Der so betroffene 
Stimmberechtigte hat namlich die Moglichkeit, mittels 
Eintragungsschein in einer beliebigen Auslegestelle in 
Rheinland -Pfalz seine Unterschrift zu leisten. Weiterhin 
haben die Gemeindeverwaltungen die Aufgabe, spa­
testens am 24. Tag vor dem Beg inn der Eintragungsfrist 
die Auslegung des Eintragungsberechtigtenverzeich­
nisses offentlich bekannt zu geben und darauf hinzu­
weisen, wo, in welcher Zeit sowie unter welchen Vo­
raussetzungen Eintragungsscheine beantragt werden 
konnen. Eine der Wahlbenachrichtigung entspre­
chende Information der Stimmberechtigten hat nicht zu 
erfolgen (33). 

Den Antragstellern obliegt es, den Gemeindeverwal­
tungen die auf eigene Kosten gefertigten Eintragungs­
listen zu Obergeben (§ 68 Abs. 1 S. 1 LWG). Wichtig 
dabei ist, dass die Listen den vollstandigen Gesetzes­
entwurf enthalten, damit der Eintragungswill ige klar 
erkennen kann, welchem Vorschlag er zustimmt (§ 68 
Abs. 2 S. 2 LWG ). Nach dem Eingang der Vordrucke 
haben die Gemeinden unverzOglich (§ 78 Abs. 1 LWO) 
die Eintragungsfrist, die Auslegestellen und die Ausle­
gezeiten offentlich bekannt zu mach en ( § 68 Abs. 3 S. 1 
LWG) und die Listen zu den entsprechenden Terminen 
an den vorgesehenen Orten fOr Eintragungen bereit zu 
halten (§ 68 Abs. 2 S. 1 LWG). In der Bekanntmachung 
ist ebenfalls der Wortlaut des Volksbegehrens anzufuh­
ren. Daneben sind die stimmberechtigten BOrger Ober 
ihr Eintragungsrecht in den Auslegestellen zu informie­
ren (§ 68 Abs.3 LWG) . 

Die Gemeindeverwaltungen haben in eigener Verant­
wortung die Auslegestellen vor Ort und die genauen 
Auslegezeiten zu bestimmen. FOr die Auslegezeiten gibt 
§ 68 Abs. 2 S. 2 LWG vor, sie so zu gestalten, dass jeder 
Stimmberechtigte Gelegenheit hat, sich an dem Volks­
begehren zu beteiligen. Insbesondere sind dabei die 
beruflichen Verhaltnisse der Einwohner zu berOcksich­
tigen. DarOber hinaus soli wahrend der Eintragungsfrist 
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den Stimmberechtigten auch an Sonn- und Feiertagen 
die Mbg lichkeit eingeraumt werden, ihre Zustimmung zu 
erklaren (§ 78 Abs. 2 LWO). 

Hinsichtlich der Auslegestellen lasst § 79 Abs. 1 LWO 
in grbBeren Gemeinden zur schnelleren Abwicklung der 
Eintragungen die gleichzeitige Auslegung in mehreren 
Raumen mit einer entsprechenden Anzahl von Eintra­
gungslisten zu. lm Obrigen sollen in Krankenhausern, 
Altenheimen, Altenwohnheimen, Pflegeheimen, Erho­
lungsheimen, sozialtherapeutischen Anstalten, Justiz­
vollzugsanstalten und Gemeinschaftsunterkunften mit 
einer grbBeren Anzahl von Eintragungsberechtigten, die 
keinen Raum zur Eintragung auBerhalb der Einrichtung 
aufsuchen konnen, eine oder mehrere Eintragungs­
listen ausgelegt werden (§ 79 Abs. 2 LWO). Bei der 
Anwendung der Norm treten zwei Fragen auf. Einmal ist 
der Begriff , grbBere" Anzahl schwer zu definieren. 
Einen zahlenmaBigen Anhaltspunkt findet man lediglich 
in § 5 Abs. 1 LWO, wonach nur dann ein Briefwahlvor­
stand gebildet werden dart, wenn auf ihn mindestens 
50 Wahlbriefe entfallen. Eine entsprechende Anwen­
dung scheidet aus, weil diese Vorschrift das Wahlge­
heimnis schutzen will, das beim Volksbegehren gerade 
nicht zum Tragen kommt. Nach der hier vertretenen 
Ansicht werden die Gemeindeverwaltungen zu einer 
nach auBen kaum begrundbaren Abgrenzung ge­
zwungen. 

Da auch eine Briefwahl beim Volksbegehren nicht 
mbglich ist, werden zudem Stimmberechtigte , kleine­
rer" Anstalten von der Eintragung faktisch ausgeschlos­
sen. Auf dieses Problem wird noch einzugehen sein. 

NaturgemaB kbnnen die Vorgaben zu den Auslege­
zeiten und -stellen nur Leitlinien aufstellen, die vor Ort 
umgesetzt werden mussen. Dazu ist es erforderlich, sich 
die vertassungsrechtlichen Grundlagen nochmals vor 
Augen zu fuhren. So haben die Gemeindeverwaltungen 
das Recht der Stimmberechtigten, einen Gesetzesent­
wurf einzubringen, zu gewahrleisten. Deshalb verbietet 
es sich, Auslegezeiten und -stellen so eng einzugren­
zen, dass eine Eintragung nur unter erschwerten Bedin­
gungen mbglich ist. Da das Volksbegehren eine Geset­
zesinitiative ist, also ein aktives Handeln zur Erreichung 
eines bestimmten Ziels ertordert, mOssen die Eintra­
gungslisten nicht unbegrenzt und allerorts ausgelegt 
werden. Zu Recht entschied deshalb der hessische 
Staatsgerichtshof ( 34 ), dass die Behbrde beispiels­
weise aus fiskalischen Grunden das Volksbegehren 
nicht erschweren dart, dem BOrger aber nicht jede 
geringtogige Unannehmlichkeit erspart bleiben muss. 

Die Gemeindeverwaltungen haben bei der Festle­
gung der Auslegestellen insbesondere die brtlichen 
VerkehrsverM itnisse in ihre Oberlegungen einzubezie­
hen. BezOglich der Auslegezeiten dOrfte es neben den 
allgemeinen Offnungszeiten ausreichend sein, wenn tor 
Berufstatige an dem einen oder anderen Tag die Ver­
waltung bis in die Abendstunden gebffnet ist und auch 
an Samstagen und Sonntagen tor mehrere Stunden 
Eintragungen vorgenommen werden kbnnen. Dieses 
Ziel wurde bei dem zum ersten Mal durchgetohrten 
Volksbegehren in Rheinland - Pfalz erreicht. Die lnitiato­
ren haben diesbezug lich keine begrundete Kritik ver­
lauten lassen. 
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§ 69 LWG regelt, wer berechtigt ist, sich in die Unter­
schriftsbbgen einzutragen. Voraussetzung dazu ist die 
Eintragung im Eintragungsberechtigtenverzeichnis, so­
fern das Stimmrecht noch nicht verloren gegangen ist, 
oder die Vorlage eines Eintragungsscheines. FOr des­
sen Ausstellung gelten die entsprechenden Bestim­
mungen des Wahlrechts ( § 69 Abs. 1 Nr. 2 i. V. m. § 8 
LWG). Angesichts der landesweiten Auslegung und der 
14-tagigen Auslegungsfrist ist nur eine geringe Anzahl 
von Eintragungsscheinen benbtigt worden. 

Die Eintragung an sich kann nur hbchstpersonlich 
und nur vor Ort vorgenommen werden. So schreibt § 68 
Abs. 2 S. 1 LWG u. a. den Gemeindeverwaltungen vor, 
die Eintragungslisten , zum eigenhandigen schriftl ichen 
Eintrag der Zustimmungserklarung " bereit zu halten. 
Das Volksbegehren ertordert also ein persbnliches 
Engagement des unterstotzungswilligen Burgers. Denn 
er kann nur an einer bestimmten Stelle seine Eintragung 
vornehmen. Eine Briefwahl scheidet deshalb aus (35). 

Aus der Bedingung der Hbchstpersonlichkeit folgt, 
dass die Person des Eintragenden klar bestimmbar sein 
muss, urn seine materielle Berechtigung nachzuweisen. 
Zur ldentifizierung hat deshalb die Eintragung neben 
der Unterschrift den Familiennamen und Vornamen 
sowie die Anschrift zu enthalten (§ 70 Abs. 1 LWG ). Die 
nunmehr geltende Fassung des§ 70 LWG trat erst kurz 
vor dem Eintragungsvertahren in Kraft. Nach der alten 
Rechtslage war tor eine gultige Eintragung die Angabe 
des Familiennamens und Vornamens, des Geburts­
datums und des Geburtsortes, des Berufes und des 
Standes bzw. der Anschrift vorzunehmen. 

Die Novellierung hinsichtlich der zusatzlich notwendi­
gen Unterschrift drangte sich auf, da diese Eintragung 
bisher nur in § 77 Abs. 2 LWO ausdrOcklich und in 
§ 68 Abs. 2 S. 1 LWG nur inzidenter vorgesehen war 
und deshalb dem rechtsstaat lichen Bestimmtheitsgebot 
nur unzureichend entsprach. Die Begrenzung der 
Angaben zur Person reicht im Obrigen zur ldentifizie­
rung aus und beachtet die datenschutzrechtlichen 
Anforderungen (36). 

Die Gultigkeit der Eintragungen richtet sich nach § 71 
LWG. lm Wesentlichen sanktioniert die Vorschrift die 
nicht mbgliche ldentifizierung bzw. das fehlende Eintra­
gungsrecht des Unterschriftleistenden. So liegt eine 
UngOitigkeit der Eintragung vor, wenn sie unleserlich 
oder unvollstandig ist. Aus diesem Grund haben die 
Gemeindeverwaltungen die Eintragungswilligen anzu­
halten, aile Spalten der Eintragungsliste vollstandig und 
leserlich auszufOIIen (§ 81 Abs. 4 LWO). Bei Unter­
schriften wird wegen ihrer lndividualitat eine Lesbarkeit 
nicht immer gewahrleistet sein. Deshalb sollen die 
Bediensteten die Unterschrift erlautern ( § 81 Abs. 6 
LWO). Der Vorschlag, die Unterschrift tor gultig zu erkla­
ren , ist dann sinnvoll, wenn sie den Unterzeichner und 
seine Unterschrift kennen. Ausreichend fOr die GOitig­
keit dOrfte im Obrigen die Erkennbarkeit von mehreren 
einzelnen Buchstaben sein. Die Rechtsprechung zu der 
Bestimmbarkeit des Klagers bei der Einreichung der 
Klage (37) kann hier ubernommen werden. 

Weitere Ungultigkeitstatbestande sind nach § 71 
Abs. 1 Nr. 2- 5 LWG die nichtzweifelsfreie Erkennbarkeit 
des Eintragenden, die Eintragung nicht stimmbe-
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rechtigter Personen, die Eintragung in nicht ordnungs­
gemaBe Eintragungslisten (38) und die nicht rechtzei­
tige Abgabe der Eintragung. 

Nach dem Ablaut der Eintragungsfrist schlieBt die 
Gemeindeverwaltung unverzOglich (§ 82 Abs. 1 LWO) 
die Eintragungslisten mit der Bestatigung, dass die Ein­
getragenen am Tage der Eintragung stimmberechtigt 
waren und in der Gemeinde ihren Wohnsitz hatten oder 
Eintragungsscheine Obergeben haben (§ 72 Abs. 1 
LWG). Daneben sind die Anzahl der Unterschriften fest­
zustellen und Bedenken gegen die GOitigkeit zu vermer­
ken (§ 83 LWO). Die Eintragungslisten mOssen sodann 
von den kreisfreien Stadten unmittelbar, von den kreis­
angehorigen Gemeinden Ober den zustandigen Land rat 
an den Landeswahlleiter Obersandt werden ( § 72 Abs. 2 
LWG). 

Ober die GOitigkeit der Unterschriften entscheidet 
letztendlich der Landeswahlausschuss ( § 71 Abs. 2 
LWG). Dieser stellt auch das Ergebnis fest und gibt es 
offentlich bekannt (§ 73 Abs. 1 LWG). 

Erreicht das Volksbegehren nicht die erforderliche 
UnterstOtzung, Obersendet abschlieBend der Landes­
wahlleiter die Verhandlungen, also die Niederschrift der 
Sitzung des Landeswahlausschusses, Ober das Volks­
begehren einschlieBiich der Unterlagen der Landes­
regierung. Damit endet, wie beim Volksbegehren Ober 
die WiedereinfOhrung des BuB- und Bettages, das Ver­
fahren. 

1st das Volksbegehren erfolgreich, hat die Landesre­
gierung dieses dem Landtag mit einer eigenen Stellung­
nahme unverzOglich zu unterbreiten (Art. 109 Abs. 2 LV 
und § 74 Abs. 2 S. 1 LWG). lnnerhalb von zwei Monaten 
nach der Unterbreitung durch die Landesregierung hat 
der Landtag Ober das Volksbegehren zu entscheiden. 
Die Fristsetzung zwingt dazu, sich der Gesetzesinitiative 
des Volkes auch anzunehmen. Stimmt der Landtag sei­
ner Auflosung oder dem Gesetzentwurf nicht zu, ist ein 
Volksentscheid herbeizufOhren (§§ 75 Abs. 2, 77 Nr. 1 
LWG). Er kann dabei einen eigenen Gesetzentwurf dem 
Volk zur Abstimmung vorlegen (§ 75 Abs. 3 LWG). 

Ill. Rechtliche Fragen bei der erstmaligen Durchfuh­
rung eines Volksbegehrens 

In der praktischen Umsetzung des Verfahrens zur 
DurchfOhrung eines Volksbegehrens traten die nachfol­
genden Fragestellungen auf: 

- Nach § 68 Abs. 2 S. 1 LWG haben die Gemeindever­
waltungen die Eintragungslisten fOr die Zustim­
mungserklarungen auszulegen. Das sind die Stadt­
und Gemeindeverwaltungen fOr die kreisfreien 
Stadte, groBen kreisangehbrigen Stadte und ver­
bandsfreien Gemeinden sowie die Verbandsgemein­
deverwaltungen fOr die Ortsgemeinden ( § 94 S. 1 
LWO). Die BOrgermeister der Ortsgemeinden erklar­
ten sich darOber hinaus bereit, in den Ortsgemeinden 
Eintragungslisten auszulegen. Das auf freiwilliger 
Basis gemachte Angebot hat die Eintragungsmog­
lichkeiten verbessert. Die gesetzliche Grundlage fOr 
diese MaBnahme ergibt sich aus § 86 S. 2 LWG. 
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Die lnitiatoren des Volksbegehrens wOnschten 
zudem eine Auslegung der Eintragungslisten in den 
Kirchen. Dem konnte nicht entsprochen werden. 
Dagegen spricht bereits der Wortlaut des § 68 Abs. 2 
LWG, der allein die Gemeindeverwaltungen als 
zustandigen Auslegungsort vorsieht. lm Obrigen 
widerspricht es dem Datenschutz, wenn ein amtlich 
erstelltes Eintragungsberechtigtenverzeichnis unge­
sichert in privaten Raumen ausliegt. Eine mogliche 
Zweckentfremdung so lite schon im Ansatz verhindert 
werden. SchlieBiich ist anzustreben, dass die BOrger 
frei Ober ihre Zustimmungserklarung entscheiden 
konnen. AuBerhalb der amtl ichen Raume kann 
jedoch auf die Dispositionsfreiheit des Einzelnen 
Druck ausgeObt werden. Angesichts dessen ist eine 
Ausweitung der Auslegungsorte nicht rechtens. 

- Wahrend der Auslegung kam es vereinzelt vor, dass 
Antragsteller ihre geleistete Eintragung wieder 
zurOcknehmen wollten. Nach den Erkenntnissen der 
Gemeindeverwaltungen beruhte die Eintragung hau­
fig auf der fehlerhaften Einschatzung, damit gegen 
die WiedereinfOhrung des BuB- und Bettages 
gestimmt zu haben. Es fragt sich nun, ob eine Eintra­
gung zurOckgenommen werden kann. 

Eine gesetzliche Grundlage dafOr sehen die Rege­
lungen Ober das Volksbegehren nicht vor (39). Es ist 
deshalb zu Oberlegen, ob die Regelung bei Wahlen, 
die eine ROcknahme der abgegebenen Stimme aus­
schlieBt, entsprechend angewendet werden kann 
(40). Nach ihrem Zweck passt die Vorgabe jedoch 
nicht. Aufgrund der fehlenden Kennzeichnung des 
Stimmzettels kann der Wahler nicht mehr identifiziert 
und der Stimmzettel ebenso wenig ausgesondert 
werden. Angesichts der fOr jedermann erkennbaren 
Eintragung Oberzeugt dieses Argument nicht. Ferner 
handelt es sich bei der Zustimmungserklarung nicht 
um ein Gestaltungsrecht, das in der Regel nicht 
widerrufen werden dart. Letztendlich lasst sich 
gegen eine ROcknahme noch anfOhren, dass der 
Antragsteller, der von dritter Seite genotigt wird, seine 
getroffene Entscheidung zu andern, geschOtzt wer­
den muss. Dieser Ansicht ist nicht zu folgen. Der 
demokratische Rechtsstaat garantiert Willens- und 
Meinungsfreiheit. Die darauf beruhende offene 
Gesellschaft diskutiert frei von staatlichem Zwang 
Ober politische Themen. Es lassen sich auch keine 
gesellschaftlichen Krafte ermitteln, die Stimmberech­
tigte zu einer ROcknahme ihrer Entscheidung dran­
gen. In diesem Fall obliegt es staatlichen Stellen, 
dagegen einzuschreiten. Auch der Einwand, die 
ROcknahme widerspreche der zu fordernden 
Rechtssicherheit, kan n nach der hier vertretenen 
Ansicht nicht Oberzeugen. Da die ROcknahme von 
Gesetzes wegen nicht ausgeschlossen ist, kann 
dem Willen des Eintragenden dieses Argu ment nicht 
entgegen gehalten werden; zumal ein zu schOtzen­
des Vertrauen anderer nicht ersichtlich ist. Daraus ist 
zu folgern, dass die vorliegende Gesetzeslage eine 
ROcknahme der Eintragung durch den Antragsteller 
zulasst. 

- Ein weiteres Problem ist die , Doppeleintragung". 
Bisweilen kam es vor, dass sich eintragungsberech-
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tigte BOrger sowohl bei der Ortsgemeinde als auch 
bei der Verbandsgemeinde fOr das Volksbegehren 
ausgesprochen haben. 

Eine Doppeleintragung ist rechtlich nicht 
Schon aus § 68 Abs. 2 S. 1 LWG ergibt sich, dass nur 
eine mdglich ist. Auf § 4 
Abs. 1 LWG muss deshalb nicht zurOckgegriffen wer­
den. Die Folgen der Doppeleintragung regelt § 71 
Abs. 1 LWG nicht ausdrOcklich. § 71 Abs. 1 Nr. 3 
LWG legt jedoch fest, dass Eintragungen nicht 
stimmberechtigter Personen ungOitig sind. Das ist 
der Fall, wenn der Eintragungswillige erneut seine 
Zustimmung will. In diesem Zeitpunkt hater 
sein Recht durch die erste Eintragung verwirkt. Folg­
lich ist jedenfalls eine Eintragung ungOitig. Es stellt 
sich nun die Frage, ob auch der anderen Eintragung 
die Wirksamkeit abgesprochen werden muss. Dage­
gen kdnnte § 48 Abs. 3 LWG eingewendet werden. 
Nach dieser Auslegungsregel gelten mehrere in 
einem Wahlumschlag befindliche Stimmzettel als ein 
Stimmzettel, wenn sie gleich Iauten oder nur einer 
von ihnen gekennzeichnet ist. 

Eine analoge Anwendung dieser Norm scheidet 
bereits deshalb aus, weil aufgrund der lex - specialis­
Vorschrift des § 71 Abs. 1 Nr. 3 LWG nur noch die 
GOitigkeit einer Eintragung fraglich ist. Des weiteren 
passt auch die ratio legis des§ 48 Abs. 3 LWG auf die 
vorliegende Fallgestaltung nicht. § 48 Abs. 3 LWG 
schreibt vor, auf welchem Weg widersprOchliche Wil­
lenserklarungen im Rahmen der Stimmabgabe 
gelost werden so lien. Die Problematik eines mehrma­
ligen AusObens des Wahlrechtes wird hingegen nicht 
diskutiert. FOr eine BerOcksichtigung einer Eintra­
gung spricht weiterhin, dass der Wille des Eintragen­
den klar erkennbar ist. Das Argument reicht aber 
nicht aus, um die GOitigkeit zu begrOnden. Entschei­
dend ist, dass durch die doppelte Eintragung gegen 
den Grundsatz der , Eintragungsgleichheit" versto-
13en wird. Eine blol3e strafrechtliche Sanktionierung 
reicht nicht aus. Wer versucht, auf 
Weise sein Ziel zu erreichen, muss mit entsprechen­
den Konsequenzen, der UngOitigkeit seiner Eintra­
gungen, rechnen ( 41 ). 

- Insbesondere die Stadtverwaltungen haben bean­
standet, dass das Eintragungsberechtigtenverzeich­
nis fOr aile Auslegestellen des Stadtgebietes zu ferti­
gen war. Sie fanden es ausreichend, nach der Eintra­
gung die Berechtigung bei einer zentralen Erfas­
sungsstelle abzugleichen. Manche Gemeinden 
scheinen auch so gehandelt zu haben, denn anders 
sind ihre Feststellungen, der Eintragende habe keine 
Berechtigung gehabt, kaum erklarbar. 

Gegen eine solche Praxis spricht, dass der Eintra­
gende von der UngOitigkeit seiner Zustimmungser­
klarung keine Kenntnis erlangt und wohl darOber im 
Nachhinein auch nicht informiert wird. Dam it schnei­
det die Verwaltung ihm rechtsgrundlos sein in § 80 
Abs. 1 i.V.m. § 19 Abs. 2 Nr. 1 LWO verbOrgtes Recht 
auf Beantragung eines Eintragungsscheines ab. Das 
wiegt umso schwerer, als er keine Benachrichtigung 
Ober seine Eintragung im Berechtigtenverzeichnis 
erhalt. Dem kann nicht entgegengehalten werden, 
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er Mtte sich wahrend der Auslegung des Eintra­
gungsberechtigtenverzeichnisses informieren kon­
nen. Aufgrund der abgeschlossenen Auslegung hat 
er bereits nur noch ein eingeschranktes Antrags­
recht, um eingetragen zu werden. Diese Rechtsposi­
tion muss ihm unangetastet erhalten bleiben. 

IV. Kritik am Verfahren zur Durchfi.ihrung des 
Volksbegehrens 

Nachdem die Eintragungsfrist fOr das Volksbegehren 
abgelaufen war und sich der ausbleibende Erfolg 
abzeichnete, wurde an dem Verfahren zur DurchfOh­
rung des Volksbegehrens Kritik erho­
ben. lm Kern wird bezweifelt, ob die Verfahrensvor­
schriften das demokratische Recht des Volkes, Gesetz­
gebungstatigkeit auszuOben, in dem erforderlichen 
Mal3e gewahrleisten. So wird bemangelt, dass die 
im Eintragungsberechtigtenverzeichnis Eingetragenen 
nicht Ober ihr Recht entsprechend der Wahlbenach­
richtigung informiert werden ( 42 ). Gefordert wird zudem 
eine und umfassendere 
Ober das Volksbegehren ( 43 ). Weiterhin sei die nicht 
vorgesehene Moglichkeit der , Briefwahl" zu beanstan­
den ( 44 ). Insbesondere Stimmberechtig­
ten werde dadurch die lnanspruchnahme der verfas­
sungsmal3igen Rechte genommen. Schliel31ich sei das 
geforderte Stimmenquorum zu hoch ( 45). Die Zulas­
sung eines Volksbegehrens kdnne deshalb kaum 
erreicht werden. 

Ob in der Tat die Forderungen verfassungsrechtlich 
geboten sind, ist anhand der systematischen Stellung 
des Volksbegehrens in der Verfassung und der dort 
beschriebenen Anforderungen an den Gesetzgeber zu 
beantworten. 

Das Volksbegehren ist, wie schon dargelegt wurde, 
eine Gesetzesinitiative des Volkes. Bereits aus dem 
Wortlaut ergibt sich, dass das Volk aktiv werden muss, 
damit eine Entscheidung durch den Volksent­
scheid getroffen werden kann. Die lnitiatoren eines 
Volksbegehrens haben also die Aufgabe, selbst den 
politischen Willensbildungsprozess in ihrem Sinne auf 
den Weg zu bringen. Deshalb mossen sie sich eine aus­
reichende Unterstotzung fOr ihr Vorhaben verschaffen. 
Es muss sich erst zeigen, inwieweit die Gesellschaft an 
einer GesetzeseinfOhrung bzw. interessiert 
ist. lm Gegensatz zu den im Landtag vertretenen Par­
teien lasst sich ein politischer ROckhalt bei den BOrgern 
hierbei nicht unterstellen. 

Die Aufklarung Ober den lnhalt des Volksbegehrens 
hat demnach nicht von den staatlichen lnstitutionen 
auszugehen. Aus dem gleichen Grund ist es nicht gebo­
ten, die Eintragungsberechtigten Ober ihr Eintragungs­
recht gesondert zu informieren. 

Etwas anderes so lite fOr Volksentscheide gelten. Hier 
wird eine konkrete Entscheidung Ober die Annahme 
oder Ablehnung eines Gesetzes gefordert. Die dazu 
ndtige, vorbereitende Ma13nahme, die Gesetzesinitiative, 
ist bereits getroffen worden. Angesichts dessen besteht 
zu den Wahlen ldentitat, sodass eine Benachrichtigung 
der Stimmberechtigten erfolgen sollte. 

71 



Allerdings gehbrt es zu den staatlichen Aufgaben, in 
Bekanntmachungen Ober das Vertahren zur DurchfOh­
rung des Volksbegehrens zu informieren. Hier traten 
sicherlich angesichts der umfangreichen AusfOhrungen 
lrritationen auf. Es dart aber nicht vergessen werden, 
dass zum ersten Mal in Rheinland - Pfalz ein Volksbe­
gehren stattgefunden hat und demzufolge eine gewisse 
Unertahrenheit mit diesem Instrument in der Bevolke­
rung herrschte. Zudem besteht die Pflicht, die einzelnen 
Tatbestande moglichst genau zu formulieren, urn 
Rechtssicherheit zu gewahrleisten ( 46). Das geht 
sicherlich auf Kosten der Verstandlichkeit der Sprache. 
Dieser Konflikt wird jedoch kaum lbsbar sein. 

Die Kritik, das Landeswahlgesetz verhindere wegen 
des Fehlens einer , Briefwahl " die Au sO bung vertas­
sungsmal3iger Rechte, ist nicht begrOndet. Richtig ist 
allerdings, dass die zu Hause befindlichen bettlagerigen 
Stimmberechtigten und solche, die sich in einer kleine­
ren Einrichtung i. S. v. § 79 Abs. 2 LWO befinden, eine 
Eintragung faktisch nicht vornehmen kbnnen. Ein Ver­
stol3 gegen den Grundsatz der Allgemeinheit der Wahl 
liegt aber nicht vor. 

Durch die Auslegung der Eintragungsbbgen in den 
Gemeindeverwaltungen wird jedermann die Mbglichkeit 
eingeraumt, von seinem Recht, das Volksbegehren zu 
unterstOtzen, Gebrauch zu machen ( 47 ). Die 14-tagige 
Auslegungsfrist lasst den UnterstOtzungswilligen auch 
ausreichend Zeit, sich einzutragen. Demnach muss 
der Gesetzgeber persbnliche HinderungsgrOnde der 
Stimmberechtigten nicht besonders berOcksichtigen. 
Zudem handelt es sich bei dem Volksbegehren noch 
nicht urn eine Entscheidung, sondern urn ihre Vorberei­
tung, die von dem BOrger ein aktives Handeln verlangt. 
Da im Rahmen des Volksentscheides eine Briefwahl 
vorgenommen werden kann (§ 79 LWG), istauch dem­
jenigen BOrger, der den Wahlschein nicht abholen kann, 
die Teilnahme an der Gesetzgebungstatigkeit des Vol­
kes grundsatzlich nicht verwehrt. 

Letztendlich wird vorgeschlagen, das in Art. 1 09 
Abs. 3 LV vorgesehene Quorum zu sen ken. Das ist ver­
fassungsrechtlich nicht notwendig. Zudem sprechen 
auch gewichtige GrOnde dagegen. 

lm Rahmen der Ausgestaltung ihrer Vertassungen 
sind die Lander durch Art. 28 Abs. 1 S. 1 GG begrenzt. 
Urn innerhalb des Bundesgebietes Homogenitat sicher­
zustellen, verpflichtet der Bund die Lander, Normativbe­
stimmungen einzuhalten. lnnerhalb dieses Rahmens 
kbnnen die Lander dann ihre Vorstellungen verwirkli ­
chen. Homogenitat dart also nicht mit Uniformitat gleich­
gesetzt werden (48). 

Daraus ergibt sich, dass die Lander u.a. den Grund­
satzen des demokratischen Rechtsstaates entsprechen 
mOssen. Die rheinland -pfalzische Vertassung kommt 
dieser Forderung nach, indem sie sich, wie bereits erbr­
tert wurde, fOr die reprasentative Demokratie ausge­
sprochen hat. Die Elemente der unmittelbaren Demo­
kratie sind deshalb nicht zwingend ertorderlich. FOhrt 
aber die Landesvertassung auch eine Gesetzgebungs­
tatigkeit durch das Volk ein, hat der Vertassungsgeber 
in der Ausgestaltung einen weiten Gestaltungsspiel­
raum. Er ist nur insoweit begrenzt, als er Vertassungs-

72 

normen verletzen wOrde. Es ist im konkreten Fall nicht 
ersichtlich, welche vertassungsrechtlichen GrOnde 
gegen das festgesetzte Stimmenquorum sprechen 
konnten, zumal das Oberspringen der notwendigen 
Stimmenzahl nicht unmoglich erscheint. 

Fasst man eine wesentl iche Senkung des Quorums 
ins Auge, stellt die Funktionsfahigkeit des Staates eine 
Schranke dar. Die politische Willensbildung und Arbeit 
wird in erheblichem Mal3e beeintrachtigt, wenn Volks­
begehren wegen eines niedrigen Quorums haufig initi­
iert werden. Es besteht die Gefahr, dass die BOrger an 
der Demokratie ermOden, wenn sie haufig zu Eintragun­
gen bzw. Entscheidungen aufgerufen werden, die 
wegen eines zu geringen ROckhalts in der Bevblkerung 
bzw. wegen des fehlenden Zugriffs auf das Budgetrecht 
sich kaum gestaltend auswirken konnen. 

Ein weiterer Ausbau der unmittelbaren Demokratie 
erscheint auch wegen der ausgeweiteten konkurrieren­
den Gesetzgebung des Bundes und wegen der wach­
senden Gesetzgebungszustandigkeit seitens der Euro­
paischen Union problematisch. Vor diesem Hintergrund 
bleibt den Bundeslandern nur noch eine sehr begrenzte 
Gesetzgebungskompetenz (49). Die Gesetzgebungsta­
tigkeit des Landtages wOrde aber angesichts dessen 
weitgehend reduziert, wenn aufgrund verringerter 
Anforderungen in verstarktem Mal3e das Volk durch 
Volksbegehren und Volksentscheide diese ausObte. 

Dr. Stephan Danzer 

Anmerkungen 

1 ) Vgl. die Bekanntmachung des Landeswahlleiters Rhein­
land-Pfalz i.iber die Zulassung eines Volksbegehrens zur 
Wiedereinfi.ihrung des BuB- und Bettages als gesetzlicher 
Feiertag und die Festsetzung der Eintragungsfrist, Staats­
anzeiger Rheinland - Pfalz vom 5. 10.1998, Nr. 36, S. 1542. 

2) Davon sind die nach Art. 29 Abs. 2 GG vorzunehmenden 
Volksentscheide zur Neugliederung des Bundesgebietes 
zu unterscheiden. Vgl. zu den einzelnen Abstimmungen: 
Mayeri Uie, Staats- und Verwaltungsrecht in Rheinland­
Pfalz, Stuttgart 1969, S. 9 f. 

3) §58 Abs. 2 SGB XI ermachtigt die Lii.nder, zum Ausgleich 
des Arbeitgeberanteils einen gesetzlichen Feiertag zu 
streichen. Allein der Freistaat Sachsen hat davon keinen 
Gebrauch gemacht. In diesem Fall tragen die nach § 20 
Abs. 1 Nr. 1 SGB XI versicherungspflichtig BeschiHtigten in 
Hohe von 1 vom Hundert aile in die Beitrag e. Peters, in: Kas­
seler Kommentar zum Sozialversicherungsrecht, Bd. 2, 25. 
Lieferung, MOnchen 1998, § 58 SGB XI, Rn. 51., 8. 

4) Vgl. die Pressemittei lung des Landeswahlleiters vom 
9. 12. 1998 (LWL 32198) zum , Amtlichen Endergebnis des 
Volksbegehrens zur Wiedereinfi.ih rung des BuB- und 
Bettages als gesetzlicher Feiertag ". 

5) Mayer I Ule, a. a. 0., S. 50 f., SOsterhenn I Schafer, 
Kommentar der Verfassung fi.ir Rheinland- Pfalz, Koblenz 
1950. Art. 109, Anm. 2, 4. 
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6) Auf die der Weimarer Verfassung entlehnten Art. 114 und 
115 LV ist aufgrund der geringen Bedeutung nicht einzu­
gehen. Vgl. dazu Mayer/ Uie, a.a.O., S. 53. 

7) Vgl. zur Weimarer Verfassung: Menger, Christian-Fried­
rich, Deutsche Verfassungsgesch ichte der Neuzeit, 8. 
Aufl., Heidelberg 1993, S. 170. Auch wah rend der Geltung 
der Weimarer Verfassung wurden die Volksentscheide 
wegen des in viele Parteien Volkes wenig genutzt. Zudem 
Mayer/ Uie, a.a.O., S.28 ; SOsterhenn / Schafer, a.a.O., 
Art. 107, Anm. 2. 

8) Mayer/ Uie, a.a.O., S.28. 

9) Ds/ Ltag vom 3.5.1950, Nr. 1448, S. 2957. 

1 0 ) Weber- Fas, Worterbuch zum Grundgesetz, Darmstadt 
1993, Beg riff .. Budgetrecht ", S. 50. 

11 ) Schuck / Unglaub, Rheinland - pf1ilzisches Landeswahl­
recht mit Er11iuterungen '96, Neustadt a.d . WeinstraBe, 
1996, §61 , Anm. 61 .3. 

12) § 73 Abs. 3 LWG spricht hier von letzten Landtagswahlen. 
Es dOrfte sich hierbei um einen redaktionellen Fehler han­
deln. 

13) Pressemitteilung des Landeswahlleiters (LWL 32 / 98) 
vom 9.12.1998; vgl. Anm. 4. 

14) Ds / Ltag vom 3.5.1950, Nr. 1448, S. 2957. 

15) SOsterhenn/ Schafer, a.a.O, Art. 109, Anm. 3. 

16) Auf die das Demokratieprinzip und die speziellen Wahl­
grunds1itze einschr1inkenden, aber von der Verfassung zu 
rechtfertigenden GrOnde wird hier nicht eingegangen. 
Dazu ausfOhrlich : Schreiber, Handbuch des Wahlrechts 
zum Deutschen Bundestag, Kommentar zum Bundes­
wahlgesetz, 5. Aufl., Koln u. a. 1994, § 12, Rn. 3f. 

17) Ds/ Ltag vom 3.5.1950, Nr. 1448, S. 2957. 

18) Statistische Monatshefte Rheinland - Pfalz, 51 . Jahrgang, 
Heft 12, Dezember 1998, , kurz und aktuell ". 

19) DVBI 1985, S.893 ft. (895). 

20) Schuck/ Unglaub, a.a.O., §64, Anm. 64.2. 

21) BVerfG - Beschluss vom 24.3.1982, 2 BvH 1, 2/ 81 ; 2 BvR 
233 / 82. 

22) Zustimmend: Hannappei / Meireis, Leitfaden Volksbegeh­
ren und BOrgerbegehren im Lande Hessen, Ausgabe 
1997, Mainz 1997, A 1, Rn .31 . 

23) Mayer/ Uie, a.a.O., S. 261. 

24) Brockhaus, Enzyklopadie, Bd. 8, 19. Aufl., Mannheim 
1989, Beg riff .. Gliedstaaten ", S. 594. 

25) Bindschedler, in : Staatslexikon, Bd. 7, Freiburg 1962, 
Beg riff , Staatenbund ", S. 564. 

26) Ds / Ltag vom 3.5.1950, Nr. 1448, S. 2957. 
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27) Ds / Ltag ebenda. 

28) Eigentlich dem zuerst genannten Vertreter der Antragstel­
ler (§64 Abs. 1 Nr. 3, S.1 LWG). 

29) Ds/ Ltag vom 3.5.1950, Nr. 1448, S. 2958. 

30) Ds/ Ltag ebenda. 

31) Schmidt-ABmann, in : Maunz/ DOrig, Kommentar zum GG, 
Bd. 2, 32. Lieferung, MOnchen 1996, Art. 19 IV, Rn. 4. 

32) Ds/ Ltag ebenda. 

33) Vgl. zu dieser Problematik Abschnitt IV. 

34) Urteil vom 3.7.1968, P. St. 486. 

35) Vgl. zu dieser Problematik ebenfalls Abschnitt IV. 

36) Die nunmehr Oberholte Regelung ist § 44 Abs. 2 LWG ent­
lehnt worden. Nach dieser Vorschrift soli sich der BOrger 
ein Bild von dem Bewerber machen kbnnen. Ein solcher 
Sachverhalt liegt hier aber nicht vor. 

37) Kopp / Schenke, Verwaltungsgerichtsordnung, Kommen­
tar, 11 . Aufl., MOnchen 1998, §81 , Rn. 5 und 7. 

38) Deshalb haben d ie Gemeindeverwaltungen den Einlege­
bogen mit dem Hauptbogen durch Schnur und Siegel zu 
verbinden (§ 77 Abs. 1 S. 2 LWO). 

39 ) Anders das schleswig-holsteinische Gesetz Ober lnitiati­
ven aus dem Volk, Volksbegehren und Volksentscheid in 
§ 16 Abs. 2: , Die Eintragung kann nicht zurOckgenommen 
werden." 

40) So Schuck/ Unglaub, a.a.O., §74, Anm. 74.1. 

41 ) So wohl auch fOr das Wahlrecht: Schreiber, a.a.O., § 14, 
Rn. 10. 

42) Nassauische Neueste Nachrichten vom 30.11 .1998; Trie­
rischer Volksfreund vom 30.11 .1998. 

43) Frankfurter Rundschau vom 1.12.1998. 

44) Trierischer Volksfreund vom 30.11.1998 ; Die Rhein pfalz 
vom 28.1 1.1998. 

45) Frankfurter Allgemeine Zeitung vom 1.12.1998. 

46) Kaufmann, Arthur, Grundprobleme der Rechtsphi loso­
phie, MOnchen 1994, S. 103 -107. 

47) Seifert, Bundeswahlrecht, Kommentar, 3. Aufl., MOnchen 
1976, Art. 38 GG, Rn. 5. 

48) Maunz/ Scholz, in : Maunz/ DOrig, a.a.O., Art. 28, Rn. 1 -3. 

49) Schneider, Nehmen ist seliger als Geben. Oder : Wie viel 
.. FOderalismus" vertr1igt der Bundesstaat ?, NJW 1998, 
S.3757 f. 
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Das Statistische Programm der Europaischen Gemeinschaft 
1998 bis 2002 

Nach langerer Beratungszeit wurde Ende Dezember 
1998 mit einer Entscheidung des Rates das Statistische 
Programm der Gemeinschatt fur die Jahre 1998 bis 
2002 verabschiedet. Die zum zweiten Mal fOr ein statisti­
sches Programm der EG gewahlte Rechtsform einer 
Ratsentscheidung, die an die Mitgliedstaaten gerichtet 
ist, unterstreicht den statistikpolitischen Stellenwert die­
ses Programms und seinen im Vergleich zu fruhe­
ren Programmen starkeren Aufforderungscharakter. 
Die DurchfOhrung der aus den statistischen Program­
mender EG resultierenden Erhebungen fallt in Deutsch­
land bekanntermaBen den Landern zu. Beschlusse zu 
diesen Program men wirken sich daher auch unmittelbar 
auf die Arbeiten in den statistischen Landesamtern aus. 
Deren Aufgabenkatalog wird zwischenzeitlich in nicht 
unerheblichem MaBe durch EG- Statistiken bestimmt. 

Das Programm 1998 bis 2002 stellt einen Orientie­
rungsrahmen fur Aktionen im Bereich der Gemein­
schaftsstatistik dar. Es setzt erstmals striktere und 
abgestutte Prioritaten und begrenzt die Ausweitung der 
Gemeinschattsstatistik durch ausdruckliche Anbindung 
an die VerfOgbarkeit personeller und finanzieller Res­
sourcen. Realisiert wurde auch eine starkere Beteili­
gung des Ausschusses fOr das Statistische Programm, 
insbesondere bei der jahrlichen Oberprufung der Priori­
taten. Dam it ist ein entsprechender Besch luss des Bun­
desrates im Vorfeld der Beratungen zur genannten 
Ratsentscheidung weitgehend berucksichtigt worden. 

Europaischer Statistikbedarf erstreckt sich i.iber 
18 Aufgabengebiete 

Entsprechend Artikel 1 der Ratsentscheidung erge­
ben sich die Einzelheiten des Programms aus dem 
An hang derselben. Diesem wiederum sind die Leitlinien, 
die Hauptbereiche und die Ziele der geplanten MaBnah­
men zu entnehmen. Der An hang enthalt eine Aufstellung 
des europaischen Statistikbedarfs, wie er sich aus den 
politischen Aufgabengebieten der EU ergibt. Der Bedarf 
ist zunachst in 17 Titel untergliedert, die sich im einzel­
nen aus dem Vertrag Ober die Europaische Union, den 
Vertragen zur Grundung der Europaischen Gemein­
schaften und nachfolgenden Rechtsvorschriften erge­
ben. Sie reichen vom Freien Warenverkehr uber Land­
wirtschatt, Verkehr, Wirtschafts- und Wahrungspolitik, 
Handelspolitik, Sozialpolitik, lndustrie oder Umwelt bis 
hin zur Zusammenarbeit mit Drittlandern. Um den Erfor­
dernissen im Zusammenhang mit der Finanzierung der 
Union sowie den Erweiterungsbestrebungen gerecht zu 
werden, ist ein 18. Titel hinzugefOgt worden. 

Zu jedem der politikbezogenen Titel enthalt die Rats­
entscheidung nahere AusfOhrungen. Sie beziehen sich 
auf 

- d ie Hauptausrichtung der statistischen Arbeiten, die 
fOr d ie einzelnen Politikbereiche im FOnfjahreszeit­
raum durchgefOhrt werden sollen, 
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- die den Arbeiten zugrunde liegenden Vertragsbe­
stimmungen sowie d ie wichtigsten Rechtsakte, die 
fOr die Gestaltung der Arbeiten bestimmend sind, fer­
ner auf 

- politische Dokumente, die den statistischen Bedarf 
begrOnden, 

- geplante Rechtsvorsch ritten fOr die zu dem jewei li­
gen Politikbereich geforderte Statistik, 

- Themen, fOr die es keine ausreichenden Ressourcen 
gibt, um die Fertigstellung der Arbeiten im geforder­
ten Zeitraum sicherzustellen. 

lm Vordergrund der AusfOhrungen steht die politi­
sche BegrOndung des Arbeitsprogramms. 

Die den einzelnen Titeln vorangestellten Leitlin ien 
weisen neben einer einleitenden Begrundung des Be­
darts an statistischen lnformationen fOr die Durch­
fOhrung politischer MaBnahmen und deren Erfolgs­
kontrolle zunachst auf notwendige strategische Oberle­
gungen im Zusammenhang mit der DurchfOhrung des 
Programms hin. Dabei werden Fragen wie Nutzerorien­
tierung, Prioritatensetzung, Qualitat, Effizienz oder Mini­
mierung des Aufwandes fOr die Befragten behandelt. 

Hohe Prioriti:it fur die Wirtschafts- und Wahrungs­
union 

Auch zur Frage der Prioritatensetzung enthalten die 
Leitlinien eindeutige Festlegungen. Danach werden die 
Prioritaten jahrlich von der Kommission unter Beteili­
gung des Ausschusses fOr das Statistische Programm 
OberprOtt und fOr das folgende Jahr abgesti mmt. Neue 
Aktionen und Prioritaten sollen von einer umfassenden 
Einschatzung statistischer Erfordernisse und der 
BerOcksichtigung der Fahigkeit der Mitgliedstaaten zu 
deren Deckung ausgehen. 

Bei der Bestimmung der Prioritaten fOr die statisti­
schen Arbeiten werden drei verschiedene Arten von 
Tatigkeitsbereichen unterschieden : 

1. Aus der Gemeinschaftspolitik resultierender vorran­
giger Bedarf 

Es handelt sich dabei um bei der DurchfOhrung der 
Gemeinschaftspolitiken entstehende neue statisti­
sche Anforderungen. Hochste Prioritatsstufe im Pro­
gramm 1998 bis 2002 erhalten die Statistiken, die im 
Zusammenhang mit der dritten Stufe der Wirt­
schatts- und Wahrungsunion, mit Wettbewerbsfa­
higkeit, Wachstum und Beschaftigung sowie dem 
, Europaischen Vertrauenspakt fOr Beschaftigung " 
und schlieBiich mit der EU- Erweiterung stehen. Hier 
geht es um statistische Erfordernisse, die aus dem 
Stabilitats- und Wachstumspakt erwachsen, um 
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Kurzzeitindikatoren tor Nachfrage, Wirtschaftsleis­
tung, Arbeitsmarkt und Kosten, um Daten zur 
Kostenstruktur und zu Produktionsleistungen der 
Unternehmen sowie zur Struktur des Arbeitsmarktes 
und nicht zuletzt um verlassliche und vergleichbare 
statistische Daten fur die Beitrittslander. 

2. Statistische Begleitung laufender politischer MaB­
nahmen 

Die statistischen Arbeiten zur Begleitung bestehen­
der Gemeinschaftspolitiken werden vorbehaltlich 
einer laufenden Bedarfskontrolle fortgefuhrt. 

3. Sonstige Bereiche 

Es handelt sich um die Erhebung sonstiger erforder­
licher stat istischer Daten. Sie richtet sich nach den 
verfOgbaren Ressourcen. 

Der letzte Abschnitt der Leitlinien enthalt Aussagen 
zur Notwendigkeit des Ausgleichs zwischen dem Bedarf 
an Statistiken und den zu r Verfugung stehenden Res-

sourcen. Es wird gefordert, dass das Gemeinschaftliche 
Statistische System fur ein ausgeglichenes Verhaltnis 
zwischen dem Bedarf an lnformationen fO r gemein­
schaftspolitische Zwecke und den auf regionaler, natio­
naler und EU-Ebene tor die Bereitstellung dieser lnfor­
mationen in erster Linie benotigten f inanziellen Mittel 
sorgen muss. In diesem Zusammenhang wird beson­
ders darauf hingewiesen. dass die Flexibilitat gewahrt 
werden muss, die erforderlich ist, damit die nationalen 
Stellen die wirtschaftlichste Losung tor die Bereitstel­
lung der benotigten Daten wahlen konnen. Daruber 
hinaus bedurfe es der Konsolidierung des bisher 
Erreichten und der regelmaBigen Oberprufung des Pro­
gramms, damit Ressourcen gegebenenfalls tor vor­
dringlichere Aufgaben verwendet werden konnen. 
lnsofern stellen die Titel 1 bis 18 des Programms 
zunachst den gesamten statistischen Bedarf dar. Mit 
Blick auf die zur Verfugung stehenden Ressourcen 
muss anschlieBend eine Prioritatenzuweisung fur die 
einzelnen statistischen MaBnahmen gemaB dem dafur 
vorgegebenen Rahmen erfolgen. 

Diplom-Agraringenieur Werner Laux 

Ausgaben und Einnahmen der offentlichen Krankenanstalten 1997 

1997 gab es in Rheinland-Pfalz insgesamt 1 03 allge­
meine Krankenhauser mit zusammen 25 500 Planbet­
ten. Der Nutzungsgrad der Betten lag bei 78%. In den 
Krankenhausern waren 4 250 Arzte hauptamtlich tatig. 
Hinzu kamen 480 Arzte im Praktikum und 330 Beleg­
arzte. 

Die Mehrzahl der Krankenhauser ( 67) befindet sich in 
freigemeinnutziger Tragerschaft. Weitere 12 Kranken­
hauser werden von Privaten betrieben, 24 sind in offent­
licher Tragerschaft. 

Zahl der offentlichen Krankenanstalten geht zuriick 

Die Jahresrechnungsstatistik der offentlichen Kran­
kenanstalten weist die Einnahmen und Ausgaben von 
21 offentlichen Einrichtungen aus; 19 dieser Anstalten 
sind in kommunaler Tragerschaft, zwei gehoren dem 
Land. Drei der in der Krankenhausstatistik als Anstalten 
in offentlicher Tragerschaft erfassten Hauser werden 
nicht in die Jahresrechnungsstatistik einbezogen. Die 
Zahl der mit der Jahresrechnungsstatistik erfassten 
offentlichen Krankenanstalten, ist in den letzten Jahren 
stets rucklaufig gewesen. So wurden 1995 noch 25 
Krankenhauser von der offentlichen Hand betrieben. 
lnzwischen sind zwei kommunale Anstalten in freige­
meinnutzige Tragerschaft Obergegangen und die drei 
staatlichen Krankenanstalten in Alzey, Andernach und 
Meisenheim wurden in einer Anstalt des offentlichen 
Rechts zusammengefasst. 
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Ausgabevolumen fast 2,3 Mrd. OM 

Die 21 offentlichen Einrichtungen haben 1997 insge­
samt 2,26 Mrd. DM ausgegeben. Davon entfielen 65 % 
aut die kommunalen und 35 % auf die staatlichen Kran­
kenanstalten. An Einnahmen erzielten sie insgesamt 
2,28 Mrd. DM, so dass sich rechnerisch ein Oberschuss 
ergibt. Da hier aber ausschlieBiich die kassenwirksa­
men Ausgaben und Einnahmen betrachtet werden. wird 
das Bild verzerrt, denn aile Obrigen Vorgange, wie zum 
Beispiel die Abschreibungen, bleiben unberucksichtigt. 

Die Ausgaben konzentrieren sich auf drei greBe 
Blocke, namlich die Personalausgaben mit 61 %, die 
laufenden Sachaufwendungen mit 29 % und die 
Sachinvestitionen mit 9 %. Die Einnahmen stammen zu 
80% aus Gebuhren und sonstigen Entgelten, zu 15% 
aus Zuweisungen und Zuschussen sowie zu 6 % aus 
den Obrigen laufenden Einnahmen. 

Personalausgaben pragen die Ausgabenstruktur 

Der Personalaufwand belief sich auf 1,38 Mrd. DM. 
Davon wurden 1,1 Mrd. DM fur Lohne und Gehalter, 
207 Miii.DM tor gesetzliche Sozialabgaben, 71 Mill. DM 
fur die Altersversorgung und 5 Mill. DM to r Beihilfen und 
Unterstotzungen ausgegeben. Beim Sachaufwand, der 
eine Hohe von 624 Mill. DM erreichte, dominierte der 
medizinische Bedarf mit 316 Mill. DM. Die lnstandhal­
tung beanspruchte 1 09 Mill. DM und tor die Bewirt­
schaftung der Krankenhauser wurden 95 Mill. DM 
benotigt. 
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Ausgaben und Einnahmen der offentlichen Krankenanstalten in gesamtwirtschaftlicher Gruppierung 1997 
nach Krankenhaustragern 

Staatliche 
Kommunale Krankenanstallen nach Art des Tragers 

lnsgesamt Kranken- kreisfreie 
Bezirks-

Landkreise Ausgabeart I Einnahmeart anstalten zusammen verband 
Stadte Pfalz 

1000 DM 

Ausgaben 
Laufende Rechnung 
Personalausgaben 1 382 279 500 527 881 753 572 650 222 441 86 662 
Laufende Zuweisungen 7 623 4143 3 480 3 040 440 -
Ausgaben der laufenden Rechnung 2 061 472 748 466 1 313 005 888 004 315 227 109 775 

Kap italrechnung 
Sachinvestitionen 191 874 31 055 160 820 133 961 24 955 1 903 
Darlehen - - - - - -
Erwerb von Beteiligungen 2 914 816 2098 1 622 356 121 

Ausgaben der Kapitalrechnung 194 789 31 871 162918 135 583 25 311 2024 

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) 2 256 260 780 337 1 475 923 1 023 587 340 538 111 799 
Schuldentilgung 15984 - 15 984 10 748 3615 1 622 

Einnahmen 

Laufende Rechnung 
GebOhren, sonstige Entgelle 1 814 306 595 587 1 218 719 820 355 293 500 104 864 
Obrige laufende Einnahmen 124 204 51 780 72 425 49 805 21095 1 524 
Zinseinnahmen 5 108 155 4 953 1 945 2 503 505 

Laufende Zuweisungen und ZuschOsse sowie Schuldendiensthllfen 182 025 1561 12 25 913 19 639 4 744 1 530 

Einnahmen der laufenden Rechnung 2 125 643 803 633 1 322 010 891 744 321 843 108 423 
Laufender Sachaufwand 656 346 243 773 412 573 302 055 87 697 22 821 
Zinsausgaben 15 224 24 15 200 10 258 4 649 292 

Kapitalrechnung 
VerauBerung von SachvermOgen 1 569 561 1 009 118 232 658 
Zuweisungen und ZuschOsse fOr lnvestitionen 149 212 36046 113 166 83164 26 563 3 439 
DarlehensrOckfiOsse - - - - - -
VerauBerung von Beteiligungen 0 0 - - - -
Einnahmen der Kapitalrechnung 150 782 36 607 114 175 83 282 26 796 4 097 

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgange) 2 276 425 840 240 1 436 185 975 026 348 639 11 2 520 
Schuldenaufnahme 

Die Sachinvestitionen betrugen 192 Mill. DM, davon 
wurden 81 Mill. DM fOr den Erwerb von technischen 
Anlagen, Einrichtungen und Ausstattungen ausgege­
ben. Mit weiteren 70 Mill. DM wurden Baumaf3nahmen 
finanziert und tor 42 Mill. DM wurden GrundstOcke und 
Gebaude gekauft. 

Ertrage aus Krankenhausleistungen 

In der laufenden Rechnung erzielten die Krankenan­
stalten Einnahmen in Hohe von 2,13 Mrd. DM. Der weit 
Oberwiegende Teil waren Ertrage aus allgemeinen 
Krankenhausleistungen, namlich 1,91 Mrd. DM. Von 
erheblicher Bedeutung waren auch die Zuweisungen 
der 6ffentlichen Hand sowie die ZuschOsse Dritter zur 
Finanzierung der laufenden Aufwendungen in H6he von 
152 Mill. DM. Von den Obrigen Einnahmepositionen 
ragen noch die Nutzungsentgelte und sonstigen Abga­
ben der Arzte ( 41 Mill. DM) sowie die Ertrage a us Hilfs­
und Nebenbetrieben einschlief31ich Notarztdienst 
(40 Mill. DM) heraus. Die Erlose aus Wahlleistungen 
und aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses 
brachten jeweils 28 Mill. DM. 
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34 950 - 34 950 33 270 1 680 -

In der Kapitalrechnung beliefen sich die Einnahmen 
auf 151 Mill. DM, die vor allem zur Finanzierung der 
lnvestitionen dienten. So wurden 85 Mill. DM passivie­
rungspflichtige F6rdermittel nach dem Krankenhausfi­
nanzierungsgesetz bereitgestellt. Weitere 48 Mill. DM 
flossen als Zuweisungen der 6ffentlichen Hand sowie 
ZuschOsse Dritter in die Krankenhauskassen. Durch zu­
satzliche Einzahlungen in H6he von 13 Mill. DM wurde 
das Eigenkapital der Krankenanstalten aufgestockt. 

Kommunale Akutkrankenhauser 

Von den kreisfreien Stadten wurden acht und von den 
Landkreisen zehn Akutkrankenhauser betrieben. Diese 
vereinigten ein Ausgabevolumen von 1 ,36 Mrd. DM, wo­
bei der Oberwiegende Teil auf die kreisfreien Stadte ent­
fiel. An Einnahmen erzielten sie 1 ,32 Mrd. DM, so dass 
sich aus den kassenwirksamen Zahlungen allein ein 
Defizit ergibt. Das Krankenhaus in Tragerschaft des 
Bezirksverbandes Pfalz gab 11 2 Mill. DM aus und nahm 
knapp 113 Mill. DM ein. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3 / 99 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 3986 4 010 4 018 4018 4018 4022 ... ... . .. 
Natiirliche Bevi:ilkerungs-
bewegung 

Eheschliel3ungen 11 Anzahl 1895 1 876 1 7 11 1116 21 47 1 994P 1 651 p 1 264 P 2 258 p 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,7 5,6 5,0 3,4 6,3 6,QP 4,8 P 3,8 P 6,6P 

Lebendgeborene 21 Anzahl 3 4 11 3473 3 497 3047 3314 3693P ... ... ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10.2 10.4 10.2 9.2 9.7 11.2P ... ... ... 

Gestorbene31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3646 3601 3 699 3 585 3 655 3352P .. . ... . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8 10,8 10,9 10,7 10,1 p .. . ... ... 

lm 1. Lebensjahr Gestorbene31 Anzahl 17 18 19 12 22 15P .. . ... .. . 
.. je 1000 Lebendgeborene 41 Anzahl 5,0 5,2 5,3 3,7 6,5 4,3 P ... ... . .. 
Uberschul3 der Geborenen bzw. 
Gestorbenen (-) Anzahl -236 -128 -202 -538 -341 341p .. . ... ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 0,7 - 0,4 -0,6 - 1,6 -1.0 1,0P ... ... . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 9520 8948 10702 8142 7 742 10505 11 230 ... ... 
Fortgezogene Anzahl 7 397 7381 9 290 7 863 7 370 8260 8219 ... .. . 
Wanderungssaldo Anzahl 2123 1 567 1 41 2 279 372 2 245 3011 ... . .. 

lnnerhalb des Landes 
Umgezogene51 Anzahl 13 777 13861 14 919 14015 15 523 14 805 14871 ... ... 

Arbeitsmarkt 

Arbeitslose Anzahl 149 782 163 768 155 554 157 258 166 730 146059 144 030 147 901 157 917 
Manner Anzahl 87062 94 978 86 761 88 198 96220 78960 77911 80630 89208 

Ausgewllhlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 8954 10360 10 402 6942 9 621 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 47 287 50739 50 877 42300 47 300 

Arbei tslosenquote 61 Ofo 8,5 9,2 8,8 8,9 9,4 8,1 8,0 8,2 8,8 
Arbeitslosenquote 7) Ofo 9,4 10,3 9,8 9,9 10,5 9,0 8,9 9,2 9,8 
Offene Stellen Anzahl 22 792 24137 17 892 16958 18 570 27946 20296 19 544 2 1 172 
Ausgewllhlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 758 700 500 904 544 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 4 445 4800 4 271 6260 4 873 

Kurzarbeiter Anzahl 11817 7 114 4 940 4 860 4 041 3028 3 124 5278 3 528 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 81 t 13 585 12943 13619 13 75 1 13042 12359 12 979 13867 12982 

Rinder t 3460 3348 3892 4 258 3735 3149 3616 3947 3 7 17 
Klllber I 3 1 33 33 37 62 25 31 43 53 
Schweine t 9995 9453 9574 9 331 9097 9070 9 2 16 9745 9058 

Milch 

Anlieferung rhelnland-pflllzischer 
Erzeuger an Molkereien I 64 801 62 957 59 505 55 892 59 687 60 681 60965 56974 60451 

Eier 

Erzeugung in Betrieben mit 
mindestens 3000 Haltungspllltzen 1000 15 786 15626 14 956 15 427 15 121 15 493 15 798 15 747 15 584 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden9110I 

Betriebe Anzahl 2195 2324 2 324 2323 2 323 2 286 2282 2 277 2277 
Beschllft igte 1000 3 12 312 314 313 312 315 314 313 3 12 

Arbeiter 111 1000 202 201 202 202 200 203 202 201 200 
Geleistete Arbeiterstunden 1000 26 463 26567 28251 27 620 24 834 27 661 27947 27 268 24662 
LOhne und Gehlllter Mill. OM 1 657 1680 I 605 2 449 1 754 1 623 1623 2 494 1 763 

LOhne Mill. OM 892 901 889 1 247 981 882 891 1268 937 
Gehlllter Mill. OM 765 779 717 1 202 773 741 732 1226 826 

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8672 9287 9952 9350 9430 9626 9 755 9531 9 229 
Auslandsumsatz Mill. OM 3 537 3883 4196 3 865 4 077 3 772 3 843 3 755 3 712 
Exportquote 121 Ofo 40,8 41 ,8 42,2 41 ,3 43,2 39,2 39,4 39,4 40,2 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Mona ten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Arbeitslose in Ofo 
aller zivilen Erwerbspersonen (Abhi:\ngige, Selbsti:\ndige und mithelfende FamilienangehOrige). - 7) Arbeilslose in Ofo der abhllngigen Erwerbs­
personen (sozia lversicherungspflichtig und geringfOgig Beschllftig le, Beamte, Arbeilslose). - 8) In- und auslllndischer Herkunft. - 9) Betriebe 
von Unternehmen mit im a llgemeinen 20 und mehr Beschi:\ ftigten ; ohne Oflentliche Gas- und Elektrizitlltswerke und ohne Bauindustrie. - 1 0) 
Durch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten a us der Handwerkszllhlung 1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor 1997 nicht mOglich. -
11) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 12) Antell des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Kohleverbrauch 11 1000 GJ 7 259 6673 5700 3 581 3477 
Gasverbrauch (Erd- und Erdtllgas) 1 l 21 Mill. kWh 7989 8680 10413 9 145 10399 
Heiztllverbrauch 11 1 OOOt 80 71 69 55 72 
davon 

leichtes Heiztll 1 OOOt 40 37 35 26 40 
schweres Heiztll 1 OOOt 41 34 33 29 32 

Stromverbrauch Mill. kWh 1108 1 153 1 222 1194 1 129 1125 1154 1 148 1068 
Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 243 209 211 219 200 128 167 175 161 

Offentliche Energieversorgung 

Elektrizitiitsversorgung 
Bruttostromerzeugung Mill. kWh 386 41 0 510 553 533 648 632 685 ... 

Eigenverbrauch Mill. kWh 27 24 25 26 26 27 24 27 ... 
Nettostromerzeugung Mill. kWh 359 386 486 527 508 621 608 657 ... 
davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 64 73 46 81 102 59 72 104 ... 
Wind-, und Solarenergie Mill. kWh 0,07 0,12 0,16 0,16 0,23 0,21 0,26 0,14 ... 
Warmekraft Mill. kWh 295 3 13 439 446 405 562 535 554 ... 

Steinkohle Mill. kWh 98 80 89 84 88 89 96 99 ... 
Erdgas Mill. kWh 186 217 338 351 305 465 426 442 ... 
Heiztll Mill. kWh 1,47 5,88 0,05 0,12 0,45 0,05 1,63 2,65 ... 
Mull, Klar- und Erdtllgas Mill. kWh 9 10 12 10 11 7 10 10 ... 

Stromeinspeisung Mill. kWh 9 12 15 14 15 22 28 28 ... 
darunter von Betreibern 
regenerativer Energieanlagen Mill. kWh 6 7 9 8 10 16 2 1 20 ... 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3 233 3 169 3343 3451 3471 2 812 3149 3353 ... 
Lieferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1607 1 483 1 636 1 739 1 693 1 410 1 584 1719 ... 
Stromabgabe an das tlffentl. Netz 31 Mill. kWh 1994 2 085 2 207 2253 2301 2 045 2199 2 320 ... 
Gasversorgung 
Gaserzeugung Mill. kWh 0,94 0,35 0,23 0,22 0,46 0,27 0,22 0,87 ... 
Saldo des Gasaustauschs Ober 

die Landesgrenze Mill. kWh 5404 5412 5910 6871 7 297 431 7 5405 7 468 ... 
Verfugbare Gasmenge 41 Mill. kWh 5403 5369 5857 6860 7 338 4291 5344 7 535 ... 

Handwerk 51 

Beschaftigte (Ende des Vj.) 100 90 88 89 ... ... 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 91 95 108 ... .. . 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 6) 71 

Beschl!ftigte insgesamt Anzahl 47 225 47644 48922 48387 47 444 49 234 48970 48 503 47 795 
Facharbeiter Anzahl 25669 25 556 26054 25 753 251 18 25082 24 889 24 679 24 263 
Fachwerker und Werker Anzahl 8940 8474 8762 8670 8365 9 478 9420 9 267 8979 

Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 4 707 4 754 5616 5008 3708 5643 5 600 4 985 3 521 
Hochbau insgesamt 1000 2982 3038 3527 3174 2 412 3577 3 560 3189 2 34 1 

Wohnungsbau 1000 1 878 1 967 2 265 2 048 1549 2 547 2 513 2 200 1 586 
gewerblicher Hochbau 1000 816 798 921 851 668 787 792 759 603 

gewerblicher und industrieller Bau 1000 754 730 819 756 572 756 768 723 585 
Bahn und Post 1000 28 44 73 70 81 16 9 24 14 
landwirtschaftlicher Bau 1000 35 24 29 25 15 15 15 12 4 

6ffentlicher Hochbau 1000 288 274 341 275 195 243 255 230 152 
Organisationen ohne Erwerbs-

zweck 1000 69 66 77 64 31 48 51 46 38 
Ktlrperschaften des tlffentl. 

Rechts 1000 219 208 264 211 164 195 204 184 114 
Tiefbau insgesamt 1000 1 725 1 716 2 089 1 834 1 296 2066 2040 1 796 1180 

gewerblicher Tiefbau 1000 459 448 540 482 356 535 580 467 356 
gewerblicher und industrieller Bau 1000 354 361 446 375 272 434 465 372 280 
Bahn und Post 1000 104 88 94 107 84 101 115 95 76 

6ffentlicher Tiefbau 1000 580 565 677 597 437 679 633 589 389 
StraBenbau 1000 687 703 872 755 503 852 827 740 435 

Ltlhne und Gehalter Mill. OM 199 199 208 252 205 199 198 240 197 
LOhne Mill. OM 156 154 163 191 157 155 154 180 149 
Gehalter Mill. OM 43 46 45 62 48 44 44 60 49 

Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 631 676 813 796 784 770 835 844 823 

1) Vierteljahresergebnisse (Marz= 1.Vj., Juni =2. Vj. usw.), Jahr= Vierteljahresdurchschnitt. - 2) 1 m 3 = 35,169 MJ = 9, 769 kWh (Brennwert bzw. obe­
rer Heizwert) . - 3) EinschlieBiich Obertragungsverluste im Offentlichen Netz. - 4) EinschlieBiich MeBdifferenzen. - 5) Ohne handwerkliche Neben­
betriebe. - 6) Nach derTotalerhebung hochgerechnet. - 7) Durch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszahlung 1995 ist 
ein Vergleich mit Ergebnissen vor Marz 1997 nicht mOglich. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzaht 913 1009 1069 850 691 1 012 1039 819 686 
mit 1 Wohnung Anzaht 587 704 764 608 501 745 769 610 510 
mit 2 Wohnungen Anzahl 188 195 183 147 108 188 189 130 103 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 139 11 0 122 95 82 79 81 79 73 
Umbauter Raum 1000 m3 1 067 1 117 1 166 938 769 1 159 1113 857 739 
Wohnflache 1000 m2 189 197 205 169 135 200 199 154 136 
Wohnraume Anzahl 8 584 9044 9959 7 542 6045 8846 8932 6823 6083 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 461 482 518 408 336 500 487 377 327 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 4 4 7 2 3 5 7 1 3 
Unternehmen Anzahl 109 146 161 177 159 176 219 180 169 
Private Haushalte Anzahl 801 860 901 671 529 831 813 638 51 4 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 162 184 230 191 145 211 216 210 148 
Umbauter Raum 1000 m3 741 881 1 284 848 560 841 1033 1102 758 
Nutzfl1iche 1000 m2 123 143 214 158 104 141 158 243 123 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 174 192 272 219 145 163 189 254 153 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 18 18 27 15 16 25 20 31 18 
Unternehmen Anzahl 136 155 183 166 122 175 185 167 124 
Private Haushalte Anzahl 8 11 20 10 7 11 11 12 6 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2141 2128 2337 1877 1501 2 071 2022 1 537 1 391 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3198 3490 3561 3633 3 548 3 659 3528 3 437 ... 
EU-Lander Milt. OM 1902 1 954 1902 2107 1 903 2163 2 011 1931 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 228 232 248 242 227 271 243 211 ... 
Danemark Mill. OM 49 59 52 54 47 69 53 47 ... 
Finnland Mill. OM 26 28 27 27 25 38 25 49 ... 

Frankreich Mill. OM 510 464 398 530 500 502 505 474 .. . 
Griechen land Mill. OM 23 27 25 31 28 23 22 29 ... 
GroBbritann ien Mill. OM 279 294 299 333 277 327 301 289 ... 
lrland Mill. OM 13 13 11 13 14 19 17 14 .. . 
ltalien Mill. OM 234 246 273 261 207 275 244 255 ... 
Niederlande Mill. OM 203 220 196 222 222 225 200 186 ... 
Csterreich Mill. OM 131 144 140 139 143 150 141 144 ... 
Schweden Mill. OM 60 57 49 77 46 64 58 56 ... 
Spanien Mill. OM 121 143 157 153 143 170 168 147 ... 
Portugal Mill. OM 24 25 28 25 24 29 33 30 ... 

USA und Kanada Milt. OM 225 253 272 221 289 292 243 255 ... 
Japan Mill. OM 84 83 102 69 78 74 84 63 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 443 529 564 546 57 1 462 471 479 .. . 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 217 301 326 314 333 332 343 336 ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2315 2376 2 301 2 279 2 563 2 184 2 577 2480 ... 
EU-Lander Mill. OM 1 534 1 516 t 387 1 421 1 693 1236 1 580 1563 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 230 253 267 255 266 266 276 366 ... 
oanemark Mill. OM 47 47 54 47 41 38 58 38 ... 
Finnland Mill. OM 11 10 8 18 10 11 8 11 ... 
Frankreich Mill. OM 468 374 283 357 438 274 355 307 ... 
Griechenland Mill. OM 3 2 1 2 8 1 4 1 ... 
GroBbritannien Mill. OM 106 113 122 105 106 111 113 83 ... 
lrland Mill. OM 20 20 6 8 21 10 16 9 ... 
Ita lien Mill. OM 174 174 148 175 148 134 181 149 .. . 
Niederlande Mill. OM 219 253 276 203 399 197 319 342 ... 
Csterreich Mill. OM 71 81 63 101 88 73 112 82 ... 
Schweden Mill. OM 57 49 46 35 33 40 27 55 ... 
Spanien Mill. OM 104 115 94 89 107 65 92 92 ... 
Portugal Mill. OM 23 25 20 25 30 16 20 29 ... 

USA und Kanada Mill. OM 157 160 148 142 161 181 198 199 ... 
Japan Mill. OM 99 83 106 81 84 85 101 86 . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 166 187 198 196 190 208 176 169 ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 135 196 224 218 218 238 250 226 ... 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Einzelhandel 1l 

Beschiiftigte 1995 = 100 99,5 98,4 96,9 97,2 96,1 94,8 95,2 95,8 95,4 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 102,7 104,1 103,1 104,5 101 ,8 105,1 105,5 108,0 106,0 

Umsatz 2l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101,0 101,5 106,6 100,9 100,7 93,8 98,5 98,8 98,0 

GroBhandel l l 

Beschiiftigte 1995 = 100 98,5 97,7 99,6 98,9 98,3 99,8 99,4 98,3 99,2 
Umsatz 2l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,6 103,9 119,5 105,9 102,3 111,8 11 2,4 105,6 111 ,4 

Gastgewerbe 1l 

Beschiiftigte 1995 = 100 98,3 95,2 98,2 94,3 95,4 97,8 95,7 91,9 94,7 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 99,7 97,5 100,6 96,1 98,2 105,9 102,5 101,6 102,9 

Umsatz 2l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 99,6 96,1 108,6 88,8 96,3 107,5 104,5 84,8 97,5 

Tourism us 
in allen Berichtsgemeinden 

Gaste 1000 512 507 813 386 304 812 794 431 323 
Auslander 1000 101 101 129 69 67 144 129 72 74 

Obernachtungen 1000 1 728 t 626 2 539 1053 991 2 534 2 441 1 179 1 045 
Auslander 1000 316 308 375 183 204 41 1 360 202 225 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

GOterempfang 1000 t t 336 1364 1356 1 241 1 270 1 391 1 31 1 ... ... 
GOterversand 1000 t 788 803 821 794 733 7 10 721 ... ... 

StraBenverkehr 

Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15607 15873 15 464 12133 12144 151 74 15621 14 572 13102 
Kraftrader Anzahl 1 285 1512 627 406 263 747 336 240 183 
Personenkraftwagen 

und ,M 1" Fahrzeuge Anzahl 13313 13235 13 698 10711 10602 13 11 0 14 054 12990 11 679 
Lastkraftwagen Anzahl 678 799 880 778 1022 1022 910 t 053 951 
Zugmaschinen Anzahl 192 192 146 124 124 191 196 178 180 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 9424 9495 10448 9822 10064 10118 10527 10699 10 11QP 

Unfl!lle mit Personenschaden Anzahl 1 467 1488 1618 1 364 1 196 1 691 1 578 
1464 1 209P 

Unfl!lle mit nur Sachschaden Anzahl 7 956 8007 8830 8458 8868 8427 8909 9235 8901 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 1 981 2025 2 163 1878 1 684 2 314 2151 1 924 1 671 p 
Getlltete Anzahl 31 32 30 28 31 32 36 26 25P 

Pkw- lnsassen Anzahl 19 19 22 16 23 21 22 9 20p 
Benutzer motorisierter Zweirl!der Anzahl 5 6 3 - 1 8 6 4 - p 

Radfahrer Anzahl 2 2 1 1 1 1 5 - _P 

Ful3gl!nger Anzahl 4 4 3 9 6 1 2 12 5p 

Schwerverletzte Anzahl 497 490 522 451 361 481 480 421 340p 
Pkw- lnsassen Anzahl 285 266 283 308 253 237 303 266 ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 86 97 102 54 23 111 75 54 ... 
Radfahrer Anzahl 52 56 57 19 18 58 40 25 ... 
FuBgl!nger Anzahl 56 50 52 56 55 39 48 53 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

Konkurse 3l Anzahl 102 104 83 90 96 95 100 100 230 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 67 528 75 825 43 647 42 983 103 705 46 567 106 796 11 2618 268 727 

Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - 1 

1) Vortaufige Ergebnisse. - 2) Ohne Umsatzsteuer. - 3) Erllffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Kredite und Einlagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an Nichtbanken Mill. OM 142 495 155 992 155992 166 726 171 495 
Kredite an inli!nd. Nichtbanken Mill. OM 139651 151431 151 431 160 679 164 256 
Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 24069 25244 25244 25 797 26661 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 23193 23874 23874 24825 25 714 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 876 1 370 1370 972 947 

Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 11374 11 556 11556 12 061 11 481 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 9642 9977 9977 10660 10156 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 1 732 1 579 1 579 1 401 1 325 
Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 104208 114 631 114 631 122821 1261 14 

an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 90490 99 743 99743 107 204 110800 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 13 718 14888 14888 15 61 7 15314 

Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 121 319 126194 126194 127 253 134028 
Sichtein/agen Mill. OM 23 913 25 273 25273 25 645 29385 
Termineinlagen Mill. OM 39399 4041 7 40417 40889 41 561 

Spareinlagen Mill. OM 58007 60504 60504 6071 9 63082 

Steuern 21 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaftsteuern 3l Mill. OM 3228 3344 2935 3641 4941 3 918 3051 3839 5098 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 1362 1359 761 1421 2 836 1 797 787 1378 2805 

Lohnsteuer Mill. OM 1 088 1088 82 1 1337 1 625 819 842 1 421 1681 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 182 179 - 517 - - - 578 -

Veran/agte Einkommensteuer Mill. OM 36 20 -1 13 -102 554 451 -85 -79 -610 
Kapitalertragsteuer Mill. OM 50 57 24 31 22 31 35 37 28 
Zinsabschlag Mill. OM 46 41 13 61 14 12 15 78 17 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 23 59 - 46 - - - 62 -

KOrperschattsteuer Mill. OM 143 153 15 93 620 485 -21 - 78 469 
Einnahmen aus der KOrper-
schattsteuerzer/egung Mill. OM 13 12 - 95 6 - - -19 -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 1865 1986 2175 2221 2105 2 121 2 264 2 461 2294 
Umsatzsteuer Mill. OM 686 684 666 749 694 698 701 810 727 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1179 1302 1 508 1 472 141 1 1 424 1 563 1 651 1 567 

ZO/Ie Mill. OM 201 218 247 282 160 204 229 202 189 

Bundessteuern Mill . OM 533 250 230 177 665 264 196 177 605 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 439 153 166 109 448 159 146 129 446 

Solidariti!tszuschlag Mill. OM 85 87 54 59 208 94 40 38 148 

Landessteuern Mill. OM 143 111 128 102 125 120 108 106 136 
VermOgensteuer Mill. OM 40 5 6 2 4 5 4 9 11 
Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 58 65 70 51 62 50 56 54 50 
Biersteuer Mill. OM 8 7 7 7 6 8 7 6 6 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank sowie Postgiro- und Postsparkasseni!mter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) EinschlieBiich des Steueraufkommens der Euro-Zo/1-Kasse in 
Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und ZO/Ie auf Einfuhren a us Nicht - EU- Landern ) zentral fOr aile Bundes­
/ander vereinnahmt. - 3) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuerl iche Kindergeld. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Gemeindesteuern 11 Mill. OM 772 782 935 827 804 
Grundsteuer A Mil l. OM 9 9 8 11 7 
Grundsteuer B Mil l. DM 146 154 140 179 145 
Gewerbesteuer (brutto) Mill. DM 536 536 691 547 554 
Grunderwerbsteuer Mill. DM 62 63 80 70 82 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschatten 21 

Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 2063 1899 1 701 1 879' 2 959' 2 044 1 762 2034 2209 
Anleit an den Steuern vom 
Elnkommen Mill. OM 594 594 326 614' 1 254 803 336 584 1230 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 927 1046 1121 1 087' 1 018' 977 1204 1 273 348 

Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1088 1067 863 1091 1 730 1 187 866 1093 1 704 
Antell an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 545 537 276 564 1158 733 283 532 1 127 

Antell an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 372 391 388 422 376 332 383 454 349 

Steueremnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbllnde 11 Mill. OM 1 175 1134 1 566' 1 158 1 509 
Gewerbesteuer (netto)3l Mill. OM 425 432 540 421 375 
Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer41 Mill. OM 514 457 783' 400 793 

Antell an der Umsatzsteuer Mill. OM - - - - - 56 91 

Preise 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
frOheren Bundesgebiet 1991 = 100 
Nahrungsmittel, Getrllnke, 

114,1 116,1 11 6,3 116.4 116,5 117,3 117,1 117,1 11 7,1 

Tabakwaren 1991 = 100 109,6 111 ,2 111 ,1 111 ,4 111 ,7 112,4 112,1 112,3 112,4 

Lohne und Gehalter 

Arbeiterinnen und Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste DM 4320 4387 4 394 4531 
Arbeiter DM 4485 4 545 4553 4684 
Arbeiterinnen DM 3146 3210 3199 3365 

Bruttostundenverdienste DM 25,99 26,39 26,42 27,08 
Arbeiter DM 26.84 27,21 27,21 27,88 

Facharbeiter DM 28,54 29,01 29,04 29,91 
Angelernte Arbeiter DM 25,70 25,99 25,99 26,56 
Hilfsarbeiter DM 22,61 22,61 22,61 22,98 

Arbeiterinnen DM 19,68 20,06 20,13 20,73 
Hilfsarbeiterinnen DM 19,06 19,34 19,39 19,89 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,2 38,2 38,3 38,5 
Arbeiter Std. 38,4 38,4 38,5 38.7 
Arbeiterinnen Std. 36,8 36,8 36,6 37,4 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienste 
im produzierenden Gewerbe DM 6131 6221 6224 6411 

Kaufml!nnische Angestellte DM 5560 5669 5681 5835 
Mllnner DM 6502 6601 6613 6726 
Frauen DM 4 514 4624 4 635 4811 

Technische Angestellte DM 6577 6645 6641 6845 
Mllnner DM 6730 6787 6776 6985 
Frauen DM 5026 5186 5219 5453 

im Handel, Kredit- u. Versicherungs-
gewerbe DM 4422 4 511 4511 4 609 
Kaufmannische Angestellte DM 4409 4491 4488 4 581 

Manner DM 5104 5 147 5136 5223 
Frauen DM 3 792 3874 3877 3956 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus Z611en. Lohnsteuereinnahmen ab 1996 
nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten Kindergeldes. - 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 4) 1996 einschlieBiich der Aus­
gleichsleistungen nach § 20 a FAG. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bev61kerung am Monatsende 1000 81895 82051 82082 82086 82072 ... ... . .. ... 
EheschlieBungen 11 Anzahl 35608 35130P 41 745 p 35 444P 21 955 p 52 941 p 42927 P 35544p ... 
Lebendgeborene 21 Anzahl 66334 67 506P 71 500P 68 277 P 58 714 p 68698P 71160P 65 438 P ... 
Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 73570 71 396 P 66926P 71 095p 69140P 65 949P 668Q5 P 68 882 p ... 
Oberschul3 der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -7236 -3 890P 4 574P -2818p - 10426 p 2749 p 4 355 p -3 444 P ... 

Arbeitslose 1000 3965 4 384 4308 4290 4 322 4095 3965 3892 3946 
Mi;inner 1000 2 11 2 2342 2221 2204 2 234 2115 2047 2008 2053 

Arbeitslosenquote 41 % 10.4 11,4 11,2 11,2 11 ,3 10,6 10,3 10,1 10,2 
Arbeitslosenquote 51 % 11,5 12,7 12,5 12,4 12,5 11,8 11 ,4 11,2 11 ,3 
Offene Steffen 1000 327 337 335 311 304 466 432 393 364 
Kurzarbeiter 1000 277 183 111 118 125 65 77 90 108 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 6) 71 

BescMftigte 1000 6520 6416 6448 6430 6422 6 461 6472 6 448 6436 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 540 533 558 573 551 486 557 570 563 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 173 275 183374 202 621 197 436 194399 169420 202 985 200 472 196 747 

Auslandsumsatz Mill. OM 51438 58117 64859 63186 63402 54 752 67523 65655 65121 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatlich) 1995 =100 99,9 103,7 112,5 114,2 111 ,4 96.4 117,0' 118,8 117,0 
VorleistungsgOterproduzenten 1995 = 100 98,9 104,3 112,0 116.5 110,8 100.4 115,8' 118,4 114,7 
lnvestitionsgOterproduzenten 1995 = 100 101.4 106,0 118,2 113,4 114,8 96,8 124,81 122,0 123,6 
GebrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 101 ,0 99,6 111 ,1 112,0 113,7 79,1 123,1' 129,3 125,3 
VerbrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 99,8 99,8 104,9 110,3 105,9 93,0 104,0' 108,7 107,5 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 40468 40564 37 246 42396 44260 37776 39001 ... . .. 

Gaserzeugung Mill. kWh 30975 31143 28418 32 253 33 510 27166 26867 30788 ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau B) 9) 

BeschMtigte 1000 1 312 1221 1256 1239 1225 1132 1135 1 176 1163 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 130 123 149 146 129 111 131 135 122 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 18 109 17 530 19972 20661 20183 16722 18 244 19427 19416 

Baugenehmigungen 
Wohngebl;lude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 17772 18433 19193 19006 16376 21187 20233 19849 16546 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 15021 16223 16940 16755 14 347 19386 18527 18122 14836 
Wohnflache 1000 m2 3 779 3639 3 792 3688 3216 3701 3608 3564 3104 

Nichtwohngebl;lude (Errichtung 
neuer GeMude) Anzahl 3337 3355 3699 3 728 3 165 4149 3798 3875 3280 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 48031 44110 44895 45520 39576 41 550 40574 40009 34903 

Handel und Gastgewerbe 101 

Einzelhandel 
Umsatz 111 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101.3 101,1 98,6 107,2 102,6 93.4 99,3 105,1 108,2 

Grol3handel 
Umsatz 111 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 98,1 101,5 108,5 111,7 102,6 94,9 106,3 105,5 104,1 

Gastgewerbe 
Umsatz 111 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 97,5 96,7 108,0 104,5 89,3 103,6 103,1 100,7 86,8 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeitslose in % aller zivi­
len Erwerbspersonen (Abhangige, Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige). - 5) Arbeitslose in % der abMngigen Erwerbspersonen. 
(sozialversicherungspflichtig und geringfOgig BescMftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr 
Beschaftigten. - 7) Durch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszi;ihlung 1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor 1997 
nicht mOglich. - 8) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 9) Durch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszi;ihlung 
1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor Mi;irz 1997 nicht mOglich. - 1 0) Vorlaufige Ergebnisse. - 11 ) Ohne Umsatzsteuer. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmat Einheit 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Ausfuhr (Speziathandel) Mill. OM 65 745 74 051 79076 82293 79513 68992 76634 83609 82142 
EU-Uinder insgesamt Mill. OM 37725 41129 41792 44975 44495 36 746 42514 48198 46347 

Belgien I Luxemburg Mil l. OM 4153 4306 4 351 4583 4306 3 799 4591 4 838 4648 
Frankreich Mill. OM 7268 7 868 8046 8620 8 761 6938 8376 9833 9441 
GroBbritannien Mill. OM 5306 6247 6 165 6 666 6 770 6312 6175 6829 6796 
ltalien Mill. OM 4939 5421 5537 6064 5828 4008 5636 6210 6 137 
Niederlande Mill. OM 5023 5255 5361 5665 5496 4638 4995 5695 5251 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 57533 64346 63846 70897 66546 60 485 65195 71 044 66325 
EU-L1inder insgesamt Mill. OM 32358 35369 32 755 38212 36 142 31860 33211 38060 35883 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3659 3952 3877 4480 3805 3347 3846 4 022 3 879 
Frankreich Mill. OM 6136 6758 6602 7648 7142 6536 6964 7 466 7550 
GroBbritannien Mill. OM 3957 4528 41 78 5292 4292 4555 3851 5138 4244 
ltalien Mill. OM 4862 5090 4 636 5064 5525 4 412 4 515 5699 5091 
Niederlande Mill. OM 5091 5628 4 828 6066 5 751 4 574 4826 5500 5255 

Geld und Kredit 11 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an in11indische Nicht-
ban ken Mrd. OM 4675 4960 4872 4903 4943 5155 5166 5 195 5250P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 3536 3 760 3679 3688 3 708 3905 3933 3948 3988p 

Haushalte Mrd. OM 1139 1 200 1193 1215 1 235 1250 1233 1247 1262P 
Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2930 3020 2900 2907 2953 3031 3028 3045 3096P 

Spareinlagen Mrd. OM 1143 1182 1149 1149 1151 1 172 1 171 1174 1177P 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern 21 Mill. OM 46997 46952 56179 37 524 38187 42117 61 899 41306 41 572 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 26 484 26 150 36930 16 063 16109 19848 41 415 18531 18034 

Lohnsteuer Mill. OM 20940 20723 18213 18352 18375 20936 18849 19114 19200 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 968 480 8282 -2911 -2 850 -2 469 10003 -2079 - 2143 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 19 767 20075 19289 19844 21607 21 591 20478 20933 22853 
Umsatzsteuer Mill. OM 16698 16661 15687 16164 17704 17 590 16769 16974 18 786 

ZOIIe Mill. OM 549 575 588 615 691 576 527 553 548 

Bundessteuern Mill. OM 11489 11272 11648 10651 9390 9797 11088 10404 9177 
Versicherungsteuer Mill. OM 1196 1177 594 626 898 1645 627 616 916 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 8115 7935 8077 8595 7107 6953 8197 8 717 7193 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 3l 1991 = 100 105,6 107,5 107,1 106,3 106,6 102,3 101,0 100,4 100,1 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 31 1991 = 100 91,1 92,5 94,1 92,4 93,2 86,7 85,8 83,3 82,7P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 31 1991 = 100 103,5 104,7 105,1 105,0 105,0 104,2 104,1 103.7 103,3 

Preisindex fUr Wohngeb1iude 
Bauleistungen insgesamt 1995 = 100 99,8 99,0 98,7 98,9 98,6 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1995 = 100 99,8 99,1 98,7 98,9 98,6 

Preisindex fOr den StraBenbau 1995 = 100 98,3 96,6 96,1 95,8 95.4 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte 1991 = 100 116,5 118,6 119,0 118,9 11 8,9 120,2 119,9 119.7 119,7 
Nahrungsmittel, Getr1inke, 
Tabakwaren 1991 = 100 109,2 111 ,0 111,0 111,0 111 ,2 112,5 112,2 111 ,9 112,1 

Bekleidung, Schuhe 1991 = 100 108,5 109,0 109,1 109,2 109,3 109,2 109,5 109.7 109,9 
Wohnungsmieten 1991 = 100 137,9 141 ,6 142,1 142,3 142,6 144,3 144,6 144,6 144,7 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 103,3 105,1 104,9 105,8 105,7 102,7 102,7 102,3 101 ,9 
Obriges fOr die Haushaltsfuhrung 1991 = 100 110,2 110,8 110,9 110,9 111 ,0 111 ,9 112,0 112,0 112,1 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 11 5,0 119,1 121,6 121,7 121 ,7 122,9 123,0 123,3 123,4 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1991 = 100 11 5,7 116,6 117,3 117,1 116,9 117,1 117,0 117,0 116,9 

Bildung, Unterhaltung, Freizei t 1991 = 100 111 ,6 11 4,3 114,2 114,4 114,6 115,0 115,2 115,4 115,7 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 123,3 125,9 127,7 124,7 123,5 132,7 127,7 125,7 124,5 

1) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und der Kreditinstitute. - 2) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber 
verrechnete steuerl iche sowie das von d er Familienkasse gezahlte Kindergeld. - 3) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 4) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz wachst 
1998 real um 2,2 % 

Ersten Berechnungen des Arbeitskreises .. Volkswirt­
schaftli che Gesamtrechnungen der Lander " zufolge lag 
das rheinland - pfalzische Bruttoinlandsprodukt 1998 
mit 161,5 Mrd. OM um 3,5% hOher als im Vorjahr. Der 
von Preiseinflussen bereinigte Wert der im Land er­
wirtschafteten Leistung erhtihte sich um 2,2% auf 
141 ,3 Mrd. OM. Somit verlief die gesamtwirtschaftliche 
Entwicklung in Rheinland - Pfalz im Vergleich zum Vor­
jahr we niger dynamisch - im Jahr 1997 hatte die 
Summe der hierzulande erzeugten Waren und Dienst­
leistungen real um 2,9 % zugenommen - und etwas ver­
haltener als im Durc hschnitt der alten Bundeslander. 
Fur das fruhere Bundesgebiet betragt die Zuwachsrate 
4 % (nominal) bzw. 2,9 % (real ). Das Wachstum in den 
neuen Landern und Berl in-Ost blieb im vergangenen 
Jahr mit 1 ,9% (nominal) bzw. 2,1 % (real) hinter dem in 
den alten Landern zuruck. 

Wesentlich beigetragen zum Wirtschaftswachstum 
haben wiederum die Dienstleistungsunternehmen, 

kurz + aktuell 

aber auch die Unternehmen des Bereichs Handel und 
Verkehr. Dagegen blieb das Wachstum im verarbeiten­
den Gewerbe, das 1997 ausschlaggebend fOr die gute 
Entwicklung der rheinland- pfalzischen Wirtschaft 
gewesen war, im vergangenen Jahr eher gedampft, 
wozu insbesondere die nachlassende Exportkonjunk­
tur beitrug. Restriktiv auf die gesamtwirtschaftliche 
Entwicklung wirkten die SparmaBnahmen im staatli­
chen Sektor. 

Auf dem Arbeitsmarkt war 1998 eine gunstigere Ent­
wicklung als im Bundesdurchschnitt festzustellen. An 
der Entstehung des Bruttoinlandsprodukts in Rhein­
land- Pfalz waren gut 1 ,4 7 Mill. Erwerbstatige beteiligt, 
8 000 oder 0,5 % mehr als im Jahr zuvor. lm fruheren 
Bundesgebiet erhtihte sich die Zahl der Erwerbstatigen 
um 0,1 %, wah rend sie in den neuen Landern und Ber­
lin-Ost um 0,4 % zuruckging. 

Die Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts in den 
einzelnen Bundeslandern kann der folgenden Tabelle 
entnommen werden. 

Bruttoinlandsprodukt 1 998 nach Bundeslandern 
- Ergebnisse der 1. Fortschreibung 1998 -

Bruttoinlandsprodukt 
,-

Land 
in jeweiligen Preisen in Preisen von 1991 

Veranderung Veranderung 
Mrd. DM gegenOber dem Mrd. DM gegenOber dem 

Vorjahr in % Vorjahr in % 
-

Baden-WOrttemberg 547,6 5,2 475,3 4,1 
Bayern 642,7 4,5 556,1 3,4 
Berlin 156,2 0,9 126,8 - 0,2 
Berlin-West 116,6 0,7 100,9 -0,5 
Berlin-Ost 39,7 1,6 25,9 1,0 
Brandenburg 78,0 3,1 55,8 3,2 
Bremen 42,1 4,4 36,8 3,4 
Hamburg 146,3 3,6 124,0 2,8 
Hessen 354,5 4,0 311 .4 3,3 
Mecklenburg-Vorpommern 48,2 0,5 32,9 0,2 
N1edersachsen 331 ,5 5,0 287,8 4,0 
Nordrhein-Westfalen 826,7 3,4 716,9 2,0 
Rheinland-Pfalz 161,5 3,5 141,3 2,2 
Saarland 45,8 4.4 40,2 2,5 
Sachsen 125,9 1,5 88,0 1,7 
Sachsen-Anhalt 71,3 2,3 49,7 3,0 
Schleswig-Holstem 116,5 2,4 100,3 1,3 
Thuringen 66,4 2,3 45,7 2,6 

Deutschland 3 761 ,5 3,8 3 189,0 2,8 

FrO heres Bundesgebiet 3 332,0 4,0 2 891,0 2,9 
Neue Lander und Berlin-Ost 429,5 1,9 298,0 2, 1 

Quelle· Arbe1tskreis Volkswlrtschaltllche Gesamtrechnungen der Lander 
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kurz + aktuell 

1998 mehr Nichtwohngebaude genehmigt ; 
lnvestitionen bei 2,3 Mrd. OM 

Die Zahl der genehmigten in 
Rheinland - Pfalz ist im Berichtsjahr 1998 gegenOber 
1997 (2 212) um gut 8 % auf 2 398 gestiegen. Die 
meisten Baugenehmigungen wurden tor nichtland­
wirtschaftliche Betriebsgebaude erteilt ( 1 394 ), es 
folgen landwirtschaftliche ( 594 ), 
BOra- und (213 ), sonstige Nicht­

(1 74) und (23). Die 
insgesamt veranschlagten Baukosten bezifferten sich 
wie im Vorjahr auf rund 2,3 Mrd. DM. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuervertei lung 

Januar 

Steuerart 1998 1999 

Mill. OM 
f--

Landessteuern 140,9 129.0 
VermOgensteuer 5,1 5.3 
Erbschaftsteuer 12,6 19,6 
Grunderwerbsteuer (Landesanteil) 13,4 14,9 
Kraftfahrzeugsteuer 76,8 69,8 
Rennwett- und Lotteriesteuer 25,0 11 ,7 
Feuerschutzsteuer 0,1 0,1 
Biersteuer 8,0 7,6 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen t) 488,5 903,1 

Lohnsteuer 474,0 483,7 
Veranlagte Emkommensteuer -75,4 -63,3 
Kapitalertragsteuer 333,9 127,2 
Zinsabschlag 56,6 60,4 
KOrperschaftsteuer -300,6 295,1 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 391 ,3 425,4 

Umsatzsteuer 302,1 322,3 
Einfuhru msatzsteuer 89,2 103,1 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 5,5 -0,5 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 3.2 0,0 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 8,3 -0,8 

Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform - -0,2 

f--

lnsgesamt 1 037,7 1 456,0 

-
Ver-

ande-
rung 

% 

-8,5 
3,6 

55,6 
10,9 
-9.1 

-53,0 
17,7 

- 4,8 

84,9 
2,0 

X 
- 61,9 

6,7 
X 

8,7 
6,7 

15,6 

X 

-99,3 

X 

X 
-

40,3 

1) Lohns1euerelnnahmen nach Abzug des von der Famillenkasse gezahlten 
Kindergetdes 

Nach Fertigstellung der Gebaude werden diese Ober 
eine Nutzflache von fast 1,9 Mill. m2 verfOgen, das sind 
rund 1 0 % mehr als 1997 an Nutzflache geschaffen 
wurde ( 1,7 Mill. m2 ). 

Je Quadratmeter fielen im Schnitt Bauko­
sten von 1 209 DM an. FOr BOra- bzw. Verwaltungsge­

mussten durchschnittlich 2 1 08 DM, tor Anstal­
ten 3 340 OM und tor sonstige Nichtwohngebaude 
2 4 72 DM je m2 aufgewendet werden. Dagegen konnten 
landwirtschaftliche ( 552 OM) und nichtlandwirtschaftli­
che Betriebsgebaude ( 1 019 DM) wegen der geringe­
ren Ausstattungsmerkmale weitaus kostengOnstiger 
kalkuliert werden. hes 

Preisindex fur die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Januar 1999 

lndexbezeichnung 

Veran-
1995=1 00 derung zu 

Jan. 1998 
in % 

Gesamllndex 

Fri.iheres Bundesgebiet t ) 

Aile privaten Haushalte 
103,9 

davon 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 

Getranke 
Alkoholische Getranke. Tabakwaren 
Bekleldung, Schuhe 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 

andere Brennstoffe 
Einrichtungsgegenstande (MObel). 
Apparate, Gerate und Ausrustungen 
fUr den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 

Gesundheitspflege 
Verkehr 
Nachrichtenubermittlung 
Freizeit. Unterhaltung und Kultur 
Bildungswesen 
Beherbergungs- und Gaststatten­
dienstleistungen 

Andere Waren und Dienstleistungen 

102.9 
105,7 
101 ,9 

105,6 

102,2 
110,0 
104,3 
89,4 

102,6 
115,8 

103,2 
103,4 

0,2 

-0,6 
2,6 
0,5 

0,5 

0,8 
-2,5 

0,1 
-9,0 

0,7 
5,9 

1,2 
1,3 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex 103,8 I 0,3 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit Mherem Einkommen 

Gesamtmdex 103,6 0,3 

2-Personen-Rentnerhaushalte 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex 104,6 I -0.1 

Deutschland 2) 

Aile privaten Haushalte 
Gesamtindex I 104,1 

I 0,2 

1) Geb1etsstand vor dem 3.10.1990 - 2) Geb1etsstand se11 dem 3.10.1990 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorla.ufig 
nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s gesch!:ltzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da die Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrl!.nkt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von Gr6Benklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Besch rei bung wie • von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,.50 -1 00" verwendet. 
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